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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– sanly TeHnOlOgiýalaryň gUrlUşyny, maddy-TeHniki, HUkUk 

Binýadyny döWrüň TalaPlaryna laýyklykda kämilleşdiriP, düýPli 
ylmy-TeHniki özgerTmeleri We iri Taslamalary dUrmUşa geçirýäris.

11-nji noýabrda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow ýurdumyza 
sapar bilen gelen Aziýanyň ösüş bankynyň 
prezidenti Masato Kandany kabul etdi.

Myh man du şuş ma ga dö re di len müm­
kin çi lik üçin ho şal lyk bil di rip, hemişelik 

Bi ta rap Türk me nis ta nyň Mer ke zi Azi ýa se­
bi tin de pa ra hat çy ly gy we dur nuk ly ly gy 
ber kit mek de eýe le ýän mö hüm or nu na ün­
si çek di hem­de Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň 

ýur du my zyň mil li yk dy sa dy ýe ti di wer si fi­
ka si ýa laş dyr ma ga gö nük di ri len giň möç­
ber li öz gert me le ri ne ýo ka ry ba ha ber ýän­
di gi ni nyg ta dy.

Döw let Baş tu ta ny myz iri ma li ýe dü zü mi­
niň ýol baş çy sy ny mä hir li mü bä rek läp, onuň 
sa pa ry nyň iki ta rap la ýyn yk dy sa dy hyz mat­
daş ly gy ös dür mek bo ýun ça pi kir alyş ma ga 
ýar dam ber jek di gi ne ynam bil dir di hem­de 
sa pa ry nyň do wa myn da ge çir jek gep le şik le­
ri niň ne ti je li bol ma gy ny ar zuw et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň yk­
dy sa dy ösüş stra te gi ýa syn da hal ka ra hyz­

mat daş ly gy gi ňelt mä ge, hu su san­da, ab raý­
ly ma li ýe gu ra ma la ry, bank­karz dü züm le ri 
bi len gat na şyk la ry iş jeň leş dir mä ge mö hüm 
äh mi ýet be ril ýän di gi ni aý dyp, Türk me nis­
tan bi len Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň ara syn da 
köp ýyl la ryň do wa myn da ýo la goý lan hyz­
mat daş ly gyň ne ti je li hä si ýe ti ni bel le di. Nyg­
ta ly şy ýa ly, ge çen 25 ýy lyň için de Azi ýa nyň 
ösüş ban ky ýur du myz da bir nä çe tas la ma la­
ry ma li ýe leş dir mä ge gat naş dy. Şol tas la ma­
lar dür li ugur la ry, hu su san­da, elekt roe ner­
ge ti ka, üp jün çi lik we de mir ýol ul gam la ry ny 
öz içi ne alyp, Türk me nis ta nyň dur nuk ly dur­

muş­yk dy sa dy ösü şi üçin uly äh mi ýe te eýe 
bol dy. Hä zir ki wagt da iki ta rap la ýyn gat­
na şyk lar ýur du myz bo ýun ça ka bul edi len 
hyz mat daş lyk stra te gi ýa sy nyň çäk le rin de 
al nyp ba ryl ýar. Mer ke zi Azi ýa da se bit le ýin 
yk dy sa dy hyz mat daş lyk mak sat na ma sy nyň 
(CAREC) çäk le rin de dur mu şa ge çi ril ýän 
tas la ma lar Wa ta ny my zyň yk dy sa dy, söw da, 
ulag, ener ge ti ka ul gam la ry ny ös dür mä ge 
hem­de ýo ka ry de re je li hü när men le ri taý­
ýar la ma ga ýar dam ber ýär. Türk me nis tan da 
saglygy goraýyş ulgamynda ila ta hö dür len­
ýän hyz mat la ryň hi li ni go wu lan dyr maga, 
döw re bap luk man çy lyk mer kez le ri ni gur­
maga we luk man la ryň hü när de re je le ri ni 
ýo kar lan dyr maga aý ra tyn üns be ril ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz Türk me nis ta nyň 
Azi ýa nyň ösüş ban ky bi len ýur du my zyň 
bank la ry nyň we hu su sy ul ga my nyň ara syn­
da ky gat na şyk la ryň tä ze, has ne ti je li gör nüş­
le ri niň ula nyl ma gy ny gol da ýan dy gy ny bel le­
di. Şun da ki çi we or ta te le ke çi li gi ös dür mek de 
ma li ýe­karz, mas la hat be riş hyz mat la ry iş­
jeň leş di ril me li dir. Mä lim bol şy ýa ly, şu ýy lyň 
17­nji ma ýyn da Ar ka dag şä he rin de Türk me­
nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn da ky Ar ka dag 
şä he ri niň gur lu şy gy bo ýun ça döw let ko mi te ti 
bi len Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň ara syn da öza­
ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma gol çe kil di. 
Bu bol sa «akyl ly» şä her kon sep si ýa sy esa­
syn da gur lan Ar ka dag şä he rin de ener ge ti ka, 
su wy we ener gi ýa ny tyg şyt la mak, gaý ta dan 
di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri ni ös dür mek 
ugur la ryn da hyz mat daş ly gy gi ňelt mä ge ýol 
aç ýar. Ýan gyç­ener ge ti ka pu da gyn da öza­
ra he re ket le ri pug ta lan dyr mak hem mö hüm 
ugur la ryň ha ta ryn da kes git le n di.

Du şu şy gyň ahy ryn da hor mat ly 
Prezidentimiz Ser dar Berdimuhamedow 
hem­de Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň pre zi den­
ti Ma sa to Kan da öza ra bäh bit li hyz mat daş­
ly gyň mun dan beý läk­de ös dü ril jek di gi ne 
ynam bil di rip, bi rek­bi re ge iň go wy ar zuw­
la ry ny be ýan et di ler.

* * *
Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň pre zi den ti Ma­

sa to Kan da nyň ýur du my za sa pa ry nyň çäk­
le rin de du şu şyk lar ge çi ril di. Du şu şyk la ryň 
ne ti je le ri bo ýun ça Aş ga bat şä he rin de luk­
man çy lyk or ta okuw mek de bi niň gur lu şy­
gy ny ma li ýe leş dir mek üçin Türk me nis tan 
bi len Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň ara syn da 
Yla la şy ga hem­de Türk me nis ta nyň Sag ly gy 
go ra ýyş we der man se na ga ty mi nistr li gi bi­
len Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň ara syn da teh­
ni ki kö mek ba bat da hyz mat daş lyk ha kyn da 
res mi na ma gol çe kil di.

12-nji noýabrda Türkmenistanyň Söwda-
senagat edarasynda «Türkmentel – 
2025» atly XVIII halkara sergi we ylmy 
maslahat, şeýle-de «Halkara ulag-üstaşyr 
geçelgeleri: özara arabaglanyşyk we 
ösüş – 2025» atly halkara maslahat we 
sergi öz işine başlady. Möhüm strategik 
pudaklarda sebit hem-de halkara 
hyzmatdaşlygy, işewürligi ösdürmekde 
täze mümkinçilikleri açjak bu çäreler 
ilkinji gezek Halkara parahatçylyk we 
ynanyşmak ýylynda bitewi meýdançada 
utgaşdyrylyp geçirilýär. 

Fo ru ma Türk me nis tan dan we da şa ry 
döw let ler den, şol san da Ame ri ka nyň 

Bir le şen Ştat la ryn dan, Azer baý jan dan, 
Bir le şen Arap Emir lik le rin den, Be ýik Bri­
ta ni ýa dan, Be la rus dan, Ga za gys tan dan, 
Ger ma ni ýa dan, Finl ýan di ýa dan, Fran si­
ýa dan, Rus si ýa dan, Hy taý dan, Şweý sa ri­
ýa dan, Ýa po ni ýa dan je mi 80­den gow rak 
ugur daş kom pa ni ýa nyň we kil le ri gat naş­
ýar lar. Ola ryň kö pü si ýur du myz da san ly 
ul ga my ös dür mek, se bi tiň mö hüm ulag­lo­
gis ti ka mer ke zi hök mün de Türk me nis ta­
nyň or nu ny has­da pug ta lan dyr mak bo­
ýun ça dur mu şa ge çi ril ýän iri tas la ma la ra 
iş jeň gat na şy jy lar dyr. Bir nä çe kom pa ni ýa  
bol sa dep gin li ös ýän türk men ba za ry üçin 

öz hö dür le ýän ha ryt la ry dyr hyz mat la ry­
ny ta nyş dyr ýar lar.

Ir den hal ka ra fo ru myň açy lyş da ba ra­
sy Söw da­se na gat eda ra sy nyň öňün dä ki 
meý dan ça da ýaý baň lan dy ry lan dö re di ji lik 
to par la ry nyň aý dym­saz ly çy kyş la ry bi len 

ba dal ga al dy. Da ba ra Mej li siň Baş ly gy, Hö­
kü met ag za la ry, mi nistr lik le riň, pu dak la ýyn 
do lan dy ryş eda ra la ry nyň, da şa ry ýurtlaryň 
we hal ka ra gu ra ma la ryň ýur du myz da ky 
dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň, jem gy ýet çi­
lik gu ra ma la ry nyň, ýo ka ry okuw mek dep le­
ri niň, köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri­
niň ýol baş çy la ry dyr we kil le ri gat naş dy lar. 
Soň ra hormatly Prezidentimiziň hal ka ra 
mas la ha ta we ser gä gat na şy jy la ra ibe ren 
Gut la gy okal dy. Gut lag da «Biz dün ýä niň 
ösen in no wa si on teh no lo gi ýa la ry na da ýa­
nyp, ýur du my zy hem me ta rap la ýyn öz gert­
mek de uly üs tün lik le ri ga zan ýa rys. San ly 

teh no lo gi ýa la ryň gur lu şy ny, mad dy­teh ni­
ki, hu kuk bin ýa dy ny döw rüň ta lap la ry na la­
ýyk lyk da kä mil leş di rip, düýp li yl my­teh ni ki 
öz gert me le ri we iri tas la ma la ry dur mu şa 
ge çir ýä ris» di ýip bel le nil ýär.

Soň ra ýyg na nan lar ut gaş dy ry lan ser gi 

meý dan ça sy bi len ta nyş dy lar. Mä lim bol şy 
ýa ly, ýur du my zyň ulag­ara gat na şyk top­
lu my nyň işi ni kä mil leş dir mek mak sa dy 
bi len, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gol çe ken 
Per ma ny esa syn da Türk me nis ta nyň De­
mir ýol ulag la ry, Ara gat na şyk, Aw to mo bil 
ulag la ry mi nistr lik le ri, «Türk men ho wa­
ýol la ry» hem­de De ňiz we der ýa ulag la ry 
döw let gul luk la ry dö re dil di. Ser gi de bu dü­
züm le riň işin dä ki san ly öz gert me ler, dur­
mu şa ge çi ril ýän hem­de me ýil leş di ril ýän 
tas la ma lar gi ňiş le ýin ta nyş dy ryl ýar.

Ser gi de Ar ka dag şä he ri niň di war ly­
gy na hem mö hüm orun ber lip dir. «Akyl­

ly» şä her kon sep si ýa sy esa syn da gur lan 
Arkadag şä he ri niň dur muş inf rast ruk tu­
ra sy san ly, mag lu mat­ara gat na şyk, «ýa­
şyl» teh no lo gi ýa la ra esas lan mak bi len, 
mil li bi na gär li giň iň go wy ýö rel ge le ri niň 
we hä zir ki za man di zaýn usul la ry nyň saz­
la şy gy ny özün de jem le ýär. 

Ser gä «Aý dyň gi je ler» ho ja lyk jem gy ýe­
ti hem di war ly gy bi len gat naş yp, eme li aň 
esa syn da türk men di lin de gep le ýän ro bot 
teh ni ka sy, elekt ron en jam la ry, ka bel le ri, 
tö leg, SIM we sag lyk äti ýaç lan dy ryş mag­
lu mat kart la ry, ban ko mat la ry bi len ta nyş­
dyr ýar. Ýur du myz da san ly yk dy sa dy ýe ti 
ös dür me giň çäk le rin de prog ram ma üp­
jün çi lik le ri ni, mo bil go şun dy la ry taý ýar la­
mak da, san ly hyz mat la ry hö dür le mek de, 
söw da plat for ma la ry ny dö ret mek de hu­
su sy kom pa ni ýa la ra uly orun de giş li dir. 
«Be let», «San ly çöz güt – IT meý dan ça», 
«No kat komp ýu ter», «Im dat elekt ro ni­
ka» ho ja lyk jem gy ýet le ri, «Nur ly Tol kun», 
«Türk men in no wa si ýa» hu su sy kär ha­
na la ry yk dy sa dy ýe tiň dür li ugur la ry na 
ýo ka ry teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, 
prog ram ma üp jün çi lik le ri ni taý ýar la mak 
bo ýun ça hyz mat la ry ny hö dür le ýär ler. 
Ser gi de bu kär ha na la ryň hyz mat la ry na 
giň orun ber lip dir. Şeý le­de «Teh no Mer­
kez» ýa pyk gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti 
elekt rik, gaz we suw öl çeý ji «akyl ly» en­
jam la ry bi len ta nyş dyr ýar. 2
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Türkmen 
Bitaraplygy 

dabaralanýar

ýazyň hem 
güýzüň şahyry

HAlKArA MAlIýe gurAMAlAry 
BIlen neTIjelI gATnAşyKlAr

Hä zir ki döw rüň mö hüm we zi pe le ri niň 
bi ri pa ra hat çy ly gy pug ta lan dyr mak, 

dostlukly gat na şyk la ry  gi ňelt mek hem-de 
döw let le riň ara syn da ky dost-do gan ly gy ber-
kit mek den yba rat dyr. Hut şu be lent mak-
sat la ryň esa syn da şu ýy lyň de kabr aýyn da 
Aş ga bat şä he rin de ýo ka ry de re je li fo rum ge-
çi ri ler. Bu giň möç ber li hal ka ra çä re dün ýä 
jem gy ýet çi li gi niň ün sü ni özü ne çe kip, Türk-
me nis ta nyň dün ýä de pa ra hat çy ly gyň hem-
de yna nyş ma gyň mer kez le ri niň bi ri hök mün-
de hal ka ra ab ra ýy ny has-da be len de gö te rer. 
Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň öze ni ni 
he mi şe lik Bi ta rap lyk, pa ra hat çy lyk we yna-
nyş mak ýö rel ge le ri düz ýär. 3
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Dünýäniň 7 
täsinliginiň biri

«The Best FIFA» 
baýraklarynyň 
dalaşgärleri mälim edildiNil derýasynyň boýunda gurlan 

piramidalardan başga-da, Sudanda, 
Peruda, Gwatemalada, Hytaýda we 

Italiýada üçburç binalar bar.
FIFA tarapyndan berilýän «The Best» 

baýraklarynyň bu ýylky dalaşgärleri mälim edildi.

COP30 ho wa 
sam mi ti açyl dy

10-njy noýabrda Braziliýanyň Belen 
şäherinde Howanyň üýtgemegi baradaky 
çarçuwaly konwensiýa gatnaşyjy taraplaryň 
30-njy maslahaty – COP30 öz işine başlady.

Dürli pudaklarda ulanylýan 
kuwwatly tehnikalar

Dünýäde dürli ýyllarda, esasan 
hem, soňky ýyllarda ýeňil we ýük 

ulaglarynyň, traktorlaryň, uçardyr 
gämileriň dürli görnüşleri işlenip düzülýär.

Türkmen 

Haýyr-sahawat –  
ynsanperwerligiň 

nusgasy

Ha ýyr-sa ha wat – yn san per wer li giň, 
adam kär çi li giň we sa hy ly gyň be ýik ny şa-

ny bolup, jem gy ýet de je bis li gi, bi rek-bi re ge gol-
daw ber mek duý gu sy ny pug ta lan dyr ýar. Ha-
ýyr-sa ha wat di ňe bir mad dy kö mek däl, eý sem, 
ru hy we ah lak gym mat lyk la ry ny ös dür ýän, 
adam la ryň kal by na ýag şy ni ýe ti or naş dyr ýan 
be ýik ýö rel ge dir. Gahryman Arkadagymyzyň 
«Öm rü miň ma ny sy nyň do wa ma ty» at ly ki ta-
byn da: «Ha ýyr-sa ha wat ly bol ma gyň iň hik met-
li ta rap la ry nyň bi ri-de şu: biz öz ge le re ýag şy lyk 
et mek ar ka ly öz dur mu şy my zyň hem has go-
wu laş ma gy ny ga zan ýa rys. Ga dy my eser ler de 
«Ýa raw syz lyk, ejiz lik has sa mä täç ler üçin däl-
de, eý sem, ola ryň tö we re gin de ge zip ýö ren sag-
dyn adam lar üçin has uly sy nag dyr. 3

23-nji okt ýab r da san ly ul gam ar ka ly ge çi-
ri len Hö kü met mej li sin de no ýabr aýyn da 

ge çi ril jek esa sy çä re le riň ha ta ryn da Türk me nis ta-
nyň halk ýa zy jy sy, Mag tym gu ly adyn da ky döw-
let baý ra gy nyň eýe si Gur ban na zar Ezi zo wyň 
dog lan gü nü niň 85 ýyl ly gy my na sy bet li aý dym-
saz ly da ba ra la ryň gu ral jak dy gy be ýan edil di. Bu 
ha bar şyg ry ýe te be lent sar pa goý ýan hal ky myz-
da çuň ňur ka na gat lan ma duý gu sy ny dö ret di. 

Şa hy ryň 2010-njy ýyl da çap edi len goş gu lar 
ýy gyn dy sy Gah ry man Ar ka da gy my zyň: «Be ýik 
alym la ry my zyň, söz us sat la ry my zyň gym mat ly 
ede bi mi ra sy dün ýä si wi li za si ýa sy nyň al tyn ha zy-
na syn da my na syp orun eýe le ýär» di ýen pa ra sat-
ly söz le ri bi len açyl ýar. Bu söz ler dür li dö wür ler de 
türk men ede bi ýa ty nyň ös me gi ne my na syp go-
şant go şan şa hyr la ra ber len ýo ka ry ba ha dyr. 3
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Soň ky ýyl lar da teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry ener­
gi ýa pu da gy na ma ýa go ýum gö nük dir ýär. Go laý da 

«App le» kom pa ni ýa sy Ýew ro pa ýurt la ryn da önüm çi lik 
kuw wa ty 650 me ga wat bol jak ener gi ýa be ke dini gur mak 
üçin şert na ma bag la şan dy gy ny mä lim et di. Şeý le hem 
kom pa ni ýa Hy taý da ky hyz mat daş la ry na gol daw ber mek 
üçin 150 mil li on ame ri kan dol la ry möçberinde ma ýa go ýar. 

Kom pa ni ýa nyň bu ýurt da­
ky önüm çi lik des ga la ryn da 
sarp edil ýän elekt rik ener gi­
ýa sy nyň 90 gö te ri mi aras sa 
çeş me ler den alyn ýar. 

«Micro soft» bilen 
«Me ta» hem ofis le rin de 

we önüm çi lik des ga la ryn da sarp ed ýän elekt rik ener gi ýa­
sy ny aras sa çeş me ler den üp jün ed ýär. «Me ta»­nyň di ňe 
şu ýy lyň do wa myn da ma ýa go ýan tas la ma la ry nyň umu my 
önüm çi lik muk da ry 2 gi ga wat dan geç ýär. 

Gün we ýel be ket le ri di ňe aras sa bol mak bi len çäk len­
män, gys ga wagt da gur lup bi lin ýän di gi bi len hem ta pa wut­
lan ýar. Or ta ça ululykdaky Gün be ke di tas la ma sy ny 1,5 ýyl da 
durmuşa geçirip bolýar.

Halylmyrat Ýomudow, 
Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwersitetiniň talyby.

«Türk men tel – 2025»: geljegi uly mümkinçilikler
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Göz den ge çi ri li şe teh no lo gi ýa ba bat da dün ýä de öň de ba­

ry jy kom pa ni ýa lar hem iş jeň gat naş ýar lar. Şo la ryň ha ta ryn da 
ýur du my zyň ilat ly ýer le rin de öý jük li we in ter net ara gat na şyk ul­
gam la ry nyň öň de ba ry jy en jam la ry ny or naş dyr ma ga iş jeň gat­
naş ýan «Hua wei», «No kia» kom pa ni ýa la ry ny gör kez mek bo lar. 
Mo na ko nyň «SSI», Fran si ýa nyň «Tha les» kom pa ni ýa la ry nyň 
di war lyk la ryn da hem ra ara gat na şy gy ba bat da ga za ny lan lar, 
«Türk me nÄ lem 52oE» ikin ji eme li ara gat na şyk hem ra sy nyň 
as man gi ňiş li gi ne uçu ryl ma gy bi len açyl jak müm kin çi lik ler ta­
nyş dy ryl ýar. Ger ma ni ýa nyň «Eu ro pe er Exchan ge GmbH» kom­
pa ni ýa sy tor ara gat na şyk ul ga myn da, ABŞ­nyň «For ti net», «Pa­
lo Al to Net works, Inc.», «Key sight» kom pa ni ýa la ry mag lu mat 
do la ny şy gy nyň we bu lut teh no lo gi ýa sy nyň howp suz ly gyn da, 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň «Wi de Net work So lu tions», Ger ma ni ýa nyň 
«Kont ron» kom pa ni ýa la ry te le kom mu ni ka si ýa hyz mat la ryn­
da öň de ba ry jy çöz güt le ri bi len ta nyş dyr ýar. BAE­niň «In teg ra 
City» kom pa ni ýa sy nyň di war ly gyn da «akyl ly» hem­de howp­
suz şä her gur şa wy ny dö ret mek de, Hy ta ýyň «Zhe jiang Da hua 
Teсhno lo gy Сo., Ltd.», «Hikvision» kom pa ni ýa la ry nyň di war­
lyk la ryn da bol sa howp suz lyk hem­de wi deo gö zeg çi lik ul gam­
la ryn da tä ze çil çöz güt ler ba ra da gi ňiş le ýin mag lu mat be ril ýär.

Göz den ge çi ri liş de «Türk me nis ta nyň Ulag­lo gis ti ka mer­
ke zi» açyk gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti, «Tyl la nal», «Be re­
ket li ne ti je», «Do wam ly ýol», «At­ab raý», «Döw re bap ulag 
mer ke zi», «Hal ka ra Türk men Lo gis tik» ho ja lyk jem gy ýet le ri, 
«EGE», «Ga ma», «Me no» ýa ly lo gis tik kär ha na lar hem iş 
ugur la ry dyr müm kin çi lik le ri bi len ta nyş dyr ýar lar.

Şu ge zek ki ser gä ulag ul ga myn da dün ýä bel li kom pa ni ýa la­
ryň bir nä çe si niň gat naş ýan dy gy ny bel le mek ge rek. Şo la ryň ha­
ta ryn da şä he ri çi we şä he ra ra ýo lag çy aw to bus la ry bi len üp jün 
et mek de ýur du my zyň esa sy hyz mat daş la ry nyň bi ri ne öw rü len 
«Zhengz hou Yu tong Group Co., Ltd.» kom pa ni ýa sy ny, de mir ýol 
pu da gy üçin lo ko mo tiw le ri ge tir mek de ozal dan gel ýän hyz mat­
da şy myz bo lan «CRRC Ziyang Co., Ltd.» kom pa ni ýa sy ny gör­

kez mek bo lar. «Lo ge nix In ter na tio nal», «GAP CLK World wi de» 
ýa ly da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry lo gis tik hyz mat la ry ama la aşyr­
mak, Hy ta ýyň «CAMC En gi nee ring Co., Ltd.» kom pa ni ýa sy ösen 
ýol­ulag dü züm le ri ni ke ma la ge tir mek ba bat da müm kin çi lik le ri, 
Ger ma ni ýa nyň «Voss loh AG» kom pa ni ýa sy bol sa de mir ýol la ry 
ber kit mek de ula nyl ýan en jam la ry bi len ta nyş dyr ýar. Rus si ýa nyň 
«Si bir», Tür ki ýä niň «Tur kish Air li nes» awia kom pa ni ýa la ry nyň 
di war lyk la ryn da ho wa ula gy ar ka ly ýo lag çy la ry gat nat mak da 

hö dür le nil ýän döw re bap hyz mat lar giň den şöh le len di ril ýär.
Gü nüň ikin ji ýa ry myn da «Türk men tel – 2025» at ly yl my 

mas la ha tyň hem­de «Hal ka ra ulag­üs ta şyr ge çel ge le ri: öza­
ra ara bag la ny şyk we ösüş – 2025» at ly hal ka ra mas la ha tyň 
açy lyş da ba ra sy ge çi ril di. On da ýur du my zyň we kil le ri hem­de 
Hal ka ra elekt roa ra gat na şyk bir le şi gi niň (ITU), Hal ka ra Trans­
ýew ra zi ýa da şa ma lar bo ýun ça ut gaş dy ry jy ge ňe şiň, GDA ag­

za ýurt la ryň Ara gat na şyk bo ýun ça se bit ar ka la şy gy nyň (РСС), 
BMG­niň Ösüş mak sat na ma sy nyň Türk me nis tan da ky we kil­
ha na sy nyň ýol baş çy la ry çy kyş et di ler. 

Soň ra mas la hat lar aý ra tyn bö lüm çe ler de do wam et di. 
«Türk men tel – 2025» at ly yl my mas la ha tyň «San ly ge çiş: 
Türk me nis ta nyň san ly laş dyr mak ul ga myn da hal ka ra hyz mat­
daş ly gy nyň ne ti je sin de ýur duň yk dy sa dy ýe ti niň dur nuk ly 
ösü şi» at ly bö lüm çe sin de san ly teh no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl­

ma gy bi len ga za ny lan üs tün lik le re üns çe kil di. 
«Hal ka ra ulag­üs ta şyr ge çel ge le ri: öza ra ara bag la ny şyk we 

ösüş – 2025» at ly hal ka ra mas la ha tyň «Hal ka ra hyz mat daş lyk 
we ma ýa go ýum lar: ula gyň gel je gi ne iter gi be ri ji güýç» at ly 
bö lüm çe sin de edi len çy kyş lar da de mir ýol ul ga my ny ös dür­
me giň me se le le ri ne aý ra tyn üns be ril di. 13­nji no ýabr da hal­
ka ra mas la hat öz işi ni «Se bit le ýin bag la ny şyk we yk dy sa dy 
ge çel ge ler», «Üs ta şyr ge çel ge le riň mul ti mo dal bag la ny şy gy­
ny ber kit mek we oňa ma ýa go ýum la ry çek mek», «Ho wa gat­
naw la ry – dur nuk ly ulag­lo gis ti ka zyn jy ry nyň aý ryl maz bö le­
gi» at ly bö lüm çe ler de, şeý le hem «Lo gis ti ka da in no wa si ýa lar 
we san ly laş dyr mak» at ly mej lis bi len do wam et di.

«Türk men tel – 2025» yl my mas la ha ty nyň ikin ji gü nün de  
«Ara gat na şy gyň mil li inf rast ruk tu ra sy nyň «akyl ly», howp suz, 
özyg ty ýar ly we dur nuk ly ösü şi», «Ös ýän star tap lar üçin eko sis­
te ma ny dö ret mek: ösüp bar ýan ba zar lar da star tap la ry ma li ýe leş­
dir mek» at ly bö lüm çe ler, «Te le ke çi lik müm kin çi lik le ri ni ös dür mek: 
in ku ba tor lar, ak se le ra tor lar we bi lim» at ly teh ni ki mej lis gu ral dy. 
Şol gün Be ýik Bri ta ni ýa nyň «Dia lo gue Events Ltd.» kom pa ni ýa sy 
ta ra pyn dan «Ma li ýe teh no lo gi ýa la ry nyň Türk me nis ta nyň san ly 
ösü şin dä ki or ny» at ly fo rum, BMG­niň Ösüş mak sat na ma sy­
nyň Türk me nis tan da ky we kil ha na sy ta ra pyn dan hal ka ra star tap 
fo ru my hem gu ral dy. Fo ru myň jem leý ji gü nün de bol sa Hal ka ra 
elekt roa ra gat na şyk bir le şi gi ta ra pyn dan «Döw let do lan dy ry şy­
nyň san ly öz gert me si: san ly re gistr ler den eme li aňyň or naş dy­
ryl ma gy na çen li» at ly okuw mas la ha ty, «San ly çöz güt – 2025» 
at ly in no wa si on tas la ma lar bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri ni yg lan et mek 
we gym mat ba ha ly sow gat la ry gow şur mak da ba ra sy ge çi ri ler.

Ta ry hy mag lu mat la ra gö rä, gü ne ba kar adam zat 
dur mu şy na bug daý dan hem öň ara la şan ösüm-

lik dir. onuň eki lip baş la nan wag ty nyň 5 müň ýyl dan 
hem ozal ky döw re de giş li di gi ni tas syk la ýan mag lu-
mat lar bar. Hä zir ki wagt da gü ne ba kar yň köp gör nü şi 
bo lup, iň uly gör nü şi niň bo ýy 9,5 met re, gü lü niň dia-

met ri bol sa 82 sm-e deň dir. Iň ki çi gör nüş li gü ne ba-
kar yň bo ýy ba ry-ýo gy 5 sm-e ýet ýär.

Gü ne ba kar diý len de, göz öňü mi ze Gü nüň reň ki 
bo lan açyk sa ry reňk gel ýän hem bol sa je mi 70-den 
gow rak gör nü şi bo lan gü ne ba kar ösüm li gi niň gy zyl, 
go ňur, gyr my zy reňk li si hem bar. Ek zo ti ka ny ha la ýan 
adam la ra gü ne ba ka ryň ýap rak la ry se çek li nag şy ýat-

lad ýan gör nü şi ni syn la mak has-da gy zyk ly dyr. 
Gü ne ba ka ryň tä sin li gi onuň beý le ki ösüm lik le riň-

kä meň ze me ýän üýt ge şik hä si ýet le ri bi len bag ly dyr. 
ola ryň il kin ji si bol sa gü ne ba ka ryň, ha ky kat dan hem, 
Gü ni ha la ýan dy gy, ýag ny Gün şöh le si ni yzar lap, he re-
ket ar ka ly ba şy ny Gün ta ra pa öw rüp dur ýan dy gy dyr. 
Şeý le ýag daý gü nüň do wa myn da Gü nüň ýer leş ýän 
ýe ri ne gö rä bir nä çe ge zek üýt ge ýär. Bu ha dy sa yl my 
dil de «ge li ot ro pizm» diý lip at lan dy ryl ýar. 

Gü ne ba ka r il ki de mir ga zyk Ame ri ka da ös dü ri lip 
ýe tiş di ri lip, Ýew ro pa ýurt la ry na XVI asy ryň ba şlaryn-
da is pan lar ta ra pyn dan ge ti ril ýär. Şon dan soň ra bu 
ösüm li giň çi gi din den ýag al mak üçin dür li usul lar 
ula ny lyp baş lan ýar.  Aras sa hem ýo kum ly ýag alyp 
bol ýan dy gy se bäp li bu ösüm lik hä zir ki wagt da dün-
ýä niň dür li ýurt la ryn da köp çü lik le ýin ekil ýär. Gü ne-
ba kar iý mit lik ýag  al mak da öň dä ki oru nla ry eýe le ýän 
ösüm lik ha sap lan ýar. Il ki  be zeg gül i hök mün de eki len 
gü ne ba kar soň lu gy bi len iý mit lik mak sa dy bi len ös-
dü ri lip baş lan ýar. Gü ne ba kar çig idi we on dan alyn ýan 
ýag sag lyk üçin örän peý da ly bolan B we E to pa ry na 
de giş li wi ta min le ri, sink, mag niý ýa ly mi ne ral la ry, an-
ti ok si dant la ry özün de sak la ýar. 

Tir kiş NE dI row,
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gü ne ba kar – peýdaly ösümlik

Nor we gi ýa nyň Mil li ki tap ha na sy nyň bi ler­
men le ri 1200­nji ýyl lar da taý ýar la nan ki ta byň 

ýur duň iň kö ne ki ta by bo lup bil jek di gi ni bel le ýär ler. 
Ki ta byň jil di niň düw le niň tüý li de ri sin den ýa sa lan dy­
gy bel le nil ýär. Ki tap la tyn di lin de ýa zy lyp dyr. Ese riň 

bir nä çe sa hy pa sy ýi tip dir. 
Ki tap ha na nyň bi ler men le ri niň 

bel le mek le ri ne gö rä, gol ýaz ma ki­
ta byň ýaz gy la ry nyň bir meň zeş bol­
maz ly gy we ýö ne keý bol ma gy ýer li 

se net çi niň ýa san dy gy ny aň lad ýar. Şol dö wür ler Skan­
di na wi ýa da ki tap lar seý rek ýag daý da düw le niň de ri­
si bi len jilt le nip dir. Ge çi ri len bar lag la ra gö rä, Da ni ýa, 
Şot lan di ýa, Gren lan di ýa we Is lan di ýa ýa ly ke nar ýa ka 
ýurt lar da ada ty düw len (Phoca vitu li na), gren land 
düw le ni (Pa gop hi lus groen lan dicus) we gar sa ga ýak 
düw le ni (Erig nat hus bar ba tus) ýa ly de ňiz jan dar la ry­
nyň de ri si ki ta byň jil di ni ýa sa mak üçin ula ny lyp dyr. 

Jemile PIrJIkowA, 
Beki Seýtäkow adyndaky Mugallymçylyk 

mekdebiniň talyby.

düw le niň 
de ri sin den ki tap

Az sanly goşar 
sagady satyldy

dünýäniň 
iň gowy şäherleri

uça ryň ýe ri ne 
ot lu lar geç ýär

Müş de ri le riň is leg le ri ne gö rä, gym mat ba ha ly 
az san ly sa gat la ry ön dür ýän «Pa tek Phi lip pe» 

kom pa ni ýa sy nyň «Re fe rence 1518» at ly sa ga dy auk­
si on da re kord ba ha dan sa tyl dy. Go şar sa ga dy Že ne­
wa da ge çi ri len auk si on da 14,2 mil li on şweý sar fran­
gy na (17,6 mil li on ame ri kan dol la ry ) sa tyl dy. Sa ga dyň 

gym mat bol ma gy nyň se bä bi pos­
la ma ýan po lat dan we ba ry­ýo gy 
4 sa ny sy nyň ön dü ri len bol ma gy 
bi len bag lydyr. Şeý le bo lan soň, ol 
al tyn dan ýa sa lan sa gat lar dan hem 

gym ma da sa tyl dy. Mun dan ozal şol sa gat 2016­njy 
ýyl da 11 mil li on şweý sar fran gy na (13 mil li on 668 müň 
ame ri kan dol la ry) sa ty lyp dy. 

2019­njy ýyl da Şweý sa ri ýa nyň «Pa tek Phi lip­
pe» kom pa ni ýa sy nyň «Grand mas ter Chi me» sa­
ga dy 31 mil li on ame ri kan dol la ry na sa ty lyp, hä zi re 
çen li bu ugur da ky re kor dy özün de sak la ýar.

Guwanç ÝAZmYrAdow, 
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag 
kommunikasiýalary institutynyň talyby.

«Re so nance Con sul tancy» mas la hat be riş kom­
pa ni ýa sy 2026­njy ýyl da ýa şa mak, sy ýa hat et­

mek we ma ýa goý mak üçin iň go wy şä her le riň sa na­
wy ny mä lim et di. Her ýyl ýaý ra dyl ýan «World’s Best 
Cities» at ly sa naw taý ýar la nan da, ho wa nyň aras sa ly­
gy, ýö re mek üçin ýo da lar, sag ly gy go ra ýyş ul ga my, 
şä her dä ki ge ze lenç edip bol ýan ýer le riň, iri kom pa­

ni ýa la ryň sa ny, iş ekoul ga my ýa ly 
gör ke zi ji le re ba ha be ril ýär. Bi ler­
men ler ila ty 1 mil li on dan geç ýän 
270­den gow rak şä he ri sel je rip dir­

ler. Sa naw da Ýew ro pa şä her le ri ag dyk lyk ed ýän hem 
bol sa, soň ky ýyl lar da Azi ýadaky şä her le ri ň sa ny hem 
art ýar. Lon don (Be ýik Bri ta ni ýa), Nýu­Ýork (ABŞ), Pa­
riž (Fran si ýa), To kio (Ýa po ni ýa) we Mad rid (Is pa ni ýa) 
öň dä ki bäş li ge gi rip dir. Il kin ji on lu gy Sin ga pur (Sin ga­
pur), Rim (Ita li ýa), Du baý (BAE), Ber lin (Ger ma ni ýa) 
we Bar se lo na (Is pa ni ýa) jem läp dir. 

mähri HEmrAÝEwA, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň mugallymy.

Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za ýurt la ryň ara syn da 
ot ly sy ýa ha ty ýyl sa ýyn art ýar. Ýo ka ry tiz lik li 

ot ly ýol la ry nyň ýaý ra wy nyň gi ňel me gi bi len gys ga 
ara ly ga gat na ýan uçar gat naw la ry nyň kä bi ri ýa ty­
ryl dy. Tä ze mak sat na ma gö rä bol sa, 2040­njy ýy la 
çen li has köp bag la ny şy gy bo lan ýo ka ry tiz lik li ot ly 

ýol la ry gur lar. Şeý le lik de, şä he ra ra 
gat naw da ulag ýa­da uça ryň de re­
gi ne has köp ot lu dan peý da la ny lar. 
Ber lin­Ko pen ga gen, Mad rid­Lis sa­
bon, Tal lin­Ri ga, Ri ga­Wiln ýus, 

Ber lin­Pra ga­We na, Sof ýa­Afi ny, Bu da peşt­Bu ha­
rest, Mad rid­Pa riž, Mýun hen­Rim ýa ly ara lyk lar da 
has ýo ka ry tiz lik li ot ly gat na wy ýo la goý lar. 

Brýus sel se bit de ýo ka ry tiz lik li de mir ýol to ru ny 
kä mil leş dir mek üçin 345 mil liard ýew ro ma ýa go ýar. 

Bekirgylyç kALANdArow, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.

meşhur suratkeşiň eserleri satyldy
Meş hur ame ri kan su rat ke şi Ro bert (Bob) 
Ros suň kar ti na la ry auk si on ar ka ly sa tu wa 

çy ka ryl dy. Sun gat eser le ri ABŞ­nyň Los­An je les 
şä he rin de ge çi ri len auk si on da ga ra şy lan dan has 
ýo ka ry ba ha dan sa tyl dy. Ross 1990­njy ýyl lar da 
te le wi zor da gö ni ýaý lym ar ka ly su rat çek me­
gi bi len köp le riň söý gü si ni ga zan dy. «Bel ki şu 
ýer de ki çi jik şa dy ýan agaç bar dyr» sö zi bi len 
adam la ryň ýa dyn da ga lan Ros suň eser le ri ni 
Bon hams auk si on öýi sa tu wa çy kar dy. 

To ma şa çy la ra tö leg siz ýaý lym hö dür le ýän te­
le ýaý lym la ra gol daw ber mek mak sa dy bi len ge­

çi ri len auk si on da üç kar ti na je mi 600 müň ame­
ri kan dol la ryn dan gym ma da sa tyl dy. 1993­nji 
ýyl da «The Joy of Pa in ting» gep le şi gin de çe ki len 
«Win ter’s Peace» (Gy şyň asu da ly gy) at ly kar ti­
na 318 müň ame ri kan dol la ry na sa tyl dy. Şol ýyl 
çe ki len «Ho me in the Val ley» (Jül ge dä ki öý) at ly 
ese ri 229 müň, «Cliff si de» (Kert ga ýa) at ly eser 
114 müň 800 ame ri kan dol la ry na sa tyl dy.

Yhlas kömEkow, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Hal ka ra kos mos be ke di niň iş läp baş la ny na 25 ýyl bol­
dy. ABŞ we Rus si ýa ta ra pyn dan bi le lik de gur lan, dür li 

ýurt la ryň alym la ry nyň bi le lik de zäh met çek ýän kos mos la bo­
ra to ri ýa sy na hä zi re çen li 300­e go laý kos mo nawt ba ryp dyr. 
Bu ýerde Ýe riň dar tyş güý jü niň bolmazlygy dür li yl my bar­
lag la ry we tej ri be le ri ge çir mä ge müm kin çi lik ber ýär. 2000­
nji ýy lyň no ýab ryn da russiýaly Ýu riý Gid žen ko bi len Ser geý 
Kri kal ýow hem­de amerikaly Wil ýam Şe perd il kin ji bo lup Hal­
ka ra kos mos be ke di ne aýak bas dy lar. Kos mos da ky adam eli 
bi len dö re di len iň uly gur luş ha sap lan ýan des ga nyň ula nyş 
möh le ti hä zi re çen li bir nä çe ge zek yza süý şü ril di.

Kos mos be ke di di ňe yl­
my açyş lar üçin däl, eý sem, 
sy ýa hat çy lyk mak sat ly hem 
myh man la ry ka bul et di. Je mi 
26 ýurt dan adam lar bu kos­
mos be ke di ne ba ryp gör dü­
ler. Ol ýer de film hem su ra ta 

dü şü ril di. 2003­nji ýyl da Ýu riý Ma len çen ko Ýer den 380 ki lo metr 
be lent lik dä ki kos mos be ke dine bar ýar ka, Te has da du ran Ýe ka­
te ri na Dmit ri ýe wa bi len uzak ara lyk dan ni ka bag laş dy. Beý le ki 
ýer ler den ta pa wut ly lyk da, Te has da ky ka nun lar jü büt ler den bi­
ri niň ni ka da ba ra sy na gat na şyp bil me jek di gi ni gör kez ýän ke pil­
na ma sy bo lan ýag da ýyn da ni ka laş ma ga rug sat ber ýär. Be ket de 
hä zi re çen li 50­den gow rak ösüm lik ös dü ri lip ýe tiş di ril di. 

rüstem mämmEdow,
Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň 

Aşgabat şäheriniň Bagtyýarlyk etrap geňeşiniň başlygy.

Türk me nis tan bi len Eý ran Ys lam Res pub li ka sy goň şy ýurt lar hök­
mün de ta ry hy taý dan berk gat na şyk la ra eýe dir. Iki döw le tiň ara­

syn da ky yk dy sa dy hyz mat daş lyk söw da, ener ge ti ka, ulag, se na gat we 
oba ho ja ly gy ýa ly pu dak la ry öz içi ne al ýar. Bu gat na şyk lar se bit le ýin dur­
nuk ly ly gyň we ösü şiň üp jün edil me gi ne hem hyz mat ed ýär.

Türk me nis tan bi len Eý ra nyň ara syn da ky yk dy sa dy gat na şyk lar giň 
ge rim li hyz mat daş lyk tas la ma la­
ry ny öz içi ne al ýar. Türk me nis tan 
Eý ra na gur lu şyk se riş de le rini, 
hi miýa önüm lerini we dok ma 
ha ryt la ry ny eks port ed ýär, Eý­
ran dan bol sa se na gat en jam la­
ryny, azyk önüm le rini we gur­
lu şyk teh no lo gi ýa la ryny im port 
ed ilýär.

Türk me nis tan bi len Eý ran Mer ke zi Azi ýa ny Pars aý la gy bi len bag la­
nyş dyr ýan mö hüm ulag ge çel ge si niň bir bö le gi dir. 

Iki ýur duň ara syn da ky yk dy sa dy hyz mat daş lyk da öza ra ser gi le riň 
hem äh mi ýe ti ulu dyr. Şu ýy lyň 20­22­nji no ýab ryn da Bal ka na bat şä he ri­
niň kö pu gur ly söw da mer ke zin de Eý ra nyň Gü lüs tan we la ýa ty nyň eks port 
müm kin çi lik le ri niň ýö ri te leş di ri len ser gi si ge çi ri ler. Bu yk dy sa dy göz den 
ge çir me ler iki ýur duň ara syn da ky söw da­yk dy sa dy hem­de se bit le ýin 
gat na şyk la ry pug ta lan dyr mak da mö hüm ädi me eýe dir. 

Begmuhammet BAÝrAmGuLYÝEw,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk institutynyň talyby.

Türk me nis tan 2000­nji ýyl da Azi ýa nyň ösüş ban ky na (AÖB) ag­
za bol dy. Şon dan bä ri özara hyz mat daş lyk yk dy sa dy, dur muş we 

inf rast ruk tu ra ugur la ryn da üs tün lik li ös dü ril ýär. Bu hyz mat daş ly gyň esa­
sy mak sa dy – Türk me nis ta nyň dur nuk ly ösü şi ni, «ýa şyl» yk dy sa dyýete 
ge çi şi ni hem­de dün ýä yk dy sa dy ýe ti ne in teg ra si ýa sy ny üp jün et mek dir.

AÖB Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti niň dür li pu dak la ry na ma li ýe we 
teh ni ki gol daw ber ýär. Ul gam la ýyn öz gert me le ri, hu su sy sek to ry ös dür­
mek, «ýa şyl» ener gi ýa we in no wa si ýa la ryň or naş dy ryl ma gy esa sy ugur­

lar bo lup dur ýar.
Ener ge ti ka ul ga myn da elekt­

rik tor la ry nyň döw re bap laş­
dy ryl ma gy we ener gi ýa tyg­
şyt la ýyş teh no lo gi ýa la ry nyň 
or naş dy ryl ma gy bo ýun ça tas la­
ma lar al nyp ba ryl ýar. 

Ulag ul ga myn da se bit le ýin 
gat naw la ry güýç len dir mek mak­
sa dy bi len ulag we ara gat na şyk 

inf rast ruk tu ra la ry gu rul ýar. 
Sag lygy goraýyş we bi lim ul gam la ryn da bol sa, ila tyň dur muş de re je­

si ni ýo kar lan dyr ma ga gö nük di ri len tas la ma lar gol da nyl ýar.
Mä lim bo l şy ýa ly, AÖB bi len 2024–2028­nji ýyl lar üçin tä ze hyz mat­

daş lyk stra te gi ýa sy tas syk lan dy. Türk me nis tan bi len Azi ýa nyň ösüş ban­
ky nyň hyz mat daş ly gy ýur duň dur nuk ly ösü şi niň mö hüm bö le gi bo lup 
dur ýar. Bu gat na şyk di ňe ma li ýe gol daw bi len çäk len män, bi li mi, teh no­
lo gi ýa ny we ins ti tu sio nal ösü şi hem öz içi ne al ýar. 25 ýyl do wam eden 
hyz mat daş ly gyň do wa myn da AÖB Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ösü şi ne we 
hal ka ra gat na şyk la ry nyň gi ňel me gi ne mö hüm go şant goş dy.

Ar zy gül BEG mY rA do wA,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Türkmenistan bilen 
Aziýanyň ösüş bankynyň 

hyzmatdaşlygy

Ýöriteleşdirilen 
sergi geçiriler

Şu ýyl ýur du myz öz ösüş ýo lun da ky mö hüm 
se nä ni – hal ka ra de re je sin de he mi şe lik Bi ta­

rap ly gy nyň yk rar edil me gi niň 30 ýyl ly gy ny bel le ýär. 
Bu de re je di ňe bir ýur du my zyň däl, eý sem, tu tuş se­
bi tiň hem­de dün ýä niň pa ra hat çy ly gy nyň, dur nuk ly­
ly gy nyň we yna myň ny şa ny na öw rül di.

Ýur du myz da şan ly Bi ta rap lyk to ýy ulu dan 
tu tu lar we oňa dün ýä niň çar kün je gin den 
myh man lar ge ler. Hä zi rki wagt da bu to ýa ulu­
dan taý ýar lyk gö rül ýär. Ýa kyn da Gahryman 
Arkadagymyz Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna­
nyş mak ýy ly hem­de he mi şe lik Bi ta rap ly gy­
my zyň şan ly 30 ýyl lyk baý ra my my na sy bet li 
çä re le ri ýo ka ry de re je de ge çir mek bo ýun ça 
gu ra ma çy lyk döw let to pa ry nyň no bat da ky 
mej li si ni ge çir di. Hö kü met ag za la ry nyň gat­
naş ma gyn da gu ra lan mej li siň do wa myn da 
hal ka ra çä re le re de giş li gu ra ma çy lyk, ho ja lyk me se le­
le ri niň giň top lu my ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Gah ry man Ar ka da gy myz gu ra ma çy lyk döw let to­
pa ry nyň mej li sin de ga ral jak me se le ler ba ra da aý dyp, 
Ga raş syz ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan­
ly 30 ýyl ly gy nyň go laý lap gel ýän di gi ni we bu baý ra­
myň giň den, da ba ra ly bel le ni lip ge çil jek di gi ni nyg ta dy. 
«Türk me nis tan pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty 
alyp bar mak bi len, bu ugur da ne ti je li iş le ri dur mu şa ge­

çi rip, wa jyp baş lan gyç la ry öňe sür ýär. Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bo ýun ça Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan «2025­nji ýyl – Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na ma nyň 
bi ra gyz dan ka bul edil me gi mö hüm wa ka la ryň bi ri bol­

dy. Bu bol sa dün ýä de pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy, 
dur nuk ly ösü şi gol da mak da we ber kit mek de aý gyt ly 
ädi me öw rül di» di ýip, Mil li Li de ri miz bel le di.

Ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si ne eýe 
bo la nyn dan bä ri paý tag ty myz Aş ga bat köp ge zek 
hal ka ra gep le şik le riň we dü şü niş me giň mer ke zi hök­
mün de çy kyş et di. Bu ýer de Ow ga nys tan bo ýun ça 
gep le şik ler, Tä ji gis tan bo ýun ça pa ra hat çy lyk du şu şyk­
la ry ge çi ril di. 2007­nji ýyl da bol sa BMG­niň Mer ke zi 

Azi ýa üçin öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça Se bit­
le ýin mer ke zi açyl dy. Bu mer kez se bit dä ki dip lo ma tik 
baş lan gyç la ryň we hyz mat daş ly gyň mö hüm meý dan­
ça sy na öw rül di. Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy 
yn san per wer lik, jo gap kär çi lik we öza ra dü şü niş mek 

ýö rel ge le ri ne esas lan ýan he re ket dir.
Türk me nis tan se bit de dur nuk ly ly gy we 

yzy gi der li ösü şi ber kit mek ug run da çy kyş 
edip, ener ge ti ka, ulag, eko lo gi ýa we suw 
se riş de le ri ugur la ryn da köp san ly baş lan­
gyç la ry öňe sür ýär. Ýur du my zyň Mer ke zi 
Azi ýa nyň hem­de tu tuş hal ka ra jem gy ýet­
çi li gi niň ynam dar hyz mat da şy na öw rü len di­
gi ni dün ýä yk rar ed ýär.

He mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si niň 30 ýyl­
ly gy ny baý ram ed ýän Türk me nis tan bu dö­
wür de dö re di ji lik, dip lo ma tik üs tün lik ler we 

pa ra hat çy ly gy ber kit mek ýo lun da uly tej ri be top la dy.
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy döw let ýö­

rel ge si niň esa sy gym mat ly gy bo lup, pa ra hat çy ly gyň, 
yla la şy gyň we ösü şiň ha ty ra sy na tä ze üs tün lik le re 
ruh lan dyr ýan mu kad des ýö rel ge dir.

Emin EZIZow, 
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň  
Halkara gatnaşyklary institutynyň talyby.

Ho wa nyň so wap baş la ma gy bi len köp ýer ler­
de öý le ri ýy ly sak la mak üçin elekt rik gyz dy ry jy 

en jam lar dan peý da la nyl ýar. Elekt rik gyz dy ry jy en jam­
lar dan peý da la ny lan da il kin ji no bat da jaý la ryň elekt­
rik ul ga my nyň gur na ly şy nyň ta la ba la ýyk bol ma gy ny 
ga zan ma ly. Elekt rik tok ge çi ri ji le riň daş ky ör tük le ri niň 
to ga gar şy du ruş de re je si ni bar lat ma ly. Daş ky ör tü gi 
za ýa la nan, ula nyş möh let le ri ge çen, kö ne elekt rik tok 
ge çi ri ji le ri ni ça lyş ma ly. Öý le riň elekt rik to gun da aw to­
ma ti ki gör nüş de tok gel me gi ni kes ýän go raý jy ny ta la­
ba la ýyk gur nap, onuň iş ka da sy na he mi şe gö zeg çi lik 
et me li. Elekt rik ul ga my na bir wag tyň özün de çen de na şa 
köp tok sarp edi ji en jam la ryň bi rik di ril me gi ne ýol ber­
me li däl, çün ki elekt rik ul ga my na ag ram düş me gi bi len 
dür li ha dy sa la ryň ýü ze çyk ma gy äh ti mal dyr. Elekt rik tok 
ge çi ri ji ler bi ri­bi ri bi len bi rik di ri len de ýö ri te gys gyç lar, 
keb şir le mek usu ly ar ka ly bi rik di ril se ta la ba la ýyk bo lar. 
Ýö ne keý el bi len tow lan ma usu ly ar ka ly bi rik di ril me gi 
gow şak bo lup, ol ýer ler de to guň gar şy lyk ly geç me gi 
eme le ge lip, elekt rik ge çi ri ji le riň sü tün le ri niň gyz ma gy na 
ýa­da daş ky ör tük le ri niň gu rap za ýa lan ma gy na ge ti rer. 

Elekt rik gyz dy ry jy en jam la ry ýa ny jy goş la ryň 
go la ýyn da goý mak ga da gan edil ýär. En jam la ry köp 
wag tyň do wa myn da iş let mek ýa­da iş läp du ran 
wag ty ony gö zeg çi lik siz gal dyr mak ta la ba la ýyk däl­
dir. Ola ryň aşa gyn da ýe ňil ýa ny jy la ryň hem bol ma­
gy örän howp lu dyr. Gyz dy ry jy la ryň aşa gyn da oda 
dur nuk ly gat lak lar go ýul sa howp suz ly gy üp jün eder. 
Elekt rik gyz dy ry jy en jam la ryň üs tün de ýuw lan egin­

eşik le ri, beý le ki goş la ry gu rat mak  ta la ba la ýyk däl dir. 
Öý den, iş ýer ler den çy kyp git mez den öň, elekt rik 
aky my bi len iş le ýän en jam la ryň öçü ri len di gi ni bar la­
ma gy ýat dan çy kar ma ly däl. Elekt rik to gy bi len iş le­
ýän en jam lar gur na lan da, ula ny lan da ýan gyn howp­
suz lyk düz gün le ri ta la ba la ýyk ber jaý edil se bo lup 
bi läý jek dür li ha dy sa la ryň öňi al nar. Çün ki, ýan gyn 
howp suz lyk düz gün le ri ni ber jaý et mek, howp suz ly­
gy pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri len anyk çä re le ri ýe ri­
ne ýe tir mek den yba rat dyr. 

Türk me nis ta nyň her bir ýa şaý jy sy ýan gyn howp suz­
ly gy nyň ta lap la ry ny ber jaý et mä ge borç lu dyr. Ja ny my za, 
sag ly gy my za, jem gy ýe tiň, döw le tiň bäh bit le ri ne mad dy 
zy ýan ýe tir ýän gö zeg çi lik siz ot dan se re sap bo la lyň. 

Yhlas mIrIÝEw,
Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň Ýangyn 

howpsuzlygy bölüminiň 100­nji harbylaşdyrylan 
ýangyn howpsuzlyk bölüminiň döwlet ýangyn 
gözegçilik bölümçesiniň müdiri­uly gözegçisi,  

içerki gullugyň maýory.

TürkmENIsTANYň HEmIŞELIk BITArAPLYGY –  
döwLET ÝörELGEsINIň EsAsY GYmmATLYGY

HowP suZ LY GY üP JüN EdE LIň!

Tehnologiýa 
kompaniýalary energiýa 

maýa goýýar

25 ýyl dol dy
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Hä zir ki wagt da Türk me nis tan bi len Ame ri ka nyň Bir­
le şen Ştat la ry nyň ara syn da ky hyz mat daş lyk dur nuk ly 

ösü şiň we bi rek­bi re ge hor mat goý ma gyň esa syn da üs­
tün lik li ös dü ril ýär. Iki ýur duň ara syn da ky dost luk ly gat na­
şyk la ry gi ňelt mek, öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy pug ta lan­
dyr mak hem­de dür li ugur lar da tä ze müm kin çi lik le ri aç mak 
hä zir ki dö wür de mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la­
ry na iş sa pa ry nyň çäk le rin de ABŞ­nyň Pre zi den ti Do nald 
Tramp bi len du şuş ma gy, şeý le hem «Mer ke zi 
Azi ýa – Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry» for ma tyn­
da ky sam mi te gat naş ma gy türk men­ame ri kan 
gat na şyk la ry nyň ta ry hyn da tä ze sa hy pa ny aç dy.

Şeý le hem bu sa pa ryň çäk le rin de «Türk men­
ame ri kan işe wür ler hyz mat daş ly gy: ösü şiň tä ze 
müm kin çi lik le ri we gel je gi» at ly işe wür lik mas la­
ha ty ge çi ril di. Bu hem türk men­ame ri kan gat na­
şyk la ry nyň üs tün lik li ös dü ril ýän di gi niň ala ma ty dyr. 

Sy ýa Sy gat na şyk lar
Türk me nis tan bi len Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň ara­

syn da ky dip lo ma tik gat na şyk lar 1992­nji ýyl da ýo la go ýul dy. 
Şon dan bä ri bu gat na şyk la ryň ösü şi pa ra hat çy lyk ly, deň hu­
kuk ly hem­de öza ra hor mat goý mak ýö rel ge le ri ne esas lan ýar.

Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň esa sy ýö rel ge si 
– he mi şe lik Bi ta rap lyk we pa ra hat çy lyk ly dip lo ma ti ýa ýö­
rel ge le ri dir. ABŞ bu sy ýa sa ty gol dap, Türk me nis ta nyň se­
bit dä ki dur nuk ly ly gyň we howp suz ly gyň üp jün edil me gi ne 
goş ýan go şan dy ny yk rar ed ýär. Iki ýurt Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň, ÝHHG­niň hem­de beý le ki hal ka ra dü züm le­
riň çäk le rin de ne ti je li hyz mat daş lyk alyp bar ýar lar.

Sy ýa sy ugur da ýo ka ry de re je li du şu şyk lar, mas la hat lar 
we gep le şik ler yzy gi der li ge çi ril ýär. Türk men­ame ri kan gat­
na şyk la ry se bi ta ra howp suz lyk, ter ror çy ly ga gar şy gö reş, 
ser het howp suz ly gy, ener ge ti ka we ulag dip lo ma ti ýa sy ýa­
ly mö hüm me se le le ri öz içi ne al ýar. Şeý le­de iki 
ýur duň ara syn da «Türk me nis­
tan–ABŞ stra te gik 

dia lo gy» ýö rel ge sin de gat na şyk la ry mun dan beý läk hem 
ös dür mek bo ýun ça ne ti je li hyz mat daş lyk al nyp ba ryl ýar.

Söw da-yk dy Sa dy hyz mat daş lyk
Iki ýur duň ara syn da ky yk dy sa dy gat na şyk lar hem üs­

tün lik li ös dü ril ýär. Türk me nis tan bi len ABŞ­nyň işe wür to­
par la ry nyň gat naş ma gyn da bir nä çe yk dy sa dy tas la ma lar 
ama la aşy ryl dy. Şo la ryň ha ta ryn da ener ge ti ka, ne bit­gaz, 
ulag, kom mu ni ka si ýa, oba ho ja ly gy we «san ly» yk dy sa­

dy ýet ul gam la ry aý ra tyn orun tut ýar.
ABŞ­nyň «Boeing», «John Dee re», «Ge ne ral Electric», 

«Case», «Cater pil lar», «Osh kosh» ýa ly iri kom pa ni ýa la ry 
Türk me nis tan da köp ýyl dan bä ri üs tün lik li iş alyp bar ýar lar. 
Bu hyz mat daş lyk di ňe bir ha ryt alyş­ça lyş bi len çäk len män, 
hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry nyň we önüm çi lik tej ri be le ri­
niň ýur du my za ge ti ril me gi ne, yk dy sa dy ösü şiň tä ze ugur­
la ry nyň dö re dil me gi ne hem ýar dam ed ýär.

Türk me nis tan bi len ABŞ­nyň ara syn da ener ge ti ka howp­
suz ly gy, yk dy sa dy hyz mat daş lyk we eko lo gik ösüş me se le­
le ri ni ara alyp mas la hat laş ýan hö kü me ta ra to par hem üs tün­
lik li iş alyp bar ýar. Şeý le du şu şyk lar öza ra ma ýa go ýum la ry 
art dyr mak, tä ze söw da ug ru ny dö ret mek we bi le lik dä ki tas­
la ma la ry dur mu şa ge çir mek üçin oňyn müm kin çi lik­
le ri aç ýar.

me de ni-yn San per wer gat na şyk lar
Iki ýur duň gat na şyk la ry nyň mö hüm bö le gi me de ni­yn­

san per wer gat na şyk lar dyr. Türk men­ame ri kan gat na şyk la­
ry di ňe bir res mi de re je de däl, eý sem, halk la ryň ara syn da 
dost luk ly gat na şyk la ryň pug ta lan dy ryl ma gy ar ka ly hem ös­
dü ril ýär. ABŞ­nyň Türk me nis tan da ky il çi ha na sy bi len ýur du­
my zyň de giş li eda ra la ry nyň ara syn da ylym, bi lim, sport we 
me de ni ýet ugur la ryn da ne ti je li hyz mat daş lyk al nyp ba ryl ýar.

Me de ni ýet ul ga myn da ge çi ri len ser gi ler, ki no gün le­
ri, sun gat fes ti wal la ry, sport ýa ryş la ry iki hal kyň 
ara syn da dost luk ly gat na şyk la ryň pug ta lan ma­
gy na, öza ra dü şü niş me giň we yna nyş ma gyň 
art ma gy na hyz mat ed ýär. Şeý le yn san per wer 
gat na şyk la ryň ne ti je sin de türk men we ame ri kan 
halk la ry nyň ara syn da gat na şyk la ry ös dür me giň 
tä ze köp rü si dö re dil ýär.

Umu man ala nyň da, türk men­ame ri kan gat­
na şyk la ry hä zir ki wagt da giň ugur lar da üs tün lik li 
ös dü ril ýär. Sy ýa sy gat na şyk lar da dur nuk ly hyz­
mat daş lyk, yk dy sa dy gat na şyk lar da öza ra bäh­

bit li lik, me de ni­yn san per wer gat na şyk lar da bol sa yna nyş­
mak we dost luk ýö rel ge le ri baş ýö rel ge bo lup çy kyş ed ýär.

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk sy ýa sa ty we ABŞ­
nyň glo bal dur nuk ly ly gy gol da ýan da şa ry sy ýa sa ty iki 
ýur duň gat na şyk la ry nyň saz la şyk ly ös me gi ne berk bin ýat 
dö red ýär. Şeý le lik de, türk men­ame ri kan hyz mat daş ly gy di­
ňe bir iki ýur duň däl, eý sem, bü tin se bit de pa ra hat çy ly gy, 
ösü şi we yna nyş ma gy pug ta lan dyr ma ga gö nük di ri len mö­
hüm gat na şyk la ra öw rül ýär.

güljahan hOJaýewa,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň kazyýet lukmançylygy we 
hukuk kafedrasynyň mugallymy.

türkmen-amerikan hyzmatdaşlygynyň binýady berkeýär ýurdumyzyň Bitaraplygy –  
parahatçylyk ýörelgeleriniň beýany

türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy – ýur-
du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň we hal ka ra gat-

na şyk la ryň bin ýa dy bo lup, ga raş syz ly gyň esas la ry ny 
ber kid ýän, pa ra hat çy lyk, dost luk we hyz mat daş lyk 
ýö rel ge le ri ne esas lan ýan sy ýa sy ýo lu my zy gör kez-
ýän de re je dir. türk men hal ky öz ta ry hyn da he mi şe 
pa ra hat çy lyk, hoş ni ýet li lik we yn san per wer lik ýö rel-
ge le ri ni saý lap alyp dyr. şol däp le riň hä zir ki dö wür de 
do wam et di ril me gi Bi ta rap lyk de re je si niň ma ny sy ny 
has-da art dyr ýar. «Bi ta rap lyk» sö zü niň ma ny sy «pa-
ra hat çy lyk» adal ga sy bi len berk bag la ny şyk ly dyr.

ga raş syz türk-
me nis tan 1995-nji 
ýy lyň 12-nji de kab-
ryn da il kin ji ge zek 
Bir le şen mil let ler 
gu ra ma sy nyň Baş 
as samb le ýa sy ta ra-
pyn dan 185 döw le-
tiň gol da ma gyn da 
he mi şe lik Bi ta rap-
lyk hu kuk ýag da ýy na eýe bol dy. 2015-nji ýyl da bu de-
re je 193 döw le tiň gol da ma gyn da gaý ta dan tas syk la nyl-
dy. 2025-nji ýy lyň 21-nji mar tyn da ame ri ka nyň Bir le şen 
ştat la ry nyň nýu-ýork şä he rin de Bir le şen mil let ler gu-
ra ma sy nyň Baş as samb le ýa sy nyň 79-njy ses si ýa sy nyň 
61-nji ple nar mej li sin de ýur du my zyň baş lan gy jy bi len 
«türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at ly ka rar na-
ma üçün ji ge zek bi ra gyz dan ka bul edil di. şeý le lik de, 
ata wa ta ny myz türk me nis tan dün ýä de he mi şe lik Bi ta-
rap ly gy Bmg ta ra pyn dan üç ge zek yk rar edi len il kin ji 

döw let hök mün de sy ýa sy ýag da ýy ny has-da ber-
kit di.

türkmeniStanyň Bitaraplyk SyýaSatynyň 
düýp ýörelgeleri aşakdakylardyr:

beý le ki döw let le riň içer ki iş le ri ne ga tyş maz lyk;
har by bir le şik le re go şul maz lyk;
hal ka ra me se le ler de gep le şik ler ar ka ly çöz güt 

tap mak;
dost luk ly, deň hu kuk ly gat na şyk la ry ös dür mek;
yn san per wer lik we hoş ni ýet li lik ýö rel ge le ri ne 

esas lan mak.
Bu ýö rel ge ler ýur du myz da pa ra hat çy ly gyň we dur-

nuk ly ly gyň ke pi li bo lup hyz mat ed ýär.
Bi ta rap lyk di ňe da şa ry sy ýa sat da däl, içer ki ösüş-

de hem uly äh mi ýe te eýe bol dy. Bu sy ýa sat yk dy sa dy, 
me de ni, ylym-bi lim, sag ly gy go ra ýyş we sport ul gam-
la ry nyň dur nuk ly ösü şi ne müm kin çi lik dö ret di. türk-
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si ne ti je sin de 
ýur du myz hal ka ra hyz mat daş lyk da ynam ly hyz mat-
daş hök mün de ta nal ýar. hä zir ki wagt da türk me nis tan 
Bmg, ys lam hyz mat daş lyk gu ra ma sy, gda we beý le ki 
hal ka ra gu ra ma lar bi len üs tün lik li hyz mat daş lyk ed ýär.

türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si ne 
dün ýä döw let le ri ta ra pyn dan ýo ka ry ba ha be ril ýär. 
türk me nis tan mer ke zi azi ýa da dur nuk ly ly gyň sak lan-
ma gy na go şant goş ýar, ener ge ti ka, ulag we eko lo gi ýa 
ugur la ryn da hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür ýär.

türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si hal-
ky my zyň pa ra hat çy lyk, yn san per wer lik we dost luk ýö-
rel ge le ri niň be ýa ny dyr, ýur du my zyň ösü şi niň, jem gy-
ýe ti mi ziň dur nuk ly ly gy nyň we hal ky my zyň bag ty ýar 
dur mu şy nyň ke pi li dir.

ýazmyrat gUlmyradOw,
aşgabat şäher häkimliginiň «Bagt köşgi» toý 

dabaralary merkeziniň medeni usulyýet 
merkeziniň esasy usulyýetçi 

maslahatçysy.

8­nji no ýabr da ýur du myz da äh li halk bag ek­
mek çä re si niň güýz ki möw sü mi ne ba dal ga 

be ril di. Mer da na hal ky myz bu so gap ly iş le re ag­
zy bir lik de gat naş dy. Bu bol sa asyr lar aşyp gel ýän 
mil li ýö rel ge le riň hä zir ki dö wür de üs tün lik li do wam 
et di ril ýän di gi niň aý dyň be ýa ny dyr. Tu tuş ýur du myz 
bo ýun ça ge çi ri len äh li halk bag ek mek da ba ra sy nyň 
do wa myn da 449 müň 464 düýp bag na ha ly ekil di. 
Şeý le hem se ýil gäh le ri we to kaý zo lak la ry ny aras sa­
la mak, aba dan laş dyr mak iş le ri bi len bir lik de, je mi 1 
mil li on 997 müň 775 düýp agaja ideg edildi. 

Ýur du myz da ýyl da iki ge zek ge çi ril ýän bag 
ek mek çä re si niň güýz ki möw sü min de hormatly 
Prezidentimiz 12 ýyl ýa şan türk men ar ça sy ny 
otur dyp, güýz ki äh li halk bag ek mek da ba ra sy na 
ba dal ga ber di. Ar ça nyň ýa şy nyň 12­nji de kabr­
da ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň dün ýä 
jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan yk rar edi len gü ni bi­
len ga bat gel me gi öz bo luş ly ma na eýe dir. Gel jek 
aý da bu şan ly se ne – Türk me nis ta nyň Bi ta rap­
ly gy nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan 
yk rar edil me gi niň 30 ýyl ly gy baý ram edi ler. 

arça – türkmen teBigatynyň gözelligi
Türk men ar ça sy be ýik li gi 2­10 met re ýet ýän, 

ýaý baň şa ha ly agaç bo lup, ar çanyň beý le ki gör­
nüş le rin den di ňe dag lyk se bit ler de ös ýän di gi bi len 
ta pa wut lanyp, Kö pet dag, Köý ten dag, Uly we Ki çi 
Bal kan dag la ryn da, de ňiz de re je sin den 800­2800 
metr be ýik lik de ös ýär. Ýap ra gy uşak, iň ňeşe kil li, ti­
ken li, uzyn ly gy 6­8 mm, 3 sa ny ýap ra jyk bo lup 
bi ri gen. To hu my iý miş şe kil li go za jyk da ýer leş ýär. 
Go za jyk ga ty, şar şe kil li, ga ra­gök reňk li, gys ga­
jyk sa pak da otur ýar. Bu ar ça  örän ha ýal ös ýär we 
600 ýy la çen li ýa şa ýar. Fi ton sid le ri güýç li bö lüp 
çy kar ýar. Dü zü min de köp san ly hi mi ki bir leş me le ri 
sak la ýan dy gy se bäp li türk men ar ça sy luk man çy­
lyk da der man se riş de le ri ni taý ýar la mak da, kos me­
ti ka se riş de le ri taý ýar la mak da we se na gat da dür li 
gör nüş li önüm le ri al mak da ula nyl ýar. Gür owa dan 
şa ha la ry bo lup, be zeg agaç la ry nyň ha ta ry na gir­

ýän türk men ar ça sy se ýil gäh ler de ýe ke lik de we to­
par la ýyn oturt mak üçin ula nyl ýar. Hä zir ki wag tda 
türk men ar ça sy Kö pet da gyň ete gin de eki len ar ça 
to kaý ly gy na öz bo luş ly be zeg ber ýär we en de mik 
gör nüş hök mün de onuň ge no fon du ny kö pelt mek 
we te bi gy area ly ny go rap sak la mak bo ýun ça yzy­
gi der li iş ler ama la aşy ryl ýar.

Türk men ar ça sy nyň te bi gy ýaý ra wy we go ry, 
der man lyk çig ma ly, hi mi ki dü zü mi, ula ny lyş aý ra­
tyn lyk la ry ba ra da alym Ar ka da gy my zyň köp ýyl lyk 
yl my­bar lag iş le ri niň ne ti je si bo lan «Türk me nis ta­
nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly yl my­en sik lo pe­

dik ki tap la ry nyň I jil din de gi ňiş le ýin mag lu mat lar 
be ýan edil ýär. Türk me nis ta nyň Gy zyl ki ta by na 
gi ri zi len  bu ösüm lik Kö pet dag we Sünt­Ha sar dag 
döw let go rag ha na la ryn da go ral ýar. 

Daş ky gur şa wy go ra mak, eko lo giýa aba dan­
çy ly gyny üp jün et mek ba bat da bu mö hüm äh mi­
ýet li çä rä niň güýz ki möw sü mi ne ba dal ga be ril me gi 
gözel tebigatymyzy ba gy­bos san ly ga öwür mek de 
örän äh mi ýet li dir. Şo nuň üçin hem her ýy lyň ýaz 
we güýz möw süm le rin de şeý le giň ge rim li çä re le­
riň ge çi ril me gi in di asyl ly dä be öw rül di. Mu nuň özi 
Türk me nis ta nyň äh lu mu my eko lo giýa aba dan çy ly­
gyna my na syp go şant goş ýan dy gy nyň, hormatly 
Prezidentimiziň bu ugur da alyp bar ýan iş le ri niň uly 
üs tün lik le re bes len ýän di gi niň aý dyň gü wä si dir.

aýpara BegOwa, 
Beki Seýtäkow adyndaky Mugallymçylyk 

mekdebiniň talyby.

Her ýy lyň güýz pas lyn da ýur du myz da Ha­
syl to ýy uly ru hu be lent lik de bel le nip ge çil­

ýär. Oba ho ja lyk meý dan la ryn da al nyp ba ryl ýan 
güýz ki ýy gym iş le ri üs tün lik li ta mam la nan dan 
soň, äh li we la ýat lar da we et rap lar da hal ky myz 
bu baý ra ma gat naş ýar. Ha syl to ýy di ňe bir oba 
ho ja lyk möw sü mi niň üs tün lik li ta mam la nan dy­
gy ny aň lat man, eý sem, hal ky my zyň dö re di ji lik 
uky by nyň, yh la sy nyň, zäh met den ta py lan be re­
ke diň şa ny na tu tul ýan umu my mil li baý ra my dyr.

Türk men hal ky ga dym dö wür ler den bä ri top­
ra gy mu kad des ha sap lap dyr. «Top rak – rys gal 
çeş me si», «Zäh met siz be re ket ýok» ýa ly pä him­
paý has ly söz ler hal ky my zyň ýa şa ýyş ýö rel ge si niň 
ma ny sy ny açyp gör kez ýär. Şo nuň üçin hem Ha syl 
to ýy di ňe bir oba ho ja lyk iş gär le ri niň baý ra my bol­
man, eý sem, äh li hal ky my zyň zäh me tiň we be re­
ke diň da ba ra sy na gat naş ýan, mil li ru huň jan lan­
ýan gü ni hök mün de giň den bel le nil ýär.

Daý han la ryň, kä ren de çi le riň, me ha ni za tor la­
ryň we oba ho ja lyk iş gär le ri niň ara syn da ge çen 
zäh met ýa ryş la ry nyň ne ti je le ri jem len ýär, üs tün lik 
ga za nan il deş le ri miz döw let sy lag la ry na, sow gat­
la ra my na syp bol ýar lar. Bu ýag daý hal ky my zyň 
zäh me te bo lan söý gü si ni has­da art dyr ýar, ýaş 
ne sil ler de ha lal zäh me tiň gym ma ty ny duý mak 
duý gu sy ny pug ta lan dyr ýar.

Hä zir ki dö wür de ýur du my zyň oba ho ja lyk pu da­
gy ny top lum la ýyn ös dür mek, onuň mad dy­en jam­
la ýyn bin ýa dy ny has­da ber kit mek, eke ran çy ly gyň 
me de ni ýe ti ni ýo kar lan dyr mak, önüm çi li ge öň de ba­
ry jy teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, to hum çy lyk işi ni 
kä mil leş dir mek bo ýun ça ne ti je li iş ler dur mu şa ge çi­
ril ýär. Guş çu ly gy we mal dar çy ly gy ös dür mek, azyk 
bol çu ly gy ny üp jün et mek, ýer we suw se riş de le ri ni 
oý la ny şyk ly peý da lan mak, daş ky gur şa wy go ra mak 
bi len bag ly we zi pe ler üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. Ag­
zy bir lik de çe ki len zäh me tiň, pu da gyň işi niň saz la şyk ly 

ýo la go ýul ma gy nyň ne ti je sin de şu ýyl gal la çy daý­
han la ry myz Wa tan har ma ny na 1 mil li on 400 müň 
ton na dan gow rak bug daý ha sy ly ny tab şyr  dy lar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan­
ly gyn da ýur du myz da oba ho ja ly gy na aý ra tyn üns 
ber lip, eke ran çy lyk ýer le ri niň ne ti je li li gi ni ýo kar lan­
dyr mak, suw ho ja ly gy ny go wu lan dyr mak, daý han­
la ry döw re bap teh ni ka lar bi len üp jün et mek ýa ly iş­
ler yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýär. Mu nuň ne ti je sin de 
ýur du myz da ýyl sa ýyn be re ket li ha syl ýyg nal ýar.

Bu baý ra myň çä gin de ge çi ril ýän me de ni çä­
re ler hem aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. Hal ky my zyň 
mil li oýun la ry, aý dym­saz ly çy kyş la ry, sun gat us­
sat la ry nyň çy kyş la ry Ha syl to ýu nyň da ba ra sy ny 
art dyr ýar. Ser gi ler de we baý ram çy lyk çä re le rin de 
ýur du my zyň äh li kün je gin de ön dü ril ýän oba ho­
ja lyk önüm le ri gör ke zil ýär. 

Ha syl to ýy hal ky my zyň dö re di ji lik ru hu ny, top­
ra ga bo lan söý gü si ni, ha lal zäh me tiň ga dyr­gym­
ma ty ny we Wa ta ny my zyň ösü şi ne bo lan yna my­
ny da ba ra lan dy ryp, ne sil le riň aňyn da top ra gyň 
be re ke di niň hal kyň bag ty nyň çeş me si bo lup dur­
ýan dy gy ny ýat lad ýan äh mi ýet li baý ram hök mün­
de öz or nu ny he mi şe lik sak lar.

güljeren şamyýewa,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Beý le ki le riň yk ba ly na duý gu daş bol mak 

ýa­da bol maz lyk adam kär çi lik mer te be si ni kes­
git le ýän gu ral dyr» di ýen söz ler bar. Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga 
mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr­
sa ha wat gaz na sy ata­ba ba la ry my zyň şol asyl ly 
ýö rel ge le ri ni my na syp do wam et dir ýär. Kö me­
ge, mäh re mä täç ça ga la ra hoş gy law bak mak, 
ola ryň ala da sy ny et mek, il ha ta ry na goş mak, 
ola ry jem gy ýet çi lik ter bi ýe si bi len gur şa mak 
türk men hal ky na mah sus mil li däp le riň bi ri dir.

Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň 
mü di ri ýe ti niň go laý da ge çi ri len no bat da ky mej­
li sin de gaz na nyň be je riş iş le ri bo ýun ça ýe ri ne 
ýe ti ri ji di rek to ry – wi se­pre zi den ti O.Ata ba ýe wa 
ýa ňy­ýa kyn da goň şy ýurt Ow ga nys tan da bo lan 
he läk çi lik li ýer tit re me ba ra da ky ha ba ryň ýur du­
myz da çuň ňur gy nanç bi len ka bul edi len di gi ni, 
bu te bi gy bet bagt çy ly gyň köp san ly adam pi­
da la ry na, weý ran çy lyk la ra ge ti ren di gi ni bel läp, 
türk men hal ky nyň ga dym dan gel ýän yn san per­
wer lik, re him dar lyk hem­de bi rek­bi re ge kö­
mek ber mek ýa ly däp le ri ne eýe rip, Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga 
mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha­
ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň adyn dan bu ýur da we 
onuň do gan lyk hal ky na, hu su san­da, ejir çe ken 
ça ga la ra yn san per wer lik kö me gi ni ug rat ma ga 
rug sat ber me gi ni Gah ry man Ar ka da gy myz dan 
ha ýyş et di. Mil li Li de ri mi ziň bu baş lan gy jy ma­
kul la ma gy bi len, Ow ga nys ta na der man hem­
de sag ly gy go ra ýyş mak sat ly se riş de ler den, 
dok ma we azyk önüm le rin den yba rat bo lan 
ýük le ri ug rat mak da ba ra sy türk men hal ky nyň 
asyl ly ýö rel ge le ri esa syn da gu ral dy.

Adam zat ta ry hy nyň äh li döw rün de ha ýyr­
sa ha wat jem gy ýe tiň ösü şin de mö hüm or ny 
eýe läp dir. Ga dy my dö wür ler den baş lap, hal ky­
myz bi ri­bi ri ne ýar dam ber mek, ýag şy lyk et mek 

dä bi ne uly äh mi ýet be rip dir. Bu ýö rel ge türk­
men hal ky nyň ru hy dün ýä si niň aý ryl maz bö le gi 
bo lup, «Ha ýyr dan ha ýyr do gar», «Ýag şy ly gyň 
özi baý lyk» ýa ly pä him ler de öz be ýa ny ny tap­
ýar. Hä zir ki dö wür de hem döw let de re je sin­
de­de ha ýyr­sa ha wat iş le ri ne giň müm kin çi lik 
dö re dil ýär. Ýur du myz da dür li ha ýyr­sa ha wat 
gu ra ma la ry, jem gy ýet çi lik fond la ry, ýaş lar bir­
le şik le ri jem gy ýe te peý da ly iş le ri alyp bar ýar­
lar. Bu he re ket le riň mak sa dy mä täç le re gol daw 
ber mek den, adam la ryň ara syn da yn san per­
wer lik, raý daş lyk, we pa ly lyk ýa ly ýo ka ry ah lak 
gym mat lyk la ry ny ös dür mek den yba rat dyr.

Ha ýyr­sa ha wat ly bol mak di ňe bir baş ga la­
ra peý da ýe tir mek bi len çäk len män, yn sa nyň 
öz ru hy dün ýä si ni hem baý laş dyr ýar. Beý le ki­
niň şat ly gyn dan şat bol mak, bi ri niň ýü re gi ne 
umyt sal mak, bi ri üçin ýag şy lyk et mek iň ýo­
ka ry yn san lyk duý gu la ry nyň bi ri dir. Şeý le lik de, 
ha ýyr­sa ha wat jem gy ýe tiň ru hy sag dyn ly gy ny 
üp jün ed ýän mö hüm gym mat lyk dyr. Ne ti je de, 
ha ýyr­sa ha wat jem gy ýe tiň bi te wü li gi ni, yn­
san la ryň ara syn da ky dost­do gan ly gy ber kid­
ýän be ýik ýö rel ge dir. Her bir adam, öz müm­
kin çi li gi ne gö rä, jem gy ýe te peý da ly iş et mek, 
ýag şy lyk et mek bi len ýur du my zyň ösü şi ne we 
ru hy baý ly gy na go şant go şup bi ler.

şemşat kliçOwa,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýur du my zyň öňe sür ýän «Pa ra hat çy lyk – 

ösü şiň ke pi li», «Yna nyş mak – hyz mat daş ly gyň 
aça ry» ýa ly baş lan gyç la ry hal ka ra de re je de giň 
gol daw tap ýar. Şu esas da ge çi ril jek Hal ka ra fo ru­
myň esa sy mak sa dy dün ýä ýurt la ry nyň ara syn da­
ky yna nyş mak dia lo gy ny ös dür mek, öza ra hor mat 
goý mak ýö rel ge le ri ni pug ta lan dyr mak we pa ra­
hat çy ly gyň me de ni ýe ti ni giň den wa gyz et mek dir.

Fo ru ma dün ýä niň dür li ýurt la ryn dan ýo ka­
ry de re je li we ki li ýet le ri ň, hal ka ra gu ra ma la ryň, 

BMG­niň eda ra la ry nyň hem­de yl my we jem­
gy ýet çi lik ul ga my nyň we kil le ri  gat naşar. Çä re de 
hä zir ki döw rüň mö hüm me se le le ri – se bi ta ra 
dur nuk ly ly gy üp jün et mek, yna nyş mak dip lo­
ma ti ýa sy ny ös dür mek, pa ra hat çy lyk ly hyz mat­
daş ly gyň tä ze gör nüş le ri ni dö ret mek ýa ly ugur lar 
ara al nyp mas la hat la şy lar. Şeý le­de fo ru ma gat­
na şy jy lar dün ýä de dur nuk ly ösü şiň, eko lo gi ýa 
howp suz ly gy nyň we jem gy ýet le riň ara syn da ky 
yna nyş ma gyň or ny ba ra da pi kir al şar lar.

Türk me nis tan alyp barýan oňyn da şa ry sy ýa­
sa ty ar ka ly hal ka ra gat na şyk lar da yna nyş ma gyň 
we bi ta rap ly gyň öňü ni çek ýän döw let hök mün de 
ta nal ýar. 2025­nji ýy lyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma­
sy ta ra pyn dan Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len 
«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» diý­
lip yg lan edil me gi bu ugur da ýur du my zyň hal ka ra 
de re je sin dä ki ab ra ýy nyň su but na ma sy dyr. 

Aş ga bat da ge çi ril jek hal ka ra fo ru myň aý ra tyn 

äh mi ýe ti onuň dün ýä de re je sin dä ki plat for ma 
hök mün de çy kyş et me gin de dir. Bu çä re Türk­
me nis tan ta ra pyn dan öňe sü rül ýän «Pa ra hat çy­
lyk üçin dip lo ma ti ýa», «Suw dip lo ma ti ýa sy» we 
«Ener ge ti ka howp suz ly gy» ýa ly mö hüm baş lan­
gyç la ryň dur mu şa ge çi ril me gi ne ýar dam be rer.

Fo ru ma taý ýar lyk iş le ri ýur du my zyň äh li de giş li 
eda ra la ry ta ra pyn dan giň den al nyp ba ryl ýar. Fo ru­
myň çäk le rin de te ma tik otu ry ly şyk lar, hal ka ra mas la­
hat lar, ser gi ler we met bu gat çy kyş la ry gu ra lar. Şeý le­
de fo ru ma gat na şy jy lar Türk me nis ta nyň pa ra hat çy lyk 
sy ýa sa ty, jem gy ýet çi lik ösü şi, yk dy sa dy we me de ni 
hyz mat daş lyk tej ri be si bi len giň den tan şar lar.

Bu hal ka ra fo ru myň üs tün lik li ge çi ril me gi di ňe 
bir ýur du my zyň ab ra ýy ny ýo kar lan dyr mak bi len 
çäk len män, eý sem, dün ýä de re je sin de dur nuk ly 
pa ra hat çy ly gyň, yna nyş ma gyň, dost­do gan ly gyň 
pug ta lan ma gy na uly go şant bo lar. Türk me nis tan 
hä zir ki wagt da di ňe bir se bit de däl, eý sem, dün­
ýä gi ňiş li gin de hem yna nyş mak dip lo ma ti ýa sy­
nyň mö hüm mer ke zi hök mün de çy kyş ed ýär. Bu 
ýag daý ýur du my zyň döw le ta ra gat na şyk lar da öňe 
sür ýän dö re di ji lik li tek lip le ri niň, yn san per wer ýö­
rel ge le ri niň we pa ra hat çy lyk ýo lun da alyp bar ýan 
ne ti je li iş le ri niň aý dyň su but na ma sy dyr.

Şu ýy lyň 12­nji de kab ryn da Aş ga bat da ge­
çi ril jek ýo ka ry de re je li hal ka ra fo ru my hem­de 
baý ram çy lyk çä re le ri hal ky my zyň aba dan dur­
mu şy nyň, äh lu mu my asu da ly gyň, dur nuk ly ösü­
şiň bäh bi di ne dost luk we hoş ni ýet li goň şu çy lyk 
gat na şyk la ry nyň, şeý le hem Türk me nis ta nyň 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy hem­de onuň ýö ri­
te leş di ri len dü züm le ri bi len hyz mat daş ly gy nyň, 
türk men Bi ta rap ly gy nyň bü tin dün ýä uza ýan eg­
sil me jek pa ra hat çy lyk dö re di ji kuw wa ty nyň tä ze 
sa hy pa sy nyň aý dyň nus ga sy bo lar.

gülnara ataýewa,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň kazyýet 
lukmançylygy we hukuk kafedrasynyň 

mugallymy.

türkmen 
Bitaraplygy dabaralanýar

haýyr-sahawat –  
ynsanperwerligiň nusgasy

ýazyň hem 
güýzüň şahyry

hasyl toýy – 
halal zähmetiň gymmaty

türkmenistanda karbamid 
önümçiligiagzybir halkymyz bag ekmek 

çäresine işjeň gatnaşdy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Gur ban na zar Ezi zow ge çen asy ryň alt my şyn jy­

ýet mi şin ji ýyl la ryn da ýi ti ze hi ni, dö re di ji lik aý ra tyn­
ly gy, tä ze çil li gi bi len düýp li ta pa wut lan ýar. Hak dan 
ber len ze hi ni bi len bal ary sy nyň gül den­gü le go nup, 
bal ýyg naý şy ýa ly, söz äle min den şy gyr dö re den şa­
hy ryň gys ga öm rün de hal ky na go ýup gi den mi ra sy 
aňyr sy na­bär si ne göz ýet me ýän üm mül mez um ma­
ny ýa dy ňa sal ýar. Iň esa sy bol sa, şa hyr haý sy te ma 
ýüz le nip, nä me dö re den bol sa ol eser le riň oky jy la­
ryň kal byn da orun al ma gy ba şa ran ly gy dyr.

Şa hy ryň türk men poe zi ýa sy ny ýo ka ry gö ter mek 
ba ra da eden hyz mat la ry nyň esa sy la ry nyň bi ri onuň 
Ýew ro pa hem rus şyg ry ýe ti niň çe per çi lik ga za nan la­
ry ny türk men şyg ry ýe ti ne siň di ren li gin den yba rat­
dyr. Şa hyr haý sy te ma ýüz len se­de, ony mil li ru huň 
ga ly byn da ýu gur ma gy us sat lar ça ba şa ryp dyr.

Şa hy ryň dö re di ji li gin de te bi gat hak da ky şy gyr lar 
aý ra tyn or ny eýe le ýär. Çün ki te bi gat – yn sa nyň da­
şy­do la gy. Ga lam daş la ry nyň aý dy şy ýa ly, Gur ban­
na zar şa hyr sö züň do ly ma ny syn da ýa zyň şa hy ry dy.

guý, ýa gyş! ezi ber tal laň saç la ryn,
ge li ber müň ýyl ky ýol la ryň bi le.
ýö ne dag daş la ryn alyp gaýt ma,
dag ba şyn da ýa tan sil le riň bi le.
Şu pur sat lar da go ja man ze min, älem­ja han heý­

ja na ge lip su wa dü şer. Sä hel yz ýa nyn da nam, äle mi 
nu ra gark edip, par lap gyz gylt şöh le le ri bi len Gün çy­
kar. Şon da bö reň­bö reň ýa gyş lar dan soň ýa şyl do nu­
na bü re nen ze mi ni syn la ma gyň özi gi den bir lez zet dir. 

Gur ban na zar Ezi zo wyň şy gyr la ry hem edil şol 
kys my dyr, ol kö ňül ler de iň nä zik duý gu la ry oýa ryp, 
kalp öý le ri ne gö zel lik sa ha wa ty ny eçi ler. On soň ba­
har da açy lan çyn gü li ys gap do ýup bol maý şy ýa ly, 
şa hy ryň şy gyr la ry ny­da okap ga nyp bol maz.

Ba har sä her bi len baş la dy işe,
ak süýt guý dy erik le riň üs tü ne.
Bal dak la ry gök reň ke bo ýa dy,
gü lä lek ler al öwüs di des si ne.
Bu se tir ler göz öňü ňe gül gün ba ha ryň keş bi ni 

ge ti rer.
Sen bir ja dy göý sen, gi den bir ma ny, 
özüň bi len ýaz laş dyr dyň yn sa ny.
ma ňa il-gü nü miň şöh ra ty-şa ny,
ne sip et sin se niň bi len ýaz la rym.

Şa hyr yn san kow mu ny ýaz laş dyr ýan ba ha ry 
jan­ji ger den sö ýüp şy gyr dö re dip di. Ol al­el wan gül le­
rin den şy gyr çe me ni ni bag lap, hal ky na sow gat edip di.

Söz us sa dy Gur ban na zar Ezi zow şol bir wag tyň 
özün de güý züň şa hy ry dy. Onuň dö re di ji li gi güýz 
ýa ly ha syl ly dy. Onuň şy gyr la ry dok ma ňyz dy, ta­
gam ly dy. Ol güý ze äh li sy ry ny açyp, onuň bi len 
syr alyp, syr ber şip di.

güý züm! güý züm! Sen edep,
Sen bir nus ga, sen ma ny,
aç ýan se niň öňüň de,
Syr la ry myň ba ry ny.

Sen du man ly top ra gyň,
hem çal si ňen as ma nyň,
Bi le me niň köň lü me,
Saç ýaň paý has nu ru ny.
Mil li me de ni ýe ti mi ze çuň ňur sar pa go ýul ýan 

döw rü miz de Gur ban na zar Ezi zo wyň ede bi mi ra­
sy na ýo ka ry ba ha be ril di. Paý tag ty myz Aş ga ba da 
görk be rip otu ran «Yl ham» se ýil gä hin de şa hy ryň 
heý ke li bi na edil di. Paý ta gy myz daky  kö çeleriň 
birine şa hy ryň ady da kyl dy. Türk men döw let ne­
şir ýat gul lu gy ta ra pyn dan şa hy ryň goş gu lar ýy­
gyn dy la ry çap edi lip, onuň öz okan şy gyr la ry nyň 
ses ýaz gy ly al bo my diň leý ji le re go wuş dy. Mu nuň 
özi şa hy ryň ma ny ly öm rü niň hal ky na mi ras go ýan 
şy gyr la ryn da do wam ed ýän di gi ni gör kez ýär.

Jennet agaýewa,
Türkmenistanyň Hyzmat ulgamynyň işgärleriniň 

Kärdeşler arkalaşygynyň geňeşiniň başlygy.

Kar ba mid dün ýä de giň den ula nyl ýan 
hi mi ki önüm bo lup, oba ho ja ly gyn­

da mi ne ral dö kün hök mün de peý da la nyl ýar. 
Şeý le­de kar ba mid hi mi ýa se na ga tyn da plast­
mas sa, bo ýag, der man we beý le ki önüm le­
riň önüm çi li gin de mö hüm çig mal hök mün de 
ula nyl ýar. Türk me nis tan bu ugur da se bit le ýin 
hem­de hal ka ra de re je de mö hüm ön dü ri ji le­
riň bi ri hök mün de çy kyş ed ýär.

Ýur du my zyň kar ba mid önüm çi li gi hä zir ki 
wagt da üç sa ny iri döw re bap za wo dyň işi ne 
esas lan ýar:

1. te Jen kar Ba mid za wO dy
• Te jen şä he rin de ýer leş ýär, 2005-nji ýyl-

da işe gi ri zi len.

• Ýyl lyk kuw wa ty, tak my nan, 350 müň 
ton na kar ba mid ön dür mä ge ni ýet le nen.

• Za wod ýer li te bi gy gaz dan am mi ak we 
kar ba mid ön dür ýär.

2. ma ry kar Ba mid za wO dy
• Ma ry we la ýa tyn da ýer leş ýän bu za wod ýo-

ka ry ön dü ri ji lik li am mi ak­kar ba mid top lu my dyr.
• Za wod ýer li te bi gy ga zyň ha sa by na do ly 

üp jün edil ýär.
3. ga ra BO gaz kar Ba mid za wO dy
• Bal kan we la ýa ty nyň Ga ra bo gaz şä her çe-

sin de ýer leş ýär.
• Bu za wod Türk me nis ta nyň iň iri kar ba-

mid top lu my dyr.
• 2018-nji ýyl da ulan ma ga be ril di, tas la ma 

Ýa po ni ýa nyň «Mit su bis hi Heavy In dust ri es» 
we «Mit su bis hi Cor po ra ti on» kom pa ni ýa la ry­
nyň gat naş ma gyn da dur mu şa ge çi ril di.

• Umu my ýyl lyk kuw wa ty:
 ­ Am mi ak – 660 müň ton na,

 ­ Kar ba mid – 1 mil li on 155 müň ton na.
• Za wod da ön dü ril ýän kar ba mid de ňiz 

por ty ar ka ly da şa ry ýurt la ra eks port edil ýär.
Türk me nis tan kar ba mid eks por tyn da Ha­

zar deň zi ar ka ly hal ka ra de ňiz por tu ny ulan ýar.
Kar ba mid dün ýä de iň köp ön dü ril ýän azot­

ly dö kün le riň bi ri dir. Her ýyl dün ýä de 150 mil­
li on ton na dan gow rak kar ba mid ön dü ril ýär.

iň iri kar Ba mid ön dü ri Ji ýUrt lar:
1. Hy taý dün ýä önüm çi li gi niň 30 gö te rim­

den gow ra gy ny üp jün ed ýär.
2. Hin dis tan – döw let ta ra pyn dan gol da­

nyl ýan önüm çi lik ul ga my ar ka ly ýyl lyk 25 mil­
li on ton na go laý ön dür ýär.

3. Rus si ýa 8–9 mil li on ton na.
4. ABŞ 7 mil li on ton na çe me si.
5. Ýa kyn Gün do gar ýurt la ry (Eý ran, Sa ud 

Ara bys ta ny, Ka tar) eks port etmekde öň dä ki 
ha tar da.

dün ýä Ba za ryn da Sarp edi Ji ler:
• Azi ýa ýurt la ry (Hin dis tan, Hy taý, Pa kis-

tan, Wýet nam) dün ýä sarp edi şi niň 60%­den 
gow ra gy ny üp jün ed ýär.

• Ýew ro pa ýurt la ryn da hem kar ba mid hi-
mi ýa se na ga tyn da giň den peý da la nyl ýar.

Kar ba mid eks por ty ýur duň da şa ry söw da 
ba lan sy ny go wu lan dyr ýar we döw let gir de ji si­
niň mö hüm çeş me si niň bi ri bo lup hyz mat ed ýär. 
Şeý le hem bu önüm çi lik ler ýur du my zyň yk dy sa­
dy di wer si fi ka si ýa sy ny gi ňelt mek de we tä ze iş 
orun la ry ny dö ret mek de uly äh mi ýe te eýe dir.

Türk me nis ta nyň kar ba mid önüm çi li gi hä­
zir ki wagt da dün ýä niň öň de ba ry jy teh no lo­
gi ýa la ry ny ulan mak ar ka ly ös dü ril ýär. Şeý le­
lik de, Türk me nis tan di ňe se bit de däl, eý sem, 
dün ýä de re je sin de­de kar ba mid ön dü ri ji le ri­
niň ara syn da öz or nu ny pug ta lan dyr ýar.

ahmet agalyýew,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk  

institutynyň talyby.

serhet howpsuzlygy, energetika we ulag diplomatiýasy ýa­
ly möhüm meseleleri öz içine alýar. Şeýle­de iki 
ýurduň arasynda «Türkmenis­
tan–ABŞ strategik 

leri açýar. kitdi. aşgabat şäher häkimliginiň «Bagt köşgi» toý 
dabaralary merkeziniň medeni usulyýet 

merkeziniň esasy usulyýetçi 
maslahatçysy.

türkmen 
Bitaraplygy dabaralanýar

haýyr-sahawat – 
ynsanperwerligiň nusgasy

ýazyň hem ýazyň hem ý
güýzüň şahyry
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

38 mil liard dol lar lyk şert na ma. «Ama zon 
Web Services» (AWS) we «Ope nAI» kom pa ni­

ýa la ry 38 mil liard dol lar lyk şert­
na ma bag laş dy lar. Bu «Ope nAI» 
kom pa ni ýa sy na «Nvidia» kom pa­
ni ýa sy nyň çip le ri ne el ýe ter li li gi 

üp jün eder. Hyz mat daş ly gyň ýe di ýyl do wam 
et me gi ne ga ra şyl ýar. Eme li aň ug run dan öň de­
ba ry jy bo lan «Ope nAI»­yň soň ky wagt lar teh no­
lo gi ýa pu da gy ny öz ger den di gi  ha bar be ril ýär.

Abat la ýyş iş le ri ge çi ri ler. Şu ýy lyň 
ýan wa ryn da yg lan edi len Luwr mu ze ýi niň 

abat la ýyş iş le ri ne öň çak la nyl­
ýan 700­800 mil li on ýew ro nyň 
ýe ri ne 1,15 mil liard ýew ro çyk da­
jy edil me gi ne ga ra şyl ýar. Bu ba­

ra da Fran si ýa nyň Ha sap pa la ta sy nyň taý ýar­
la n ha sa ba tyn da aý dyl ýar. Şu ýy lyň ba şyn da 
Fran si ýa nyň Pre zi den ti Em ma nu el Mak ron 
mu ze ýiň abat la ýyş iş le ri ne gö nük di ri len 
«Luw ruň tä ze Gal ky ny şy» diý lip at lan dy ryl­
ýan mak sat na ma ny mä lim edip di.

Mag lu mat mer ke zi ni gu rar. «Go og le» 
Hin di um ma nyn da ky Rož dest wo ada syn da 

uly eme li aň mag lu mat mer ke zi ni 
gur mak çy. Bu tas la ma «Go og le» 
bi len Awst ra li ýa nyň hä ki mi ýet­
le ri niň ara syn da bu lut teh no lo gi­

ýa la ry ul ga myn da hyz mat daş lyk et mek ba ra­
da yla la şy ga gol çe ki len den soň ama la 
aşy ryl ýar. Hä zir ki wagt da «Go og le»­yň bu 
ada ny uzak möh let li kä ren de si ne al mak bo­
ýun ça gep le şik ge çir ýän di gi ha bar be ril ýär.

Pom pei de mü sür wa za sy ta pyl dy. 2000  
ýyl ozal We zu wiý wul ka ny nyň aty lyp çyk ma gy 

ne ti je sin de, kü lüň as tyn da ga lan 
meş hur ga dy my Rim şä he ri Pom­
pei de Mü sür wa za sy ta pyl dy. Hü­
när men ler da şy aw sah na la ry bi­

len be ze len Mü sür wa za syn da nä me le riň 
sak la nan dy gy ny anyk la ma ga sy na nyş ýar lar. 
Hü när men le riň pi ki ri çe, bu açyş iki me de ni ýe tiň 
ara syn da deň siz­taý syz me de ni we söw da gat­
na şyk la ry nyň bo lan dy gy ny gör kez ýär.

Baş baý ra ga my na syp bol dy. Çe hi ýa ly 
mo del Na ta li Puş ki no wa Ma ni la da ge çi ri len 

«Ze min ha ny my – 2025» gö zel lik 
bäs le şi gi niň ýe ňi ji si bol dy. Puş ki­
no wa 79 ze nan bi len bäs leş di. 
Emin ag za la ry bu bäs le şik de dört 
ýe ňi ji ni saý la dy lar. «Ho wa ha ny­

my» baý ra gy na is lan di ýa ly gyz, «Suw ha ny­
my» baý ra gy na wýet nam ly gyz we «Ot ha ny­
my» baý ra gy na tai land ly gyz my na syp bol dy. 
Bäs le şi giň esa sy baş baý ra gy na çe hi ýa ly 21 
ýaş ly Na ta li Puş ki no wa my na syp bol dy.

Hy taý «eme li Gü ni» işe gi ri zer. Hy taý 
2027­nji ýy la çen li «eme li Gün» at ly sy nag mak­

sat ly ter mo ýad ro re ak to ry nyň gur­
lu şy gy ny ta mam la mak çy. Bu 
elekt rik ener gi ýa sy ny ön dü rip bil­
ýän dün ýä de il kin ji des ga bo lup bi­

ler. Re ak tor He feý şä he rin de gu rul ýar. 400 ton­
na lyk des ga ägirt uly ter mos ýa ly iş le ýär. Onuň 
su per ge çi ri ji mag nit le ri deý te ri ýa we tri ti ýa dan 
yba rat bo lan plaz ma ny sak la mak üçin 269 gra­
du sa çen li so wa dyl ýar.

Ga za gys tan da 190 gar bar sy bar. Ga za­
gys tan da, tak my nan, 190 gar bar sy ýa şa ýar, 

bu 1990­njy ýyl lar da ky san dan iki 
es se köp. Bu ba ra da Ga za gys tan 
Res pub li ka sy nyň Eko lo gi ýa we te bi­
gy se riş de ler mi nistr li gi  ha bar ber di. 

Mi nistr li giň mag lu ma ty na gö rä, 1990­njy ýyl­
lar da ýurt da gar bar sy nyň sa ny örän az bo lup, 
tak my nan, 80­100 tö we re gi di.

«Tes la» 1500 ro bo tak si ön dü rer. 
Amerikan işe wü ri Ilon Mask şu ýy lyň ahy ry na 

çen li «Tes la»­nyň 1 müň 
500 ro bo tak si ön dü rip 
bi ljek di gi ni mä lim et di. 
«Tes la» hä zir ki wagt da, 
tak my nan, 150­200 aw­
to nom ulag se riş de si ni 

ulan ýar. San­Fran sis ko aý la gyn da we Os tin de 
me ýil leş di ri len giň möç ber li iş le ri ba ra da mä lim 
ed en Mask ýy lyň ahy ry na çen li aý lag se bi tin­
de, azyn dan, 1000, Os tin de bol sa 500 ýa­da 
on dan köp ula gyň bol jak dy gy ny aýt dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1896-njy ýylyň 14-nji no ýab ryn da Nia ga-
ra şag la wu gy nda gid roe lekt rik stan si ýa sy 
işe girizildi. 
Bu tas la ma 
Ni ko la Tes la-
nyň 1891-nji 
ýyl da üýt ge-
ýän tok ul-
ga my ny oý-
lap tap ma gy 
bi len müm kin bol dy, bu bol sa uzak ara lyk la ra 
elekt rik ener gi ýa sy ny iber mä ge müm kin çi-
lik ber di. Şeý le lik de, Buf fa lo şä he ri  elekt rik 
ener gi ýa sy bi len üp jün edil di.

Tü­wi­dün­ýä­niň­äh­li­halk­la­ry­nyň­aş­ha­na­
la­ryn­da­ di­ýen­ ýa­ly­ ula­nyl­ýar.­ Bu­ dä­ne­

köp­ýurt­da­esa­sy­iý­mit­bo­lup,­sarp­edi­li­şi­
niň­de­re­je­si­dür­li­dür­li.­ «WorldStats”­yň­
mag­lu­mat­la­ry­na­ esas­lan­ýan­ tä­ze­ in­fog­
ra­fi­ka,­ Mýan­ma­nyň­ ýyl­da­ adam­ ba­şy­na­
278,97­ ki­log­ram­ tü­wi­ sarp­ et­mek­ bi­len­
dün­ýä­de­öň­de­li­gi­eýe­le­ýän­di­gi­ni­gör­kez­
ýär.­ On­dan­ soň­ Ko­mor­ ada­la­ry­ (274,51­
ki­log­ram),­ Gam­bi­ýa­ (256,4­ ki­log­ram),­
Kam­bo­ja­ (247,54­ ki­log­ram)­ we­ Bang­la­
deş­ (246,85­ki­log­ram)­gel­ýär.­Wýet­nam,­
La­os,­Fi­lip­pin­ler,­ Şri­Lan­ka­we­ In­do­ne­zi­
ýa­il­kin­ji­on­lu­gy­dol­dur­ýar.

Bir­le­şen­Mil­let­ler­ Gu­ra­ma­sy­nyň­ Azyk­
we­oba­ho­ja­lyk­gu­ra­ma­sy­nyň­(FAO)­mag­
lu­mat­la­ry­na­gö­rä,­2024­nji­ýyl­da­dün­ýä­
de­ tü­wi­ sarp­edi­li­şi,­ tak­my­nan,­522­mil­
li­on­ ton­na­ deň­ bol­dy,­ bu­ bol­sa­ ýo­ka­ry­
ba­ha­la­ra­ ga­ra­maz­dan­ bu­ önü­me­ bo­lan­
dur­nuk­ly­is­le­gi­gör­kez­ýär.

Çak­la­ma­la­ra­gö­rä,­2025/26­njy­ýyl­lar­
da,­esa­san­hem,­Af­ri­kanyň­tropik­ýurt­la­
ryn­da­tü­wi­niň­sarp­edi­li­şi­niň­has­art­ma­
gy­na­ga­ra­şyl­ýar.

ABŞ­nyň­ Oba­ ho­ja­lyk­ mi­nistr­li­gi­ (US­
DA)­dün­ýä­de­şa­ly­önüm­çi­li­gi­niň­ös­jek­di­
gi­ni­çak­la­ýar.­Mi­nistr­li­gi­ň­çak­la­ma­la­ry­na­

gö­rä,­ Hin­dis­tan­da­ we­ Gü­nor­ta­Gün­do­
gar­Azi­ýa­da­ha­sy­lyň­art­ma­gy­bi­len­umu­
my­tü­wi­önüm­çi­li­gi­niň­541,6­mil­li­on­ton­
na­ ýe­tip­ bil­jek­di­gi­ çak­la­nyl­ýar.­ Glo­bal­
tü­wi­ söw­da­sy,­ esa­san,­ Hin­dis­ta­nyň­ eks­
por­ty­nyň­gi­ňel­me­gi­bi­len­bag­ly­lyk­da,­60­
mil­li­on­ton­na­çen­li­ar­typ­bi­ler.

2024­nji­ ýyl­da­ dün­ýä­niň­ ha­ryt­ im­por­
ty­nyň­ 13­ gö­te­rim­den­ gow­ra­gy­ny­ öz­

içi­ne­al­ýan­Ame­ri­ka­nyň­Bir­le­şen­Ştat­la­ry­
dün­ýä­de­iň­köp­sa­tyn­al­ýan­ýur­da­öw­rül­
di.­Onuň­im­por­ty­nyň­möç­be­ri­3,4­tril­li­on­
dol­la­ra­ýet­di.

Im­por­tyň­ dü­zü­mi,­ esa­san,­ se­na­gat­
çig­mal­la­ryn­dan­we­en­jam­lar­dan­baş­lap,­
sarp­edil­ýän­ha­ryt­la­ra­çen­li­giň.­Bu­ýag­
daý­ ýur­duň­ içer­ki­ sarp­ edi­şi­niň­ ýo­ka­ry­
dy­gy­ny­ we­ ba­za­ryň­ has­ iş­jeň­di­gi­ni­ gör­
kez­ýär.­Şol­bir­wag­tyň­özün­de­2,6­tril­li­on­
dol­lar­lyk­ im­port­ bi­len­Hy­taý­dün­ýä­ reý­
ting­in­de­ikin­ji­or­ny­eýe­le­ýär.

Bü­tin­dün­ýä­Söw­da­Gu­ra­ma­sy­nyň­mag­
lu­mat­la­ry­na­ esas­lan­ýan­ bu­ in­fog­ra­fi­ka­
Ýer­to­ga­la­gyn­da­ky­iň­uly­ha­ryt­im­port­çy­
la­ry­ny­aý­dyň­gör­kez­ýär.­Bir­le­şen­Ştat­lar­
dün­ýä­de­ öň­de­ba­ry­jy­ im­port­çy­ hök­mün­
dä­ki­de­re­je­si­ni­uly­ta­pa­wut­bi­len­sak­lap­
gal­ýar­we­dün­ýä­niň­umu­my­ im­por­ty­nyň­
13,6­gö­te­ri­mi­ni­eme­le­ge­tir­ýär.

Iň­uly­im­port­edi­ji­pu­dak­la­ryň­ara­syn­da­
der­man­ se­na­ga­ty­ we­ aw­tou­lag­ pu­da­gy­
bar.­ Mek­si­ka­ we­ Ka­na­da­ bi­le­lik­de­ ABŞ­
nyň­ im­por­ty­nyň­ 28,1­ gö­te­ri­mi­ni,­ Ýew­ro­
pa­Bi­le­le­şi­gi­we­Hy­taý­bol­sa,­de­giş­li­lik­de,­
18,5%­we­13,4­gö­te­ri­mi­ni­düz­ýär.

Im­por­ty­ 718­ mil­liard­ dol­la­ra­ ýe­ten­
Hin­dis­tan­ se­ki­zin­ji­ or­ny­ eýe­le­di.­ Im­por­

tyň­ýyl­lyk­7%­art­ma­gy­ýur­duň­dur­nuk­ly­
yk­dy­sa­dy­ ösü­şi­ bi­len­ bag­la­ny­şyk­ly­dyr.­
Sa­tyn­ al­mak­ bo­ýun­ça­ onuň­ esa­sy­ söw­
da­hyz­mat­daş­la­ry­Hy­taý,­Rus­si­ýa­we­BAE­
bo­lup,­Bir­le­şen­Arap­Emir­lik­le­rin­den­im­
port­2024­nji­ýyl­da­34%­ýo­kar­lan­dy.

Ösüş­ dep­gi­ni­ bo­ýun­ça­ Wýet­nam­ im­
por­tyň­ýyl­lyk­17%­ar­ty­şy­ny­gör­ke­zip,­öň­
de­bar­ýar.­ BAE­16%­ösüş­bi­len­onuň­ yz­
ýa­nyn­dan­gel­ýär.­Bu­ösüş­2024­nji­ýyl­da­
da­şa­ry­ söw­da­nyň­ re­kord­ de­re­je­de­ bol­
ma­gy­ ne­ti­je­sin­de,­ al­ty­na­ we­ aw­tou­lag­
la­ra­ bo­lan­ is­le­giň­ has­da­ art­ma­gy­ bi­len­
bag­la­ny­şyk­ly­dyr.

Tü­wi­sarp­edi­li­şi­bo­ýun­ça
öňdebaryjy­ýurt­la­ryň­sa­na­wy

Dün ýä niň iň uly
im port edi ji ýurtlary

7-nji no ýabr da Ka me ru nyň Pre zi den-
ti Pol Bi ýýa tä ze ýe di ýyl lyk möh le te 

ka sam ka bul et di. 12-nji okt ýabr da ge-
çi ri len Pre zi dent saý law la ryn da 92 ýaş-
ly Bi ýýa ses le riň 53,66 gö te ri mi ne eýe 
bol dy. Ol 1982-nji ýyl dan bä ri hä ki mi-
ýet de we «Ka me ru nyň halk-de mok ra tik 
he re ke ti ne» ýol baş çy lyk ed ýär. Bi ýýa 
paý tagt Ýa un de de ge çi ri len da ba ra-
da Mil li As samb le ýa nyň (par la men tiň 
aşa ky pa la ta sy) baş ly gy Jib ril Ka wa ýe 
Ýe gie niň öňünde ka sam ka bul et di. Bu 
onuň se ki zin ji pre zi dent lik möh le ti dir.

– Ýaş la ryň we ze nan la ryň ýag da ýy me-
niň ile ri tut ýan ug rum bo lar – di ýip bel län 
Bi ýýa öz çy ky şyn da ag zy bir we gül läp 
ös ýän ýur dy gur jak dy gy ny wa da ber di.

Ka me run Res pub li ka sy Mer ke zi Af-
ri ka nyň gün ba tar bö le gin de ýer leş ýän, 
gü nor ta-gün ba tar da Bon ni aý la gy nyň 
(At lan tik um ma nyn da ky Gwi ne ýa aý-
la gy nyň bir bö le gi) su wy bi len ýu wul-
ýan ýurt dur. Bu ýurt BMG-niň (1960), 
Af ri ka Bi le le şi gi niň (1963), Hal ka ra Pul 
Gaz na sy nyň (1963), Hal ka ra abat la ýyş 

we ösüş ban ky nyň (1963), Bü tin dün ýä 
Söw da Gu ra ma sy nyň (1995), Mil let ler 
bi le le şi gi niň (1995) ag za sy dyr.

Ka me run Res pub li ka sy nyň Kons ti-
tu si ýa sy 1972-nji ýyl dan bä ri he re ket 

ed ýär. Ka me run Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
ýol baş çy ly gyn da ky Ar ka la şy gyň ag-
za sy dyr. 1961-nji ýyl dan bä ri ýur dy do-
lan dyr ýan «Ka me ru nyň halk-de mok-
ra tik he re ke ti» par ti ýa sy 180 orun lyk 
Mil li As samb le ýa da 140 or ny eýe le ýär. 
Ka me ru nyň ila ty 30 mil li on dan gow rak 
ada ma deň.

We zi pe si Ne gi riŞ di

8-nji no ýabr da Bo li wi ýa nyň Pre zi-
den ti Rod ri go Pas ka sam ka bul edip, 

we zi pe si ne gi riş di. Bu ba ra da ýur duň 
te le ýaý ly my ha bar ber di.

Ka sam ka bul ediş da ba ra sy na Ar-
gen ti na, Pa rag waý, Urug waý, Çi li, Ek-
wa dor ýa ly bir nä çe ýur duň Pre zi dent-
le ri gat naş dy. Pre zi dent bi len bir lik de, 
ýur duň wi se-pre zi den ti Ed mand La ra 
hem ka sam ka bul et di.

Pas 19-njy okt ýabr da ge çi ri len Pre-
zi dent saý law la ry nyň ikin ji tap gy ryn-
da döw let Baş tu ta ny we zi pe si ne saý-
lan dy. Ol «So sia liz me ta rap he re ke tiň» 
we ki li Lu is Ar se niň ýe ri ne geç di. Bu 
bol sa iki on ýyl ly ga go laý dö wür den 
soň sy ýa sy güýç le riň de ňag ram ly ly gy-
ny üýt get mek üçin ädi len ädim bol dy. 
Çün ki bu dö wür de çep çi güýç ler hä ki-
mi ýet de aga lyk edi ji or ny eýe le ýär di.

1989-njy ýyl dan 1993-nji ýy la çen-
li ýur dy do lan dy ran Bo li wi ýa nyň öň ki 
Pre zi den ti Haý me Pa s Sa mo ra nyň og ly 
Pas «Er kin işe wür lik hem me ler üçin» 
şy ga ry as tyn da öz gert me le ri ama la 
aşyr ma gy wa da ber ýär. Ol sal gyt gir-
de ji le ri ni se bit le riň we şä her hä kim lik-
le ri niň peý da sy na gaý ta dan paý la mak 
ar ka ly yk dy sa dy ýe ti mer kez leş di r me li 
däl di gi ni öňe sür ýär. Şeý le hem ol el ýe-

ter li karz lar düz gü ni niň gi ri zil me gi-
ni, ki çi we or ta kär ha na la ra gol daw 
ber mek üçin sal gyt ýe ňil lik le ri niň 
dö re dil me gi ni gol da ýar.

Şol bir wag tyň özün de, ol öz yk dy-
sa dy sy ýa sa ty ny dur mu şa ge çir mek 

mak sa dy bi len hal ka ra ma li ýe eda ra-
la ryn dan karz al mak müm kin çi li gi ni 
ara dan aýyr ýar. Şeý le hem sy ýa sat çy 
Bo li wi ýa nyň dün ýä niň äh li ýurt la-
ry bi len gat na şyk la ry ny ös dür me gi 
mak sat edin ýär.

Gü nor ta Ame ri ka nyň mer ke zin de 
ýer leş ýän köp mil let li bu ýurt da 12 mil-
li on dan gow rak adam ýa şa ýar. Ýurt da 
37 sa ny res mi döw let di li bar. Paý tag-
ty Suk re, ýö ne döw let eda ra la ry nyň 
kö pü si La-Pas da ýer leş ýär.

Pre­zi­den­t­ka­sam­ka­bul­et­di
10-njy no ýabr da Bra zi li ýa nyň Be len şä-
he rin de Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky 

çar çu wa ly kon wen si ýa gat na şy jy ta rap la ryň 
30-njy mas la ha ty – COP30 öz işi ne baş la dy. 
Bu hal ka ra fo rum dün ýä niň dür li kün je gin den 
döw let Baş tu tan la ry ny, hö kü met we kil le ri ni, 
yl my-bar lag ins ti tut la ry nyň, jem gy ýet çi lik gu-
ra ma la ry nyň we kil le ri ni hem-de işe wür to par-
la ry bir ýe re jem le di. Bu mas la hat da ho wa nyň 
üýt ge me gi bo ýun ça çä re le ri hal ka ra de re je-
sin de ile ri tu tul ýan ugur la ryň öň ha ta ryn da 
goý mak mak sat edi nil ýär.

Mas la ha tyň açy lyş da ba ra syn da COP29-
yň baş ly gy Muh tar Ba ba ýew ge çen ýyl Azer-
baý ja nyň paý tag ty Ba ku da ge çi ri len sam mit-
de ga za ny lan yla la şyk la ry dur mu şa ge çir mä ge 
ça gyr dy. COP30-yň baş ly gy And re Kor rea 
du La gu bu we zi pä ni özü ne yna nan dy gy üçin 
Bra zi li ýa nyň Pre zi den ti Lu is Ina siu Lu la da Sil-
wa ho şal lyk bil dir di we COP30-yň tä ze çöz güt-
le ri hö dür le mä ge ta gal la et jek di gi ni bel le di.

– Bü tin dün ýä de ila tyň ýa şa ýyş-dur muş 
şert le ri has-da go wu lan ýar. Ylym, bi lim we me-
de ni ýet bi ziň ýö re me li ýo lu myz dyr. Köp ta rap la-
ýyn öza ra hyz mat daş lyk ho wa nyň üýt ge me gi ne 
gar şy gö reş de baş mak sa dy myz bo lar – di ýip, 
And re Kor rea du La gu bel le di.

Be len şä he ri «Ze mi niň öý ke ni» ha sap lan ýan 
Ama zon se bi ti niň jüm mü şin de ýer leş ýär. Şo nuň 
üçin COP30-yň bu ýer de ge çi ril me gi aý ra tyn bel lär-

lik li dir. Bu fo ru myň do wa myn da dür li ýurt la ryň tä ze mil-
li mak sat na ma la ry hö dür le nip, äh lu mu my maý la ma nyň 
de re je si ni +1,5 °C çäk le rin de sak la mak üçin anyk ädim ler 
ara al nyp mas la hat la şyl ýar. Şeý le-de teh no lo gi ýa nyň 
paý la şyl ma gy, tä ze ma li ýe çeş me le ri, «ýa şyl» ener ge ti ka 

we daş ky gur şa wy go ra mak bo ýun ça baş lan gyç lar öňe 
sü rül di. Şo nuň ýa ly hem bu çä re de ho wa nyň üýt ge me-
gi ne uý gun laş mak we Pa riž yla la şy gy nyň glo bal de ňag-
ram ly ly gy ny dur mu şa ge çir mek ýa ly baş ga-da bir nä çe 
me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl ýar.

21-nji no ýab ra çen li do wam et jek mas la ha ta 190-dan 
gow rak ýurt dan we se bit den we kil çi lik li to par lar gat naş ýar.

COP30­ho­wa­sam­mi­ti­açyl­dy

Te­bi­ga­T­bilen­has­güýç­li­bag­la­ny­şy­gy­bO­lan­ýurT­lar
Alym lar adam la ryň te bi ga t bilen 
has güýç li bag la ny şy gy bo lan ýurt-
la ry kes git le di ler. Bu bar lagl ara 61 

ýurt dan 57 müň adam gat naş dy. Bar lag lar-
da me de ni, yk dy sa dy we ge og ra fik fak tor-
la ryň adam la ryň te bi ga ta bo lan ga ra ýyş la-
ry na nä hi li tä sir ed ýän di gi  ýü ze çy ka ryl dy.

Sa naw da Ne pal bi rin ji or ny eýe le di, on-
dan soň Eý ran, Gü nor ta Af ri ka Res pub li-
ka sy, Bang la deş we Ni ge ri ýa gel ýär. Çi li, 
Hor wa ti ýa, Ga na, Bol ga ri ýa we Tu nis hem 
il kin ji 10-lu ga gir di. Alym lar il kin ji 10-lu-
ga di ňe iki Ýew ro pa ýur du nyň gi ren di gi ni 

bel le di ler. Sa naw da soň ky al ty or ny Ni-
der land lar, Ka na da, Ger ma ni ýa, Ys ra ýyl, 
Ýa po ni ýa we Is pa ni ýa eýe le di.

«Te bi gat bi len bag la ny şyk» dü şün je si 
ada myň dur mu şyň beý le ki gör nüş le ri ne 
psi ho lo gik ýa kyn ly gy ny gör kez ýär. Bar-
lag la ra gö rä, te bi gat bi len bag la ny şyk psi-
ho lo gik aba dan çy ly gy go wu lan dyr ýar we 
bio dür lü li giň go ral ma gy na ýar dam ed ýär.

Bar lag la ryň ne ti je le ri yk dy sa dy taý-
dan ösen ýurt la ryň te bi gat bi len has az 
bag la ny şy gy nyň bar dy gy ny gör kez di. 
Bi ler men le riň pi ki ri çe, teh no lo gik ösüş 
adam za da uly peý da ge tir di, ýö ne te bi gy 
ekoul gam la ryň ýok edil me gi ýa ly «ga-
ra şyl ma dyk kyn çy lyk la ry» hem ge tir di. 

Alym la ryň aýt ma gy na gö rä, adam lar bi len 
te bi ga tyň ara syn da ky boş lu gy dol dur mak 
üçin «teh no lo gik taý dan ösüş bi len ru hy 
ewol ýu si ýa nyň ara syn da ky de ňag ram ly-
gy» ga zan ma ly.

Mun dan öň bi ler men ler Ama zon to kaý-
la ry nyň soň ky 40 ýy lyň do wa myn da ýok 
edil me gi niň möç be ri ni ýü ze çy kar dy lar. 
Bar lag lar da bu dö wür de jeň ňel le riň Is pa-
ni ýa nyň meý da ny ýa ly çäk le ri ýi ti ren di gi 
anyk la nyl dy. 1985-nji ýyl dan 2024-nji ýy-
la çen li 49 mil li on gek tar dan gow rak agaç 
ke si lip dir.

Al ba ni ýa nyň Prem ýer­mi nist ri Edi Ra ma 
Awst ri ýa nyň «Die Pres se» ga ze ti ne be ren 

in terw ýu syn da öz ýur du nyň 2030­njy ýy la 
çen li Ýew ro pa Bi le le şi gi ne go şul ma gy na bil 
bag la ýan dy gy ny aýt dy. Ra ma nyň söz le ri ne 
gö rä, Ti ra na Ýew ro pa Ko mis si ýa sy bi len bi­
le lik de 2027­nji ýy la çen li gep le şik pro se si­
ni ta mam la mak üçin ter tip na ma iş läp düz di, 
şon dan soň yla la şyk la ryň Ýew ro pa Bi le le şi­
gi ne ag za ýurt la r ta ra pyn dan tas syk lan ma gy 
üçin, tak my nan, iki ýyl ge rek bo lar.

– Bi ziň me ýil na ma myz, möh le ti miz we et­
me li iş le ri miz köp. Bu la ryň hem me si Ýew ro pa 
Ko mis si ýa sy bi len bi le lik dä ki me ýil na ma my­
zyň bir bö le gi dir. Biz ýe ke özü miz he re ket et­
me ýä ris, bi ziň hem me ta rap la ýyn gol da wy­
myz bar. Gep le şik ler ta mam la nan dan soň, 
tas syk la ma pro ses le ri üçin ýe ne iki ýyl ga­
raş ýa rys. Şo nuň üçin bi ziň mak sat ly se nä miz 
2030­njy ýyl – di ýip, Prem ýer­mi nistr bel le­
di. Ol bu wagt ter ti bi niň ta kyk ha sap la ma la ra 
esas lan ýan dy gy ny dü şün dir di.

Ýurt 2014­nji ýy lyň iýun aýyn da Ýew ro pa Bi­

le le şi gi ne go şul mak üçin res mi da laş gär de re je­
si ni al dy. Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Ge ňe şi 2020­nji 
ýy lyň mart aýyn da Al ba ni ýa nyň bi le le şi ge go­
şul ma gy ba ra da ky gep le şik le ri niň baş la ma gy­

ny ma kul la dy we 2022­nji ýy lyň iýu lyn da Al­
ba ni ýa bi len şeý le gep le şik le re baş la dy.

Gün ba tar Bal kan ýa rym ada syn da ky ýurt­
da 2 mil li on 402 müň den gow rak ilat ýa şa­
ýar. Ýur duň paý tag ty Ti ra na şä he ri. Res mi dili 
al ban di li dir.

al­ba­ni­ýa­ýb-e­go­şul­mak­çy
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is ne ýiň iň gy zyk ly ani ma si ýa la ry­
nyň bi ri bo lan «Şa ýol bars» mult­
fil mi niň il kin ji si 1994­nji ýyl da 

kör pe je le riň dyk ga ty na ýe ti ril ýär. Şeks pi riň 
«Gam let» tra ge di ýa syn dan yl ham al nan bu 
mult film dä ki wa ka lar Af ri ka da bo lup geç­
ýär. Mult film de ýaş şa za da Sim ba nyň (ýol­
bars) baş dan ge çi ren le ri we jeň ňel de ýa şa­
ýan jan dar la ryň dur mu şy ba ra da gy zyk ly 
wa ka lar su rat lan dy ryl ýar. Sim ba nyň ka ka­
sy – jeň ňe liň şa sy Mu fa sa Ska ryň gur nan 
dil düw şi gi esa syn da ga ýa dan ok lan ýar. 
Skar do ga ny Mu fa sa nyň he läk bol ma gyn­
da ki çi jik şa za da ny gü nä kär le ýär. Sim ba 
ka ka sy nyň he läk bol ma gyn da gü nä kär 
hök mün de gör ke zi lip, pa ty şa lyk dan uzak­
laş dy ryl ýar. Sim ba uzak la ra ga çyp gid ýär. 
Bir nä çe gün läp göz län le rin den soň, Ti mon 
(su ri kat) bi len Pum ba (ýe ke ga pan) Sim ba­
ny tap ýar. Şeý le lik de, Sim ba ça ga lyk dost­
la ry bi len bi le lik de baş ga jeň ňel de ulal ýar. 
«Hiç hi li kyn çy lyk ýok» (Ha ku na ma ta ta) 
Ti mon bi len Pum ba nyň şy ga ry bo lup, bu 
jüm lä ni Sim ba­da öw red ýär ler.

Bir nä çe ýyl dan soň Na la (ýol bars) ça­
ga lyk dos ty Sim ba ny tap ýar hem­de oňa 
Ska ryň ýe tir ýän zy ýa ny ba ra da gür rüň 
ber ýär. Sim ba akyl dar maý myn Ra fi ki niň 
hem­de dost la ry nyň gol da wy bi len dog­
lan ýe ri ne – özü ne de giş li jeň ňe le gaý dyp 
gel ýär. Sim ba wag şy Skar bi len ba şa­baş 
tut lu şy ga gir ýär. Skar Mu fa sa ny öl dü ren­

di gi ni bo ýun al ýar we Sim ba dan ýe ňil ýär. 
Şon dan soň ra Sim ba ka ka sy nyň tag ty ny 
gaý dyp alyp, jeň ňe liň şa sy bol ýar... 

Dis ne ýiň hü när men le ri «Şa ýol bars» 
ani ma si ýa sy ny taý ýar la mak üçin 3 ýyl 
sarp ed ýär ler. Ka gy za çe ki len 1 mil li­
on dan gow rak su ra tyň çalt­çalt dan ge­
çi ril me gi (2D) esa syn da taý ýar la nan 
bu mult film hä zir ki wag ta çen li hem öz 
gym ma ty ny ýi tir me ýär. Hü när men ler 
mult fil me baş la maz dan öň Ke ni ýa da iki 
hep de lik sa par da bo lup, Af ri ka da ýa şa­
ýan jan dar la ry ýa kyn dan öw ren ýär ler. 
Bu bol sa mult fil miň has ynan dy ry jy we 
özü ne çe ki ji bol ma gy na ýar dam ed ýär. 

As lyn da, Mu fa sa bi len Skar ga ryn daş 
ýol bars lar däl. Hü när men ler wa ka la ry 
dart gyn ly we gy zyk ly gör kez mek üçin iki 
ýol bar sy do gan hök mün de gör kez ýär ler.

Mult film 5 sa ny esa sy bö lüm den yba­
rat bo lup, olar «Şa ýol bars» (1994 ý), «Şa 
ýol bars II: Sim ba nyň buý san jy» (1998 ý), 
«Şa ýol bars 1 ½» (2004 ý) mult fil mi, «Şa 
ýol bars» (2019 ý) asyl ani ma si ýa nyň 
wir tu al ha ky kat esa syn da komp ýu ter de 
gaý ta dan di kel di len nus ga sy we «Mu­
fa sa: Şa ýol bars» (2024 ý) fil mi dir. «Şa 
ýol bars» mult fil mi bir nä çe ugur bo ýun ça 
«Os kar» we «Al tyn glo bus» baý rak la ry­
na my na syp bol dy.

ün ýä de ke ýi giň 50-den 
gowrak gör nü şi duş gel ýär. 
Ke ýik ler öz ara la ryn da kö ne 

dün ýä su gun la ry (cervinae) we tä ze 
dün ýä su gun la ry (cap reo li nae) di ýen 
iki ki çi maş ga la bö lün ýär. Ke ýi giň iň 
uly gör nü şi Ýew ro pa da ýa şa ýan los 
bo lup, ag ra my 380-700 ki log ra ma, 
be de ni niň uzyn ly gy 3 met re, bo ýy 2 
met re ýet ýär. 25 ýy la çen li ýa şa ýan 
bu äpet ke ýik sa gat da 60 ki lo metr 
tiz lik bi len yl gap bil ýär. Ke ýik ler 
maş ga la sy nyň iň ki çi gör nü şi ne bol sa 
pu du di ýil ýär.

Te bi ga tyň tä sin 
jan dar la ry nyň bi­
ri bo lan pu du Ame­
ri ka da duş gel ýär. 
Haý wa nat dün ýä si 
bi len gy zyk lan ýan­
la ry haý ran gal dyr­
ýan gir de nek ke ýi giň 
bo ýy ba ry­ýo gy 44 
san ti met re ýet ýär. 
Ag ra my 12 ki log ram­
dan geç me ýän bu 
jan da ryň kö pü si Çi­
li dä ki we Ar gen ti na­
da ky tro pik to kaý lar­
da hem­de And dag la ryn da ýa şa ýar. 
Ki çi jik ke ýik ler öz ara syn da gü nor ta 
pu du we de mir ga zyk pu du di ýen iki 
to pa ra bö lün ýär. Gü nor ta pu du de­
mir ga zyk pu du syn dan bir ne me ulu­
dyr. Ki çi jik ke ýi giň iki gör nü şi hem 
sa ny aza lyp bar ýan jan dar la ryň ha­
ta ryn da gör ke zil ýär.

Gys ga we in çe aýa gy bo lan bu jan­
da ryň ki çi jik ga ra gö zi bar. Gu la gy te­

ge le nip du ran pu du nyň sü tü gi gy zy­
lym tyl­go ňur reňk de bol ýar. Pu du nyň 
er ke gi her ýyl ösüp çy kyp, güýz aý­
la ryn da ýe ne­de gaç ýan ki çi jik şa hy 
bi len ta pa wut lan ýar. Ýa gyş ly ho wa ny 
ha la ýan bu jan dar lar gy rym sy agaç­
la ryň ýap ra gy ny, ot we gül le ri, aga jyň 
ga by gy dyr mi we le ri ni iýip, uzak wagt­
lap suw suz ýa şap bil ýär ler.

Pu du il kin ji ge zek 1850­nji ýyl da 
iň lis te bi ga ty öw re ni ji si Jon Edward 
Greý ta ra pyn dan köp çü li ge mä lim 
edil ýär. 1877­nji ýyl da ke ýi giň bu 
gör nü şi täze dün ýä su gun la ry (cap­

reo li nae) maş ga la­
sy na de giş li edil ýär. 
Bu jan da ryň ady 
Çi li niň gü nor ta syn­
da ýa şa ýan ma pu çe 
hal ky nyň di lin den 
al nan ma pu dun gun 
sö zün den ge lip çyk­
ýar. Ki çi jik ke ýi ge 
baş ga ça «Çi li dag 
ge çi si» hem di ýil ýär. 

Ha ýal he re ket 
ed ýän ki çi jik ke ýik­
ler ýö räp bar ýar ka 
wag tal­wag tal sä gi­

nip, ho wa nyň ysy ny al ýar. Ys aly jy­
ly gy güýç li bo lan gir de nek ke ýik ler 
8­10 ýy la çen li ýa şa ýar. Uly şah ly 
baý guş, And til ki si we ýa ba ny pi şik 
pu du nyň esa sy ýa gy sy ha sap lan­
ýar. Te bi ga ty we te bi gy baý lyk la ry 
go ra mak bo ýun ça hal ka ra bi le le şi­
gi niň (IUCN) mag lu mat la ry na gö rä, 
hä zir ki wagt da ki çi jik ke ýik le riň sa ny 
10 müň den geç me ýär.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Pudu keýigiň iň kiçi görnüşi bolup, bo ýy ba ry-ýo gy 44 san ti met re ýet ýär.

Gyzykly pursat
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7 tapawudy tapyň!

Ke­ýi­giň
iň­ki­çi
gör nü şi

Pu du örän gor kak jan dar 
bo lup, hat da agaç la ryň 

ýap ra gy nyň şy gyr dy sy na 
hem tit räp dur ýar. Pu du lar 
gor kan wag ty çyň sa ýan 

ýa ly ses ed ýär ler. 

«Şa ýol barS» –
iň köp to ma şa edil ýän mult film

akja gümmez,
agzy ýok
Öý to wu gy nyň 1 ýu murt ga 

ön dür me gi üçin 24-25 sa gat 
wagt ge rek bol ýar.

Öý to wu gy nyň ýu murt ga-
sy te bi gy şert de 4-5 gün, so wa-
dy jy da 2 hep de za ýa lan man 
sak la nyp bil ýär.

ýu murt ga nyň ga by gyn da 
tä ze dö rän jüý jä niň dem al ma-
gy na kö mek ed ýän 7 müň den 17 
mü ňe çen li öý jük bar. 

Iň uly ýu murt ga dü ýe gu-
şuň ýu murt ga sy bo lup, ag ra my 
2 ki log ra ma çen li ýet ýär.

Iň ki çi ýu murt ga ko lib rä 
de giş li dir. ary dan ça la ulu rak bu 
gu şuň ýu murt ga sy nyň ag ra my 
ba ry-ýo gy ýa rym gra ma deň. 
baş ga ça aý dy lan da, yz ly gy na 
uçup bil ýän bu gu şuň ýu murt-
ga sy noýba ýalyrak bolýar.

ýu murt ga nyň dü zü min de 
a, D, E, b12 wi ta min le ri, de mir, 
sink, se len we be lok sak lan ýar. 
ýu murt ga nyň iň peý da ly bö le gi 
sa ry sy ha sap lan ýar. ýu murt ga-
nyň agy bol sa di ňe be lok dyr. 

Iň howp ly ýu murt ga Tä ze 
Gwi ne ýa da ýa şa ýan pi to hu we 
if ri ta guş la ry na de giş li dir. Se bä-
bi bu guş la ryň ýu murt ga syn da 
zä her sak lan ýar.

adat ça, öý to wu gy nyň ýu-
murt ga syn dan 18-20 gün de jüý-
je çyk ýan bol sa, dü ýe gu şuň ýu-
murt ga syn dan jüý je çyk ma gy 
üçin 42-46 gün ge rek.

Mek si kan lar we ýa pon lar iň 
köp ýu murt ga iý ýän halk bo lup, 
her ýyl adam ba şy na de giş li lik de 
368 we 337 ýu murt ga düş ýär.

Di ňe guş lar ýu murt ga la-
ma ýar. Pyş dyl, ýy lan, zem zen, 
haž žyk ýa ly süý re ni ji ler, şeý le 
hem ör dek bu run, ýe hid na ýa ly 
süý dem di ri ji ler hem kö pel mek 
üçin ýu murt ga goý ýar.

öp ler pi ra mi da lar ha kyn da söz açy lan da il ki 
bi len Mü sü ri göz öňü ne ge tir ýär. Nil der ýa sy­
nyň bo ýun da gur lan bu pi ra mi da lar dan baş ga­
da, Su dan da, Pe ru da, Gwa te ma la da, Hy taý da 

we Ita li ýa da üç burç bi na lar bar. Ta ry hyň iň meş hur bi­
na gär li gi ha sap lan ýan pi ra mi da lar hä zir ki wagta çen li 
özün de açyl ma dyk syr la ry sak la ýar. Şeý le syr ly ýa­
dy gär lik le riň bi ri hem Mek si ka da ýer leş ýär.

Mek si ka nyň Ýu ka tan ýa ry ma da syn da ma ýa siwi li­
za si ýa sy na de giş li bo lan Çi çen­Isa ýa dy gär li gi iň ga­
dy my gur luş la ryň bi ri ha sap lan ýar. 6 gek tar meý da­
ny tut ýan bu ýa dy gär lik bir nä çe bi na ny öz içi ne al ýar. 
Çi çen­Isa ýa dy gär li gi niň dü zü min de be ýik pi ra mi da, 
yba dat ha na lar, to ma şa meý dan ça la ry we bir nä çe tä­
sin lik ler ýer leş ýär. Çi çen­Isa nyň bi na la ry bir nä çe bi na­
gär lik top lu my na bö lü nip, olar dan Ku kul kan yba dat ha­
na sy ny (El Cas til lo), Sö we şi ji ler yba dat ha na sy ny we 
Uly top kor tu nyň ýa dy gär lik le ri ni gör kez mek bo lar. 

Çi çen­Isa nyň de mir ga zyk bö le gin de Ku kul ka nyň 
yba dat ha na sy, ýag ny «El Cas til lo» (Ga la) pi ra mi da sy 
şä her ýa dy gär li gin dä ki esa sy bi na la ryň bi ri dir. X asyr­
da ma ýa lar ta ra pyn dan gur lan bu pi ra mi da nyň de pe­
sin de do kuz ine dör dül eý wan dan yba rat yba dat ha na 
ýer leş ýär. 24 metr be ýik lik dä ki pi ra mi da nyň 365 sa ny 
bas gan ça gy bar. Bu şol dö wür ler Gü nüň dog şy we ba­
ty şy bi len öl çe nen ha sap bo lup, şä her de ast ro no mi ýa 
yl my nyň gül läp ösen di gin den ha bar ber ýär. Pi ra mi da­
nyň gap dal la ry 53 de re je burç bi len ýo ka ry gö te ril ýär. 
De mir ga zyk we gün do gar bas gan çak la ryň baş lan ýan 
ýe rin de až dar ha nyň kel le si niň şe ki li ýer leş di ri lip dir. Pi­
ra mi da ir ki dö wür ler de däp­des sur la ryň ber jaý edil ýän 
ýe ri hök mün de peý da la ny lyp, iç ki be ze gin de, esa san, 
gy zyl reňk li na gyş lar we teg mil ler ula ny lyp dyr. Şeý le 
hem içer de Çag Mo ol heý ke li we ýa gu ar şe kil li tagt bar. 

Pi ra mi da da ky geň ýag daý la ryň bi ri, gü nor ta ny na kö le­
ge düş me gi esa syn da bas gan çak la ryň eg rem­bug ram 
bo lup gö rün me gi dir. 

Şä her ýa dy gär li gi niň di war la ryn da ga dym dö wür­
ler de sport ýa ryş la ry nyň ge çi ri len di gi ne gü wä geç ýän 

13 sa ny top ge çi ril ýän hal ka sak la nyp ga lyp dyr. 8 metr 
be ýik lik de asy lyp goý lan bu hal ka lar dan top ge çir mek 
ar ka ly ýa ryş lar gu ra lyp dyr. Sport meý dan ça sy nyň 
uzyn ly gy nyň 150 metr, ini niň 70 metr tö we re gi bo lan­
dy gy çak la nyl ýar.   

Çi çen­Isa şä her ýa dy gär li gi bir asyr dan gow rak 
wagt bä ri sy ýa hat çy lar üçin el ýe ter li bo lup, Mek si ka da 
ba ryp gör me li ýer le riň bi ri ha sap lan ýar. 1894­nji ýyl da 
sy ýa hat çy lyk pu da gy nyň sa na wy na gi ri zi len bu ýa dy­
gär lik top lu my 2007­nji ýyl da köp san ly ses be riş lik­
den soň dün ýä niň 7 tä sin li gi niň bi ri hök mün de yg lan 
edil di. Hä zir ki wagt da pi ra mi da ny we ga dy my des ga­
la ry gör mek üçin her ýyl 2,5 mil li on tö we re gi sy ýa hat­
çy bar ýar. 1988­nji ýyl da ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä 
mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len Çi çen­Isa dün ýä niň tä ze 
7 tä sin li gi niň bi ri ha sap lan ýar. Çi çen­Isa «go wy et ni ki 
ne sil» di ýen ma ny ny ber ýär.

Dün ýä niň
7 tä sin li gi niň bi ri

Güýz we gyş aý la ry nyň iň meş hur mi-
we le rin den bi ri bo lan ana nas süý ji şi-

re li ta ga my bi len ta nal ýar. Tro pik mi wä niň bu 
gör nü şin de adam sag ly gy üçin mö hüm bo lan 
wi ta min ler we mik roe le ment ler, az muk dar da 
ýag hem-de be lok sak la nýar. Ug le wo da hem-
de sü ýü me baý mi we adam be de ni ni ýe ter lik 
de re je de C wi ta mi ni, mar ga nes, mag niý we 
fo lat bi len üp jün ed ýär. bi ler men ler ana na syň 
peý da sy ba ra da şeý le  bel le ýär ler:

Ana nas iý mit siň di ri şi ýe ňil leş dir ýän mi we 
ha sap lan ýar. Ana na syň mi we si niň we bal da gy nyň 
dü zü min dä ki bro me la in at ly fer ment aş ga zan-içe-
ge ul ga my nyň işi üçin peý da ly bo lup, ka bul edi len 
iý mit ler dä ki şe ke riň siň di ril me gi ni gi jik dir mä ge kö-
mek ed ýär. Bu bol sa gan da ky şe ke riň ka da ly sak-
lan ma gy na we iý mit den alyn ýan ener gi ýa de re je si-
niň dur nuk ly bol ma gy na kö mek ed ýär.  

Bi ler men ler bo gun lar da ky agy ry ny we çiş le-
ri be jer mek de ana na syň peý da sy nyň bar dy gy ny 
bel le ýär ler. Bu mi wä niň dü zü min dä ki bro me la in 
bo gun lar da ky ra hat syz ly gy we agy ry ny azalt ma ga 
ýar dam ed ýär. Ge çi ri len bar lag lar da ana nas iý mek 
ar ka ly 6 hep de den soň art rit den ejir çek ýän ler de 
agy ry nyň aý ry lan dy gy ýü ze çy ka ryl dy.

Köp adam be de nin de C wi ta miniň ýe ter lik 
de re je de bol ma gy üçin apel sin ýa-da na rynç mi-

we le ri iý ýär. Em ma ana nas bu mi we le re gö rä C 
wi ta mi ne has baý bo lup, be de ni ýe ter lik de re je de 
an ti ok si dant lar bi len üp jün ed ýär. Bir kä se ana nas 
şi re sin de 69 mil lig ram C wi ta mi ni sak lan ýar.     

Ana na syň dü zü min dä ki wi ta min ler dir ýo-
kum ly mad da lar be de niň so wuk la ma ýa-da beý-
le ki ke sel le re gar şy du ru jy ly gy na kö mek ed ýär. 
Bu mi we üs gü le wü gi be jer mek de hem peý da ly 
ha sap lan ýar. Ana nas da wi ta min ler we mi ne ral lar 
bi len bir ha tar da su wuň köp muk dar da sak lan ma-
gy aşa köp iý me giň öňü ni al ýar. Bu bol sa im mu-
ni te ti sag dyn sak la ma ga ýar dam ed ýär. Bir kä se 
ana nas da ba ry-ýo gy 82 ka lo ri ýa, 1 gram dan az 
ýag, 2 gram sü ýüm we 16 gram fruk to za bar. 

Ana nas bro me la in, mar ga nes we C wi ta-

min den baş ga-da, fla wo no id le re (te bi gy mad da) 
baý dyr. Ana nas da ky an ti ok si dant çiş mä, wi rus la-
ra we stre se gar şy gö reş ýän mad da bo lup, beý le-
ki gök önüm ler dä ki an ti ok si dant lar dan has uzak 
wagt lap sak lan ýan dy gy bi len ta pa wut lan ýar.    

Mar ga nes süň ke, gan da ky şe ke ri ka da laş-
dyr ma ga we ke sel le riň öňü ni al ma ga kö mek ed ýän 
mik roe le ment dir. Bir kä se ana nas da 1,5 mil lig ram 
mar ga ne siň bar dy gy ny göz öňün de tut mak bi len bu 
mi wä ni iý mek ar ka ly mar ga nes ýet mez çi li gi ni do lup 
bol ýar. Mar ga nes ke sel tö wek gel çi lik le ri ni azalt ma-
ga kö mek ed ýän güýç li an ti ok si dant ha sap lan ýar. 

Ana nas tia min, nia sin, B6 we fo lat ýa ly B 
wi ta mi ni ne de giş li bir nä çe mad da la ry özün de 
jem le ýär. Bu ýo kum ly mad da lar ka bul edi len iý-
mit den gaý ta dan ener gi ýa iş le mä ge kö mek ed-
ýär. Şeý le hem iç ki be den ag za la ry na we do ku-
ma la ra kis lo rod iber ýän gy zyl öý jük le ri eme le 
ge tir mek de mö hüm or ny eýe le ýär.

Kos ta-Ri ka, Fi lip pin ler, Ni der land lar, ABŞ, Bel-
gi ýa we Ek wa dor bu mi wä ni eks port edi ji esa sy 
ýurt lar bo lup, dün ýä de her ýyl 30 mil li on ton na 
ana nas ön dü ril ýär. Ana nas da şy teň ňe şe kil li ga-
by gy aras sa la nan dan soň, hal ka gör nüş li di lim le-
re ýa-da bö lek le re bö lü nip iýil ýär. Bu mi we dü-
kan lar da gap la nan hem-de di lim le nip doň du ry lan 
gör nü şin de hem müş de ri le re hö dür len ýär.

Da şy teň ňe li süý ji mi we

Şä her le riň gör kü ne görk goş ýan suw 
çüw dü rim le ri il ki baş da be zeg çi lik mak­

sa dyn da gu rul man, eý sem, ila ty agyz su wy 
bi len üp jün et mek de, suw ge çi ri ji le ri ni bi rik­
dir mek de hyz mat edip dir. Şä her ýa şaý jy la ry­
nyň suw bi len bag ly ze rur lyk la ry ny ka na gat­
lan dyr mak üçin oý la nyp ta py lan bu ul ga ma 
bo lan ze rur lyk lar XIX asyr dan soň aza lyp, 
be zeg hök mün de ula ny lyp baş lan ýar. Soň ky 
ýyl lar da sy ýa hat çy lyk ba bat da hem uly üns 
be ril ýän suw çüw dü rim le ri niň göw rü mi, owa­
dan ly gy we öz bo luş ly «he re ket le ri» bi len ta­
pa wut lan ýan bir nä çe gör nü şi bar. 

Dün ýä dä ki iň uzyn suw çüw dü ri mi Bir­
le şen Arap Emir lik le ri niň Du baý şä he rin de 
ýer leş ýär. 30 gek tar meý da ny eýe le ýän 
bu suw des ga sy Burj­Ha li fa gök di rä ni niň 
öňün dä ki köl de, Du baý söw da mer ke zi niň 
go la ýyn da ýer leş ýär. «Du baý çüw dü ri mi» 

atly bu suw des ga sy ame ri kan kom pa ni­
ýa sy «WET De sign» ta ra pyn dan gur lup, 
2009­njy ýyl da res mi taý dan açyl ýar. 
Suw des ga sy ny 6600 çy ra, 50 reňk li pro­
ýek tor lar yşyk lan dyr ýar. 275 metr uzyn­
lyk da aý dym dyr saz bi len bi le lik de he re ket 
ed ýän suw çüw dü ri mi 152 metr be ýik li ge 
suw pürk ýär.

Dün ýä dä ki iň uly suw çüw dü ri mi hem 

Du baý şä he rin de ýer leş ýär. «Pal ma 
çüw dü ri mi» atly bu suw des ga sy 1 müň 
335 ine dör dül metr meý da ny eýe le ýär. 
Gin ne siň re kord lar ki ta by na dün ýä niň iň 
uly suw çüw dü ri mi LED yşyk la ry bi len, 
aý dym­saz ut gaş ma sy we dür li reňk de 
ýag ty lyk saç ma gy bi len gö ren le ri haý ran 
gal dyr ýar. Arap aý la gyn da ýer leş ýän bu 
suw çüw dü ri mi hä zirlikçe iş le dil me ýär.

Du ba ýyň tä sin suw çüw dü rim le ri

K
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Türkmen döwlet medeniýet 

institutynyň talyby.

Söz gOýmAK
3 Harply: Raý, göl, Äşe, ast, täk;

4 Harply: Rozo, pada, Adio, Azat, 
para, käte, otur, Okun, arka, aşyk, 
Maçu, Osot;

5 Harply: Nusaý, Oraza, golça, 
ruçka, tango, andyz, Palau, pökgi, 
omaça, dinar, Aýnur, omega, kenar, 
susak, kepek, toner, Ladan, noýba, 
Etrek, kenek, rondo, inter, erňek, 
ikara, erkin, Hamid, uçmak, mirap, 
konus, koala, Sukre, endik, petir, 
ussat, Ahmet, rastr, äýnek, ownuk;

6 Harply: Çeňňek, Alpaka, 
ýorgan, kakapo, Sahara, nogsan, 
orbita, ýuwluk, meduza, London, 
akmaýa, ezenek;

7 Harply: Tegelek, tarakan, 
günäkär, uçganak, iýermen, 
Atatürk, aşgazan, tantuni, suwkädi, 
Bagabat, Bugatti, klarnet, ikatýok, 
Derbent, Pnompen, emeldar;

8 Harply: Kareliýa, abstrakt.
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Ke se li gi ne: 1. Gün-gü ze ran üçin ze rur bo lan 
se riş de, ha ra jat. 6. Or ta syn da ky iki de şik den ýüp, eriş 
ge çi ri lip, soň ra tow ber lip, pyr lan dy ry lyp oý nal ýan 
oý na waç. 10. Mi we. 11. Bir li giň bir ýa-da bir nä çe deň 
paý la ryn dan yba rat san. 12. Ýü re gi ýu ka, şe pa gat ly. 13. Ka rib 
deň zi niň gü nor ta-gün do ga ryn da ky ada döw le ti. 14. Üz ňe. 16. Al-
tyn, tyl la. 18. Bag laý jy kö mek çi. 21. «Göw her, ... ýar boý nun da,/
Pe lek ler zan dyr oý nun da» (Mag tym gu ly Py ra gy). 24. Göz, gö-
reç. 25. Ga za gys ta nyň pul bir li gi. 26. Ma te rik. 27. Uzyn ki riş le ri, 
uly ga pyr ja gy bo lan kla wiş li saz gu ra ly. 28. Bi ri ne ga raş ly bo lan 
adam. 29. «Re him siz za lym lar bag ry daş bo lar,/Ba rar ýe re ... aty-
jy bol ma» (Mag tym gu ly Py ra gy). 30. Deňizde gämini, gaýygy bir 
ýerde saklamak üçin suwuň düýbüne taşlanýan zynjyr. 31. Ke-
se ki niň ha ky ny iýi ji, al daý jy. 32. Da şa ry ýurt gyz ady. 33. Ru my-
ni ýa nyň ulag za wo dy. 35. Ýaş la ry bir, deň. 38. Işi çep eli bi len et-

mä ge en dik eden. 42. Hin dis tan da bir der ýa. 
44. Gaý gy syz , ala da syz. 45. Ýu ka ma ta nyň bir gör nü-
şi. 46. Is rip bo lan. 47. Il kin ji yn san. 48. Bur nuň aşa-
gyn da ky çu kur jyk. 49. Sazyň we owa zyň şert li çy-

zyk ly bel gi si.

DiK li gi ne: 2. At-... 3. Örän güýç li ýag ýan ýa gyş, ja la. 
4. Gü nüň da şyn dan aý lan ýan ki çi jik as man ji si mi. 5. To ty nyň bir 
gör nü şi. 6. «Ba şy da rak, guý ru gy orak» (ma tal). 7. «Ýy la nyň da şy 
ýum şak, içi ...» (na kyl). 8. «... al dyr sa el den kö şe gin,/Bag ryn bo-
zup boz la ma ýyn bo lar my?» (Mag tym gu ly Py ra gy). 9. Af ri ka da bir 
şä her. 14. Ge re gin den ag dyk, köp. 15. Bur nuň içi ni bar la mak üçin 
ula nyl ýan in çe tur ba ly gu ral. 17. Deň-duş. 19. Süýji suwda ýaşaýan 
dün ýä dä ki iň uly ba lyk la ryň bi ri. 20. Ada ma suwuň as tyn da ho-
wa dan dem al ma ga müm kin çi lik ber ýän en jam. 21. Ýa şa mak üçin 

ýer den ga zy lyp edil ýän kü me. 22. Ka-
ýum Taň ry gu ly ýe wiň ter ji me eden 
eser le ri niň bi ri «... taý ça nak». 23. Hi mi-
ki ele ment. 24. Gu jur, ba şar nyk. 
34. Ýel ken li ýa ry şyň bir gör nü şi. 
36. Ýurdumyzda çap edilýän gazetleriň 
bi ri. 37. Uly jaý, be ýik bi na. 39. Bag-... 
40. It bu rna meň zeş mi we. 41. Mal la ryň 
sak lan ýan ýe ri, agyl. 42. «Gu la gy bar, 
ba şy ýok,/Gur sa gy bar, dö şi ýok» (ma-
tal). 43. Mak sat-...
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«Bag ger 293» dün ýä dä ki iň uly gu ry 
ýer ula gy ha sap lan ýar. Ger ma ni ýa da mag-
dan gaz mak da ula nyl ýan bu zyn jyr ly teh ni-
ka nyň ag ra my 14 müň 200 ton na ba ra bar. 
Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ri zi len äpet 
ula gyň uzyn ly gy 225 met re, be ýik li gi 
96 met re ýet ýär. «Bag ger 293» ula gy nyň 
iş le ni lip dü zül me gi niň esa sy mak sa dy açyk 
kän le ri çalt öz leş dir mek we az wagt da köp 
muk dar da kö mür ga zyp al mak bo lup dur ýar. 
Elekt rik çeş me si bi len iş le ýän bu teh ni ka bir 
gün de 240 müň kub met re çen li dag-mag-
dan ga zyp çy kar ýar. Öňün de äpet çar hy bo-
lan we bir nä çe kran dan dü zü len «Bag ger 
293» 1995-nji ýyl da Ger ma ni ýa nyň 
TAK RAF kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan iş le nip 
dü zül ýär. Ga zyp alan köm rü ni aý lan ýan len-
ta bi len ug ra dyp, ýük ula gy nyň üs tün den 
guý ýan äpet teh ni ka hä zir ki wagt da hem lig-
nit (goňur daş kö mür) ga zyp al mak da peý da-
la nyl ýar. «Bag ger 293»-den öň dün ýä dä ki iň 
uly teh ni ka «Bag ger 288» ha sap lan ýar dy. 
1978-nji ýyl da gur na lan bu eks ka wa to ryň 
uzyn ly gy 220 met re, be ýik li gi 96 met re, ag-
ra my 13 müň 500 ton na ýet ýär.

Ýer den ga zy lyp alyn ýan mag dan kän-
le ri ni da şa mak da, ýük le ri de giş li ýe re ug rat-
mak da we ýol suz ýer ler de gat na wy ama la 
aşyr mak da ýük ulag la ry nyň äh mi ýe ti örän 
ulu dyr. Dag-mag dan işi ni wag tyn da ýe ri ne 
ýe tir mek üçin bol sa, aşa kuw wat ly ula ga ze-
rur lyk du ýul ýar. Dag-mag dan ul ga myn da 
peý da lan mak üçin iş le nip dü zü len «Be laz 
75710» dün ýä niň iň uly ýük ula gy ha sap lan-
ýar. Äpet ula gy gö re niň de onuň ha ky ky dy gy-
na bir ba da ynan mak hem kyn. 2013-nji ýyl da 
mag dan kän le ri ni aşa köp da şa mak mak sa dy 
bi len Be la ru suň «BE LAZ-HOL DING» kom pa-
ni ýa sy «Be laz 75710» ýük ula gy ny iş läp düz-
ýär. Ýük ula gy nyň ag ra my 360 ton na ba ra bar 
bo lup, uzyn ly gy 20,6 met re ýet ýär. Be ýik li gi 
8,16 met re, ini 9,87 met re ýet ýän äpet ýük 
ula gy nyň 8 sa ny uly ti gi ri bar. «Be laz 75710» 
496 ton na ýü ki gö te rip bil ýär. Bu äpet ula ga 
iki sa ny 16 si lindr li tur bo gör nüş li di zel he re-
ket len di ri ji si otur dy lyp dyr. Ýük ula gy 100 ki-
lo metr ýol geç mek üçin 1300 litr ýan gyç sarp 
ed ýär. Äpet ula gyň sa gat da ky tiz li gi 64 ki lo-
met re deň.

Dün ýä dä ki
iň uly ekskawator

Dürli puDaklarDa ulanylýan kuwwatly tehnikalar

Dag mag danlaryny
daşaýan iň uly

ýük ula gy
Soň ky ýyl lar da sy ýa hat çy lyk pu da gy iň 

esa sy we gir de ji li ugur la ryň ha ta ryn da öň de li gi 
eýe le ýär. Sy ýa hat çy la ry ta la ba la ýyk dynç al-
ma gy üçin bol sa äh li şert ler bi len üp jün et me li 
bol ýar. ABŞ-nyň Te has şta ty nyň Li ga Si ti şä he-
rin de sy ýa hat çy lar üçin ni ýet le nen tä ze teh ni ka 
iş le ni p dü zül di. Ýol suz ýer den ýö re ýän bu ula ga 
«Crit ter Git ters» di ýil ýär. «High Tech Red necks» 
kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan ön dü ri len bu ula gyň 
esa sy aý ra tyn ly gy is len dik ýer de (dag da, çöl de, 
bat ga lyk da, buz luk da) sü rüp bol ýan ly gy dyr. Sy-
ýa hat çy la ry to kaý da we açyk meý dan da aý la-
mak hem-de äpet jan dar la ry ýa kyn dan syn la-
mak mak sa dy bi len iş le nip dü zü len bu ula gyň 
gur lu şy ýö ne keý bo lup, öň ta ra pyn da açyk uzyn 
otur gyç bar. Ka bi na sy ki çi räk aw to bu sa meň ze-
ýän ulag da sy ýa hat çy lar üçin ni ýet le nen bir nä-
çe otur gyç bar. Ýo kar sy bas syr ma meň ze di lip 
ýa sa lan ulag su wuň için den hem ar ka ýyn ge çip 
gid ýär. Ula gyň be ýik li gi 3,5 met re, uzyn ly gy 4,2 
met re deň. Ulag da jan ly-jan dar la ra ze per ýe tir-
mez lik mak sa dy bi len ma şy nyň go la ýy na ge len 
jan dar la ry anyk la mak üçin ses li dat çik ler hem 
or naş dy ry lyp dyr.

Bots wa na da üçe gi Gün pa ne li bi len 
ör tü len ki çi räk ga ýyk iş le nip taý ýar lan dy. 
«Pan go lin Voya ger» at ly ki çi räk suw ula-
gy nyň esa sy aý ra tyn ly gy özü ne ge re gin-
den ar tyk elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür-
ýän di gi dir. Gä mi niň üçe gin de meý da ny 
200 ine dör dül metr bo lan 80 sa ny Gün 
pa ne li bo lup, 22 kWt elekt rik ener gi ýa sy 
bi len üp jün ed ýär. Ba ta re ýa we tok bi len 
iş le ýän gä miniň sa gat da ky tiz li gi 35 ki lo-
met re ýet ýär. Ge ze lenç gä mi si Af ri ka nyň 
ke nar la ry ny ýa kyn dan syn la mak mak sa-
dy bi len iş le nip taý ýar la nyp dyr. Uzyn ly gy 
35 met re, ini 10 met re ba ra bar bo lan suw 
ula gy ny Ang li ýa nyň «Rad Pro pul si on» 
kom pa ni ýa sy ön dü rip dir. Ge ze lenç ga ýy-
gyn da lýuks otag lar, sy ýa hat çy la ryň dü-
şü ren su rat la ry ny iş le me gi üçin komp ýu-
ter ota gy ýa ly aý ra tyn lyk lar bar. Pes 
tiz lik de ses siz he re ket ed ýän gä mi ýa ba-
ny jan dar la ry hem ür küz me ýär. Bu bol sa, 
sy ýa hat çy la ra ýa ba ny te bi ga ty has ýa-
kyn dan syn la ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Köp ler eks ka wa to ry ti gir li ýa-da zyn jyr ly 
gör nüş de göz öňü ne ge ti rip, di ňe te kiz ýer den 
ýö räp bil ýär di ýip pi kir ed ýär ler. Em ma kö wüş li 
teh ni ka nyň da ga dyr maş ýan gör nü şi hem bar. 
Kä bir ýer de da gyň dik eň ňit le rin de ýa-da to kaý-
dyr der ýa nyň kert ke na ryn da dür li teh ni ki iş le ri 
ýe ri ne ýe tir me li bol ýar. Şo lar ýa ly ýag daý da 
bol sa mö ýe meň zeş eks ka wa tor peý da la nyl ýar. 
Da ga dyr maş ýan trak tor la ry Şweý sa ri ýa nyň 
«Men zi Muck» we Lih tenş teý niň «Kai ser AG» 
ýa ly kom pa ni ýa lary iş läp çy kar ýar lar. Hä zir ki 
wagt da ýer gaz ýan trak to ryň «spi der excavator» 
(möý trak tor) diý lip at lan dy ryl ýan «Men zi Muck» 
we «S12 All ro ad» ýa ly mo del le ri bar. Trak to ryň 
bu gör nü şi niň kyn te bi gy şert ler de iş le me gi ne 
müm kin çi lik ber ýän bir nä çe gid raw lik aýa gy we 
ka bel ler ul ga my bar. Dyr maş ýan trak tor lar köp 
ýurt da aka ba la ry aras sa la mak, ge çel ge le re inen 
da şy aýyr mak we be ýik de ýer leş ýän to kaý lar da 
ga zuw iş le ri ni ge çir mek üçin ula nyl ýar. Eks ka-
wa to ryň bu gör nü şi aýak la ry nyň ara sy ny açyp, 
aýak la ry ny gal dy ryp, aýak la ry ny uzal dyp ýa-
da ki çel dip bil ýär.

Da ga dyr maş ýan 
eks ka wa tor

Ýol suz
ýer den ýö re ýän

sy ýa hat çy lyk ula gy

Tok ön dür ýän
sy ýa hat çy lyk

gä mi si

Dün ýä de soň ky ýyl lar da ýe ňil we ýük ulag la ry nyň, trak tor la ryň, uçar dyr gä mi le riň dür li gör nüş le ri iş le nip dü­
zül ýär. Adam la ryň is leg le ri niň ýo kar lan ma gy, se na gat önüm çi li gi niň ös me gi we dag­mag dan kän le rin de iş le riň 
kö pel me gi bi len has kuw wat ly teh ni ka la ra ze rur lyk du ýul ýar. Hä zir ki wagt da dün ýä de göz öňü ne ge ti ri şi miz­
den hem has çalt gid ýän ýe ňil ulag lar, ýük gö te ri ji li gi aşa kuw wat ly bo lan ýük ulag la ry, ýol suz ýer ler de we dag 
eteklerinde dür li iş le ri ýe ri ne ýe tir ýän güýç li teh ni ka lar bar. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da dür li pu dak lar da ula nyl ýan 
kuw wat ly teh ni ka lar bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.
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LA LI GA  (12) — 20 gol
El çe—R. So sie dad: 1–1 (Rod ri ges 57 — 
Oýar za bal 89 p), Ži ro na—Ala wes: 1–0 
(Sy gan kow 16), Se wil ýa—Osa su na: 1–0 
(War gas 51 p), At le ti ko—Le wan te: 3–1 (De 
la Fu en te 12 ö.d., Griz mann 61, 80 — San­
çes 21), Es pan ýol—Wil ýar re al: 0–2 (Mo re­
no 43, Mo leý ro 57), At le tik—Owie do: 1–0 
(Ni ko Wil liams 25), R. Wal le ka no—Re al 
Mad rid: 0–0, Wa len si ýa—Be tis: 1–1 
(Rio ha 82 — Ku ço Her nan des 74), Mal­
ýor ka—He ta fe: 1–0 (Mu ri ki 14), Sel ta—
Bar se lo na: 2–4 (Kar reý ra 11, Ig le si as 43 
— Le wan dows ki 10 p, 37, 73, Ýa mal 45+4)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 13
2 Hulian ALWARES (Atletiko) 7
3 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 7
4 Etta EÝONG (Lewante) 6
5 Wedad MURIKI (Malýorka) 6

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 12 10 1 1 26-10 31
2 BARSELONA 12 9 1 2 32-15 28
3 WILÝARREAL 12 8 2 2 24-10 26
4 ATLETIKO M 12 7 4 1 24-11 25
5 BETIS 12 5 5 2 19-13 20
6 ESPANÝOL 12 5 3 4 15-15 18
7 HETAFE 12 5 2 5 12-14 17
8 ATLETIK B 12 5 2 5 12-13 17
9 SEWILÝA 12 5 1 6 18-19 16
10 ALAWES 12 4 3 5 11-11 15
11 ELÇE 12 3 6 3 13-14 15
12 R. WALLEKANO 12 4 3 5 12-14 15
13 SELTA 12 2 7 3 15-18 13
14 R. SOSIEDAD 12 3 4 5 14-17 13
15 MALÝORKA 12 3 3 6 12-18 12
16 OSASUNA 12 3 2 7 9-13 11
17 ŽIRONA 12 2 4 6 11-24 10
18 WALENSIÝA 12 2 4 6 11-21 10
19 LEWANTE 12 2 3 7 16-23 9
20 OWIEDO 12 2 2 8 7-20 8

6 ESPANÝOL 12 5 3 4 15-15 18
7 HETAFE 12 5 2 5 12-14 17
8 ATLETIK B 12 5 2 5 12-13 17
9 SEWILÝA 12 5 1 6 18-19 16
10 ALAWES 12 4 3 5 11-11 15
11 ELÇE 12 3 6 3 13-14 15
12 R. WALLEKANO 12 4 3 5 12-14 15
13 SELTA 12 2 7 3 15-18 13
14 R. SOSIEDAD 12 3 4 5 14-17 13

SE RIE A (11) — 18 gol
Pi sa—Kre mo ne ze: 1–0 (Id ris sa Tu re 
75), Ko mo—Ka lia ri: 0–0, Leç çe—We­
ro na: 0–0, Ýu wen tus—To ri no: 0–0, 
Par ma—Mi lan: 2–2 (Ber na be 45+1, 
Delp ra to 62 — Sa le ma kers 12, Leao 
25 p), Ata lan ta—Sas suo lo: 0–3 (Be­
rar di 29 p, 66, Pi na mon ti 47), Bo lon­
ýa—Na po li: 2–0 (Dal lin ga 50, Lu ku mi 
66), Je noa—Fio ren ti na: 2–2 (Es ti gor 
15, Ko lom bo 60 — Gud munds son 20 p, 
Pik ko li 57), Ro ma—Udi ne ze: 2–0 (Pel­
leg ri ni 42 p, Çe lik 61), In ter—La sio: 2­0 
(Lau ta ra Mar ti nes 3, Bon ni 62)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Rikkardo ORSOLINI (Bolonýa) 5
2 Hakan ÇALHANOGLU (Inter) 5
3 Niko PAS (Komo) 4
4 Kewin DE BRUÝNE (Napoli) 4
5 Kristian PULIŞIÇ (Milan) 4

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 11 8 0 3 26-12 24
2 ROMA 11 8 0 3 12-5 24
3 MILAN 11 6 4 1 17-9 22
4 NAPOLI 11 7 1 3 16-10 22
5 BOLONÝA 11 6 3 2 18-8 21
6 ÝUWENTUS 11 5 4 2 14-10 19
7 KOMO 11 4 6 1 12-6 18
8 SASSUOLO 11 5 1 5 14-12 16
9 LASIO 11 4 3 4 13-9 15
10 UDINEZE 11 4 3 4 12-17 15
11 KREMONEZE 11 3 5 3 12-13 14
12 TORINO 11 3 5 3 10-16 14
13 ATALANTA 11 2 7 2 13-11 13
14 KALIARI 11 2 4 5 9-14 10
15 LEÇÇE 11 2 4 5 8-14 10
16 PISA 11 1 6 4 8-14 9
17 PARMA 11 1 5 5 7-14 8
18 JENOA 11 1 4 6 8-16 7
19 WERONA 11 0 6 5 6-16 6
20 FIORENTINA 11 0 5 6 9-18 5

ROMA 11 8 0 3 12-5 24
MILAN 11 6 4 1 17-9 22
NAPOLI 11 7 1 3 16-10 22
BOLONÝA 11 6 3 2 18-8 21
ÝUWENTUS 11 5 4 2 14-10 19
KOMO 11 4 6 1 12-6 18
SASSUOLO 11 5 1 5 14-12 16
LASIO 11 4 3 4 13-9 15
UDINEZE 11 4 3 4 12-17 15
KREMONEZE 11 3 5 3 12-13 14
TORINO 11 3 5 3 10-16 14
ATALANTA 11 2 7 2 13-11 13
KALIARI 11 2 4 5 9-14 10
LEÇÇE 11 2 4 5 8-14 10
PISA 11 1 6 4 8-14 9
PARMA 11 1 5 5 7-14 8
JENOA 11 1 4 6 8-16 7
WERONA 11 0 6 5 6-16 6

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 14
2 Igor TIAGO (Brentford) 8
3 Antuan SEMENÝO (Bornmut) 6
4 Žan-Filipp MATETA (K. Palas) 6
5 Danni WELBEK (Braýton) 6

PRE MI ER LEA GUE (11) — 33 gol
Tot ten ham—M. Ýu naý ted: 2–2 (Tel 84, Ri şar li son 
90+1 — Mbeu mo 32, De Ligt 90+6), West Ham—
Börn li: 3–2 (Wil son 44, Sou çek 77, Wo ker­Pi ters 
87 — Flem ming 35, Kal len 90+7), Ewer ton—Ful ham: 
2–0 (Ge ýe 45+4, Kin 81), San der land—Ar se nal: 2–2 
(Bal lard 36, Brob bi 90+4 — Sa ka 54, Tros sar 74), Çel­
si—Wul wer hemp ton: 3–0 (Gus to 51, Žoao Ped ro 65, 
Ped ro Ne tu 73), As ton Wil la—Born mut: 4–0 (Bu en­
dia 28, Ona na 40, Bark li 77, Ma len 83), Brent ford—
Nýu kasl: 3–1 (Şa de 56, Tia go 78 p, 90+6 — Barns 
27), N. Fo rest—Lids: 3–1 (San ga re 15, Gibbs­Waýt 
68, An der son 90+1 p — Nme ça 13), Man. Si ti—Li­
wer pul: 3–0 (Ho lann 29, Ni ko 45+3, Do ku 63)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 11 8 2 1 20-5 26
2 MAN. SITI 11 7 1 3 23–8 22
3 ÇELSI 11 6 2 3 21-11 20
4 SANDERLAND 11 5 4 2 14-10 19
5 TOTTENHAM 11 5 3 3 19-10 18
6 ASTON WILLA 11 5 3 3 13-10 18
7 M. ÝUNAÝTED 11 5 3 3 19-18 18
8 LIWERPUL 11 6 0 5 18-17 18
9 BORNMUT 11 5 3 3 17-18 18
10 KRISTAL PALAS 11 4 5 2 14-9 17
11 BRAÝTON 11 4 4 3 17-15 16
12 BRENTFORD 11 5 1 5 17-17 16
13 EWERTON 11 4 3 4 12-13 15
14 NÝUKASL 11 3 3 5 11-14 12
15 FULHAM 11 3 2 6 12-16 11
16 LIDS 11 3 2 6 10-20 11
17 BÖRNLI 11 3 1 7 14-22 10
18 WEST HAM 11 3 1 7 13-23 10
19 N. FOREST 11 2 3 6 10-20 9
20 W. HEMPTON 11 0 2 9 7-25 2

BUN DES LI GA (10) — 32 gol 
Wer der—Wolfs burg: 2–1 (Sta ge 83, Mban gu la 
90+4 — Swan berg 28), Hof fen haým—Le ip sig: 
3–1 (Haý da ri 20, Lem per le 38, Prýo mel 79 — Dio­
man de 9), Union Ber lin—Ba wa ri ýa: 2–2 (Du hi 27, 
83 — Di az 38, Keýn 90+3), Ham burg—Bo rus si ýa 
D: 1–1 (Ke nigs derf fer 90+7 — Çuk wue me ka 64), 
Ba ýer—Haý den haým: 6–0 (Şik 2, 22, Hof mann 16, 
Po ku 27, Ma za 45+1, 53), Bo rus si ýa M—Köln: 3–1 
(San der 45+2, Diks 61 p, Ta ba ko wiç 64 — Waldş­
midt 90+2), Fraý burg—Sankt­Pau li: 2–1 (Su zu ki 
40, Eg geş teýn 50 — Op pi 69), Ştut gart—Augs­
burg: 3–2 (Mit telş tadt 18 p, Un daw 39, 80 — Ri der 
8, Mas sen go 26), Aýnt raht—Maýns: 1–0 (Do an 81)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 13
2 Jonatan BURKARDT (Aýntraht) 6
3 Luiz DIAZ (Bawariýa) 6
4 Haris TABAKOWIÇ (Borussiýa M) 6
5 Jan UZUN (Aýntraht) 5

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 10 9 1 0 35-6 28
2 LEIPSIG 10 7 1 2 20-13 22
3 BORUSSIÝA D 10 6 3 1 16-7 21
4 ŞTUTGART 10 7 0 3 17-12 21
5 BAÝER 10 6 2 2 24-14 20
6 HOFFENHAÝM 10 6 1 3 21-16 19
7 AÝNTRAHT 10 5 2 3 23-19 17
8 WERDER 10 4 3 3 15-18 15
9 KÖLN 10 4 2 4 17-15 14
10 FRAÝBURG 10 3 4 3 13-14 13
11 UNION BERLIN 10 3 3 4 13-17 12
12 BORUSSIÝA M 10 2 3 5 13-19 9
13 HAMBURG 10 2 3 5 9-16 9
14 WOLFSBURG 10 2 2 6 12-18 8
15 AUGSBURG 10 2 1 7 14-24 7
16 SANKT-PAULI 10 2 1 7 9-20 7
17 MAÝNS 10 1 2 7 10-18 5
18 HAÝDENHAÝM 10 1 2 7 8-23 5

ŞTUTGART 10 7 0 3 17-12 21
BAÝER 10 6 2 2 24-14 20
HOFFENHAÝM 10 6 1 3 21-16 19
AÝNTRAHT 10 5 2 3 23-19 17
WERDER 10 4 3 3 15-18 15
KÖLN 10 4 2 4 17-15 14
FRAÝBURG 10 3 4 3 13-14 13
UNION BERLIN 10 3 3 4 13-17 12
BORUSSIÝA M 10 2 3 5 13-19 9
HAMBURG 10 2 3 5 9-16 9

LIGUE 1 (12) — 25 gol 
Pa riž—Renn: 0–1 (Em bo lo 81), Mar­
sel—Brest: 3–0 (Go mes 25, Grin wud 
33 p, Oba me ýang 82), Le Hawr—Nant: 
1–1 (Lýo ris 90+5 — Ab lin 4), Mo na ko—
Lans: 1–4 (Ba lo gan 37 p — Eduar 21, 
Sa id 40, 60, San ga re 45+3), Lo ri ýan—
Tu lu za: 1–1 (Pa ži 44 p — Si di be 65 p), 
Stras bur—Lill: 2–0 (Emeg ha 33, 62), 
Mets – Nis sa: 2–1 (Eýn 53 p, Di al lo 84 
— Şo 35), An že—Oser: 2–0 (Ak pa 71 
ö.d., Pi ter 87), Li on—PSŽ: 2–3 (Mo reý­
ra 30, Maýt land­Naýls 50 — Za ir­Eme ri 
26, Kwa ras he li ýa 33, Ne weş 90+5)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 9
2 Esteban LEPOL (Renn) 8
3 Meýson GRINWUD (Marsel) 8
4 Sofiýan DIOP (Nissa) 6
5 Ilan KEBBAL (Pariž) 5

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 12 8 3 1 24-11 27
2 MARSEL 12 8 1 3 28-11 25
3 LANS 12 8 1 3 21-11 25
4 STRASBUR 12 7 1 4 24-16 22
5 LILL 12 6 2 4 23-15 20
6 MONAKO 12 6 2 4 24-21 20
7 LION 12 6 2 4 18-15 20
8 RENN 12 4 6 2 19-17 18
9 NISSA 12 5 2 5 17-18 17
10 TULUZA 12 4 4 4 18-16 16
11 PARIŽ 12 4 2 6 18-21 14
12 LE HAWR 12 3 5 4 13-17 14
13 ANŽE 12 3 4 5 10-15 13
14 METS 12 3 2 7 12-27 11
15 BREST 12 2 4 6 14-21 10
16 NANT 12 2 4 6 11-18 10
17 LORIÝAN 12 2 4 6 14-26 10
18 OSER 12 2 1 9 7-19 7

LANS 12 8 1 3 21-11 25
STRASBUR 12 7 1 4 24-16 22
LILL 12 6 2 4 23-15 20
MONAKO 12 6 2 4 24-21 20
LION 12 6 2 4 18-15 20
RENN 12 4 6 2 19-17 18
NISSA 12 5 2 5 17-18 17
TULUZA 12 4 4 4 18-16 16
PARIŽ 12 4 2 6 18-21 14
LE HAWR 12 3 5 4 13-17 14
ANŽE 12 3 4 5 10-15 13

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň ýeň liş­
siz li de ri «Ba wa ri ýa» 16 oýun dan soň utuk ýi tir­

di. Äh li ýa ryş la ry ha sa ba ala nyň da möw sü miň il kin ji 
16 du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nan mün hen li le riň bu sta­
tis ti ka sy Ber lin de ta mam lan dy. «Union Ber lin» bi len 
du şu şan «Ba wa ri ýa» 90­njy mi nut dan soň ýeň liş den 
ha las bol dy. 2–2 ha sa byn da deň lik de ta mam la nan 

oýun da ýer eýe le ri niň 
2 go lu ny hem 27­nji 
we 83­nji mi nut lar­
da Du hi, myh man la­
ryň gol la ry ny bol sa 
38­nji mi nut da Lu iz 
Di az bi len 90+3­nji 
mi nut da Har ri Keýn 
ge çir di. Le wer ku ze­
niň «Ba ýe ri» öz meý­
dan ça syn da iň aşa ky 
orun da bar ýan «Haý­
den haý myň» der­

we ze sin den jo gap syz 6 gol gi riz di. Gol la ry Pat rik Şik 
(2), Ma za (2), Hof mann bi len Po ku ge çir di. «Bo rus si ýa 
Dort mun dyň» «Ham burg» bi len 90+7­nji mi nut da ge­
çir den go lun dan soň deň me­deň oý nan tap gy ryn da 
«Le ip sig» myh man çy lyk da «Hof fen haým dan» 3­1 ha­
sa byn da as gyn gel di.

17-nji noýabr (duşenbe)

Germaniýa – Slowakiýa (00:45)

15-nji noýabr (şenbe)

Gazagystan – Belgiýa (19:00)
Gruziýa – Ispaniýa (22:00)
Türkiýe – Bolgariýa (22:00)
Gresiýa – Şotlandiýa (00:45)
Şweýsariýa – Şwesiýa (00:45)

16-njy noýabr (ýekşenbe)

Italiýa – Norwegiýa (00:45)
Ukraina – Islandiýa (00:45)

14-nji noýabr (anna)

Lýuksemburg – Germaniýa (00:45)
Polşa – Niderlandlar (00:45)
Horwatiýa – Farer adalary (00:45)

18-nji noýabr (sişenbe)

Daniýa – Şotlandiýa (00:45)
Awstriýa – Bosniýa (00:45)
Kosowo – Şweýsariýa (00:45)

Dün ýä Ral li çem pio na tyn da möw sü­
miň 13­nji ýa ry şy Ýa po ni ýa nyň To ýo ta 

şä he rin de ge çi ril di. 20 tap gyr dan yba rat 
305,34 ki lo metr lik ýa ryş da «Toyo ta Ga­
zoo» to pa ry nyň sü rü ji le ri ýe ňiş 
mün be riniň 3 or nu ny hem eýe­
le me gi ba şar dy. Ýa ry şy 3 sa gat 
21 mi nut 8,9 se kuntda ta mam­
lan fran si ýa ly Se bas ti an Ožie 
(«Toyo ta Ga zoo») ýe ňi ji bol­
dy. Bu onuň şu möw süm dä ki 
6­njy, kar ýe ra sy bo ýun ça­da 
67­nji ýeň şi dir. Ýe ňi ji den 11,6 
se kunt yza ga lan «Toyo ta Ga­
zoo» to pa ry nyň bri tan pi lo ty 
El fin Ewans 2­nji, to pa ryň fin 
sü rü ji si Sa mi Pa ýa ri bol sa 3­nji 
or ny eýe le di. Çem pi on lyk üçin gö reş 
alyp bar ýan finl ýan di ýa ly Kal le Ro wan­
pe ra 6­njy ýer bi len oň ňut et me li bol dy.

Çem pi on Jid da şä he rin de bel li bo lar
Şun luk da, Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň 

53­nji möw sü mi niň ta mam lan ma gy na 1 ýa­
ryş ga lan da, El fin Ewans 272 utuk bi len sa­
na wyň ba şy ny çe kip gel ýär. On dan 3 utu gy 
az Se bas ti en Ožie 2­nji ýer de bar ýar. Çem pi­

on bol mak müm kin çi li gi aza lyp, gar şy daş la­
ry nyň gör kez jek ne ti je si ne bag ly bo lan Ro­
wan pe ra 248 utuk bi len 3­nji ýer de bar ýar. 
Çem pio ny kes git le jek möw sü miň iň soň ky, 
14­nji ýa ry şy 26–29­njy no ýabr da Sa ud 
Ara bys ta ny nyň Jid da şä he rin de ge çi ri ler.

To­ýo­ta­da­«Toyo­ta»-ly­la­ryň­ýeň­şi101-nji­ku­bo­gy
Gre si ýa nyň paý tag ty Afi ny da ge çi ri len «Hel le nic 
Cham pions hip»­de ser bi ýa ly No wak Jo ko wiç 

çem pi on bol dy. Ol fi nal da ita li ýa ly Lo ren zo Mu set ti ni 
4:6, 6:3, 7:5 ha sap bi len ýeň li şe se ze war et di. Şeý­
le lik de, No wak 
Jok o wiç kar ýe ra­
sy bo ýun ça 101­
nji çe mi on ly gy ny 
ga zan dy. Jo ko wiç 
100 ýa ryş dan ge­
çen 3­nji ten nis­
çi dir. Bu ugur da 
Jo ko wiç den öň de 
103 çem pi on lyk 
bi len Ro jer Fe de­
rer hem­de 109 
çem pi on lyk ga za­
nan Jim mi Kon­
nors bar. Şeý le­de, Jo ko wiç 20 ýurt da çem pi on lyk 
ga za nan il kin ji ten nis çi bol dy. Jo ko wiç Ni der land lar, 
Fran si ýa, Awst ra li ýa, ABŞ, Por tu ga li ýa, Ka na da, 
Awst ri ýa, Ita li ýa, Hy taý, BAE, Ser bi ýa, Şweý sa ri ýa, 
Is pa ni ýa, Ang li ýa, Mo na ko, Ka tar, Ýa po ni ýa, Ys ra ýyl, 
Ga za gys tan hem­de Gre si ýa da ge çi ri len ýa ryş lar da 
çem pi on lyk lar ga zan dy.

Ar gen ti na ly ýyl dyz fut bol çy Lio nel Mes si re kord la ry ny tä­
ze le me gi ni do wam ed ýär. «In ter Ma ýa mi » MLS Ku bo gy 

ýa ry şy nyň çä gin de Gün ba tar kon fe ren si ýa nyň çär ýek fi na­
lyn da «Neş will» to pa ry bi len du şuş dy. 1­nji oýun da 3–1 ha­
sa byn da ýe ňiş ga za nan «In ter Ma ýa mi» 2­nji du şu şy gyn da 
ýe ňil di (2–1). 3­nji du şu şyk da 4–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan 
«In ter Ma ýa mi niň» gol la ry nyň 2­si ni Mes si, 2­si ni hem Al­
lend ge çir di. Şol du şu şyk da il kin ji 2 go ly sa lan Mes si 4­nji 

go luň hem pa sy ny be rip, 3 go la gö nü mel 
go şant goş dy. Şun luk da, bu asist Lio­

nel Mes si niň kar ýe ra syn da ky 400­
nji asist hök mün de ha sa ba alyn dy. 
Lio nel Mes si hä zir ki wagt da kar ýe ra­
sy ny do wam et dir ýän fut bol çy la ryň 

ara syn da iň köp asist eden oýun çy dyr. 
Ol umu my lyk da weng ri ýa ly meş hur fut bol­
çy Fe renç Puş kaş dan soň 2­nji ýer de bar ýar 
(404 asist). Mes si ýe ne­de 4 asist et se, on­
da ol Puş kaş bi len deň le şer.

Mes si niň asist le ri niň 269­sy «Bar se lo na­
da», 37­si «In ter Ma ýa mi de», 34­si PSŽ­de, 
şol san da 60­sy Ar gen ti na nyň mil li ýy gyn­

dy syn da ha sa ba alyn dy.
«In ter Ma ýa mi» to pa ry ýa rym fi nal da «Sin­

sin na ti» to pa ry bi len du şu şar.

Mes­si­niň­400-nji­asis­ti
«Ba­wa­ri­ýa­nyň»­re­kor­dy­
Ber­lin­de­tamamlandy

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da 3­si 
gol suz 5 du şu şyk deň lik de ta mam­

lan dy. Şu möw süm dä ki ge çi ri len 110 
du şu şy gyň 17­sin de ha sap açyl ma­
dy. Bu gör ke zi ji beý le ki çem pio nat lar 
bi len de ňeş di ri len de, ep­es li köp dür. 
Çem pi on «Na po li» myh man çy lyk da 
«Bo lon ýa dan» Dal lin ga nyň we Lu ku­

mi niň gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn­
da as gyn gel di. «In ter» hem Lau ta ra 
Mar ti ne siň hem­de Bon ni niň gol la ry 
esa syn da şol ha sap bi len «La sio­
ny» ut dy. Rim dä ki oýun da hem şol 
ne ti je ha sa ba al nyp, «Ro ma» to pa­
ry «Udi ne ze den» üs tün çyk dy. 
Du şu şyk da paý tagt ly la ryň 
gol la ry ny Pel leg ri ni bi len 
Ze ki Çe lik ge çir di. «Mi lan» 
myh man çy lyk da «Par­
ma» bi len du şu şyp, 
2­0 ha sa byn da öňe 

ge çen di gi ne ga ra maz dan, üs tün li gi­
ni sak la mak ola ra ba şart ma dy (2–2). 
«Ýu wen tus» bi len «To ri no» to par la ry­
nyň ara syn da ky Tu rin der bi sin de ha­
sap açyl ma dy. Li ga nyň 2 tä ze we ki li­
niň ara syn da ky oýun da «Pi sa» to pa ry 
«Kre mo ne ze ni» Id ris sa Tu re niň 75­nji 
mi nut da ge çi ren go ly bi len 1–0 ha sa­
byn da ýeň di. Bu Al ber to Ji lar di no nyň 
tä lim çi li gin dä ki to pa ryň şu möw süm­
dä ki, şol bir wag tyň özün de­de «Se rie 
A»­da 34 ýyl dan soň ga za nan il kin ji 
ýeň şi hök mün de ha sa ba alyn dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa­
na wyň li de ri «Re al Mad ri de» myh man­
çy lyk da «Ra ýo Wal le ka no nyň» der­
we ze sin den gol ge çir mek ba şart ma dy. 
Gol suz ta mam la nan oýun «Rea lyň» şu 
möw süm de deň lik de gu ta ran il kin ji du­
şu şy gy bol dy. Çem pi on «Bar se lo na» 

myh man çy lyk da «Sel ta ny» 4–2 
ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da 
Ro bert Le wan dows ki 3 gol ge­
çi rip, het­trik et di. Ka ta lon la ryň 
beý le ki go lu ny bol sa La min 

Ýa mal öz ady na ýaz dyr dy. 
Myh man çy lyk da «Es­

pan ýo  l y» 
M o  r e  n o 
h e m ­ d e 

Mo leý ro nyň gol la ry bi len 2–0 

ha sa byn da ýe ňen «Wil ýar re al» 3­nji 
ýer dä ki or nu ny sak la ma gy ny do wam 
ed ýär. An tu an Griz man nyň 2 ge zek 
ta pa wut la nan oý nun da «At le ti ko» öz 
meý dan ça syn da «Le wan te ni» 3–1 ha­
sa byn da ýeň di. 

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da 
tap gy ryň mer ke zi du şu şy gyn da PSŽ 

myh man çy lyk da «Li on dan» 90­njy 
mi nut dan soň ge çi ren go ly esa syn da 
3–2 ha sa byn da üs tün çyk dy. «Li on­
dan» Mo reý ra bi len Maýt land­Naýl syň 
gol la ry na gar şy lyk pa riž li le riň gol la ry ny 
Za ir­Eme ri, Kwa ras he li ýa hem­de Ne­
weş öz at la ry na ýaz dyr dy lar. «Mar se­
liň» öz meý dan ça syn da «Brest» to pa­
ry nyň der we ze sin den jo gap syz 3 gol 
ge çi ren tap gy ryn da «Lans» myh man­
çy lyk da «Mo na ko ny» 4–1 ha sa byn da 
ýeň di. Du şu şyk da «Mo na ko» 2­nji ýa­
ry my 1 oýun çy kem oý na dy.

«Serie­A»-da­17­duşuşyk­golsuz­geçdi
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Myhmançylyk

Moleýronyň gollary bi

goluň hem pa
go

Ol umu
çy Ferenç Puş
(404 asist). Mes
da ol Puş

Mes
da», 37
şol san

dysynda ha
«Inter Ma

sinnati» to

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da tap gy ryň mer­
ke zi oý nun da «Li wer pul» myh man çy lyk da 

«Man çes ter Si ti den» 3–0 ha sa byn da as gyn 
gel di. Du şu şy gyň gol la ry ny 13­nji mi nut da 11 
metr lik je ri me ur gu syn dan 
dürs peý da la nyp bil me dik 
Ho lann (29), Ni ko (45+3) 
hem­de Do ku (63) ge çir­
di. Bu ýeň liş den soň 8­nji 
or na dü şen «Li wer pul» 
kem­kem den çem pi on­
lyk dan daş la şyp bar ýar. 
Bu du şu şyk Pep Gu ar dio­
la nyň tä lim çi lik kar ýe ra­
syn da ky 1000­nji du şu şy gy bo lup, ol 716­njy 
ýeň şi ni ga zan dy.

«Ar se nal» 11 oýun dan soň
ýe ňiş ga za nyp bil me di

Sa na wyň li de ri «Ar se nal» myh man çy­
lyk da «San der land» bi len du şu şyp, soň ky 
mi nut la rda ýeň şi el den gi der di. 36­njy mi nut­
da Bal lar dyň ge çi ren go ly «Ar se na lyň» 8 
oýun dan soň, 812 mi nut dan soň ge çir den il­
kin ji go ly bol dy. Mu ňa ga ra maz dan «Ar se­

nal» Sa ka hem­de Tros sa ryň gol la ry bi len 
2–1 ha sa byn da öňe geç se­de, 90+4­nji mi­
nut da Brob bi niň go ly esa syn da ýeň şi el den 
gi der di. Şun luk da, «Ar se na lyň» 11 oýun lap 

(soň ky 8­si gol ge çirt mez den) do wam eden 
ýe ňiş li ýö ri şi ta mam lan dy. Lon don da «Tot­
ten ham» bi len «Man çes ter Ýu naý te diň» ara­
syn da ky du şu şyk hem çe ke le şik li ge çip, 90­
njy mi nut dan soň 2 gol der we zä gir di. 2–2 
ha sa byn da deň lik de ta mam la nan oýun da ýer 
eýe le rin den Tel (84) bi len Ri şar li son (90+1), 
myh man lar dan Mbeu mo (32) bi len De Ligt 
(90+6) ta pa wut lan dy. «Çel si» öz meý dan ça­
sy nda en tek ýe ňiş ga za nyp gör me dik «Wul­
wer hemp to ny» 3–0 ha sa byn da ut dy.

«Li­wer­pul»­çem­pi­on­lyk­dan­daş­laş­ýar

Ten nis bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da ky ýy lyň 
jem leý ji ýa ry şy «WTA Fi nals» ta mam lan dy. Sa­

ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er­Ri ýad da ge çi ri len 
ýa ry şyň fi na lyn da ga za gys tan ly Ýe le na Ry ba ki na 
bi len be la rus ly Ary na Sa ba len ka du şuş dy. 26 ýa­
şyn da ky Ry ba ki na güýç li 
gar şy da şy ny, sa na wyň 
1­nji bel gi li ten nis çi si Sa­
ba len ka ny 2 set de 6:3 
we 7:6 ha sap lar bi len 
ýeň li şe se ze war et di. Bu 
onuň «WTA Fi nals»­da­
ky il kin ji, umu my lyk da 
bol sa 11­nji çem pi on­
ly gy dyr. Umu my baý­
rak gaz na sy 15,5 mil li on 
ame ri kan dol la ry na deň 
bo lan ýa ryş da Ry ba ki na 
ýeň liş siz çem pi on lyk ga­
za na ny üçin 5 mil li on 325 müň ame ri kan dol la ry 
möç be rin de pul baý ra gy nyň eýe si bol dy.

Sa ba len ka bol sa, 2022­nji ýyl dan soň 2­nji 
ge zek fi nal da ýe ňil di. Jü büt le riň ara syn da ky bäs­

le şik de rus si ýa ly We ro ni ka Ku der me to wa bi len 
bel gi ýa ly Eliz Mer tens çem pi on lyk ga za nyp, olar 
fi nal da weng ri ýa ly Ti mea Ba boş bi len bra zi li ýa ly 
Lui sa Ste fa ni den üs tün çyk dy. Ku der me to wa bi­
len Mer tens 2022­nji ýyl dan soň 2­nji ge zek ýe­

ňi ji bol du lar.
Sa na wyň öň dä ki 8 

ten nis çi si niň gat naş ýan 
«WTA Fi nals» ýa ry şy na 
Ry ba ki na 1 aý öň gat­
naş mak hu ku gy na eýe 
däl di. Ýö ne Hy ta ýyň 
Ning bo şä he rin de ga za­
ny lan çem pi on lyk hem­
de 2 ýa ryş da ýa rym fi na­
la çyk ma gy oňa «WTA 
Fi nals»­a gat naş ma gyň 
ga py sy ny aç dy.

1972­nji ýyl dan bä­
ri ge çi ri lip ge lin ýän bu ýa ryş da ame ri ka ly Mar ti na 
Naw ra ti ko wa 8, ger ma ni ýa ly Ştef fi Graf bi len ame­
ri ka ly Se re na Wil liams 5, ame ri ka ly Kris Ewert 4 
ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

Ry­ba­ki­na­möw­sü­mi­jem­le­di

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 21-nji ýa ry şy 
Bra zi li ýa nyň Sao Pau lo şä he rin dä ki In ter la goss 

tras sa syn da ge çi ril di. «McLa ren» to pa ry nyň bri tan 
sü rü ji si Lan do Nor ris il kin ji ha tar dan baş lan ýa ry-
şyn da 71 aý la wy 1 sa gat 32 mi nut 01,596 se kunt da 
ta mam la dy. Bu onuň bas syr 2-nji, şu möw süm dä ki 
7-nji, kar ýe ra sy bo ýun ça-
da 11-nji ýeň şi bol dy. 
Nor ris sprint ýa ry-
şyn da hem ýe ňi ji 
bo lup, goş ma ça 
8 utuk ga zan dy.

Ýa ryş da Nor-
ris den 10,388 
se kunt yza ga lan 
«Mercedes» to pa ry-
nyň ita li ýa ly sü rü ji si Ki-
mi An to nel li kar ýe ra sy bo ýun-
ça il kin ji ge zek 2-nji ýe ri eýe le di. 
Ýe ňi ji den 10,750 se kunt giç pel le-
ha na ge len «Red Bull» to pa ry nyň 
ni der land sü rü ji si Maks Wers tap-
pen 3-nji or na my na syp bol dy. 
«Mercedes» to pa ry nyň bri tan sü-
rü ji si Jorj Ras sell 4-nji, «McLa ren» 

to pa ry nyň awst ra li ýa ly pi lo ty Os kar Piast ri 5-nji 
orun da ýa ry şy ta mam la dy.

«Fer ra ri» to pa ry nyň sü rü ji le ri ne — Lýu wis Ha-
mil ton bi len Şarl Lek le re ýa ry şy ta mam la mak ba-
şart ma dy. Lek ler ki çeň räk çak ny şyk dan soň 5-nji 
aý law da, Ha mil ton bol sa ula gyn da ýü ze çy kan nä-
saz lyk se bäp li 37-nji aý law da ýa ryş dan çyk dy.

Möw sü miň ta mam lan ma gy na 3 tap gyr ga lan da, 
3 sü rü ji niň ara syn da çem pi on lyk 

ug run da ýi ti gö reş do wam ed-
ýär. Nor ri siň 390, Piast ri niň 

366 hem-de Wers tap pe-
niň 341 utu gy bar. F1-iň ga-
lan 3 ýa ry şy yz ly-yzy na 
3 hep dä niň do wa myn da 

ge çi ri ler. 22-nji ýa ryş 22-nji 
no ýabr da ABŞ-nyň Las We-

gas şä he rin de ge çi ril se, 
soň ky 2 bäs le şik 30-
njy no ýabr da Ka-
ta ryň Lu sa il şä he-
rin de hem-de 7-nji 
de kabr da BAE-niň 

paý tag ty Abu-Da bi 
şä he rin de gu ra lar.

Norris­öňdeligini­saklap­gelýär

ýunça-
dy. 

ry-
si Ki-

rasy boýun-
zek 2-nji ýeri eýeledi. 

den 10,750 sekunt giç pelle-
len «Red Bull» toparynyň 

si Maks Werstap-
na mynasyp boldy. 

nyň britan sü-
sell 4-nji, «McLaren» 

sazlyk sebäpli 37-nji aýlawda ýa
Möwsümiň tamamlanmagy
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FI FA ta ra pyn dan be ril ýän «The Best» baý rak­
la ry nyň bu ýyl ky da laş gär le ri mä lim edil di. Er­

kek le riň ara syn da ýy lyň iň go wy fut bol çy sy baý­
ra gy na da laş gär gör ke zi len 11 fut bol çy nyň 4­si 
Çem pi on lar Li ga sy nyň ýe ňi ji si PSŽ­niň fut bol çy­

la ry bo lup, olar «Al tyn top» baý ra gy ny ga za nan 
Us man Dem be le, Aş raf Ha ki mi, Nu nu Men deş 
hem­de Wi tin ýa da gy dyr. «Bar se lo na dan» hem 
3 fut bol çy – Ped ri, Ra fin ýa we La min Ýa mal da­
laş gär gör ke zil di. «Ba wa ri ýa nyň» iň lis hü jüm çi si 
Har ri Keýn bi len «Pre mi er Li ga dan» «Li wer pu­

lyň» mü sür li ýyl dy zy Mo ha med Sa lah hem­de 
«Çel si niň» ýaş oýun çy sy Ko ul Pal mer «The Best 
FI FA» baý ra gy na da laş gär li ge hö dür len di.

Sa na wa al nan fut bol çy la ryň 2024­nji ýy lyň 11­
nji aw gus tyn dan 2025­nji ýy lyň 2­nji aw gus ty na 

çen li gör ke zen ba şar nyk la ry göz öňün de tu tul dy.
Şeý le­de, er kek le riň ara syn da ýy lyň iň go­

wy tä lim çi si baý ra gy na­da 7 hü när men da laş gär 
gör ke zil di: Ar ne Slot, En zo Ma res ka, Han si Flik, 
Ro bert Mar ti nes, Mi kel Ar te ta, Lu iz En ri ke hem­
de Ha wi er Agir re.

Bu lar dan baş ga­da, iň go wy go rag çy, iň go­
wy der we ze çi, iň go wy hü jüm çi baý rak la ry nyň, 
şol san da ze nan la ryň ara syn da­da iň go wy fut­
bol çy, tä lim çi, der we ze çi, go rag çy, hü jüm çi ýa ly 
ugur la ryň da laş gär le ri­de mä lim edil di.

Iň go wy er kek fut bol çy
baý ra gy nyň da laş gär le ri:

Us man Dem be le (Fran si ýa) — PSŽ, Aş raf 
Ha ki mi (Ma rok ko) — PSŽ, Har ri Keýn (Ang li ýa) 
— «Ba wa ri ýa», Ki li an Mbap pe (Fran si ýa) — 
«Re al Mad rid», Nu nu Men deş (Por tu ga li ýa) — 
PSŽ, Ko ul Pal mer (Ang li ýa) — «Çel si», Ped ri 
(Is pa ni ýa) — «Bar se lo na», Ra fin ýa (Bra zi li ýa) 
— «Bar se lo na», Mo ha med Sa lah (Mü sür) — 
«Li wer pul», Wi tin ýa (Por tu ga li ýa) — PSŽ, La­
min Ýa mal (Is pa ni ýa) — «Bar se lo na».

Iň go wy er kek tä lim çi
baý ra gy nyň da laş gär le ri:

Ar ne Slot (Ni der land lar) — «Li wer pul», En zo 
Ma res ka (Ita li ýa) — «Çel si», Han si Flik (Ger ma ni ýa) 
— «Bar se lo na», Ro bert Mar ti nes (Is pa ni ýa) — Por­
tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy, Mi kel Ar te ta (Is pa ni ýa) — 
«Ar se nal», Lu iz En ri ke (Is pa ni ýa) — PSŽ, Ha wi er 
Agir re (Mek si ka) — Mek si ka nyň ýy gyn dy sy.

«The­Best­FI­FA»­baý­rak­la­ry­nyň­da­laş­gär­le­ri­mä­lim­edil­di
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Ita li ýa nyň «Ata lan ta» to pa ry 11-nji tap gyr da öz meý dan ça syn da 
«Sas suo lo dan» 3-0 ha sa byn da utul ma gyn dan soň, tä lim çi si, 

hor wa ti ýa ly hü när men Iwan Ýu ri çi we zi pe sin den bo şat dy. To par 
onuň tä lim çi li gin de çem pio nat da 13-nji or na düş di. Ýu ri çiň tä lim çi lik 
eden 11 du şu şy gyn da «Ata lan ta» 2 ge zek ýe ňiş ga za nyp, şon ça 
sa par hem ýe ňil di. 7 du şu şyk da bol sa deň me-deň oý na dy. Çem-
pi on lar Li ga syn da bol sa 4 oý nuň bi rin de ýe ňip, 2-sin de ýeň li şe 
se ze war bol dy (1 deň lik). Şow suz ne ti je ler den soň 50 ýa şyn da-
ky tä lim çi 10-njy no ýabr da to par dan ug ra dyl dy. Ýe ri ge len de 
bel le sek, Iwan Ýu riç ge çen ýy lyň 10-njy no ýab ryn da hem 
«Ro ma» to pa ry nyň tä lim çi li gin den bo şa dy lyp dy. Ýu riç 
ge çen ýy lyň de kabr aýy nyň ahyr la ryn da «Pre mi er Li-
ga nyň» we ki li «So ut hemp ton» to pa ry nyň tä lim çi li gi ne 
bel le nip, şu ýy lyň ap re lin de-de şol we zi pe si ni taş lap-
dy. «So ut hemp ton» to pa ry aşa ky li ga dü şüp di.

«Ata lan ta» to pa ry ny 9 ýyl tür gen leş di ren Jan Pie ro Gas pe ri-
ni to mus da «Ro ma nyň» tä lim çi si we zi pe si ne bel le nip di.

Hep dä niň du şen be gü nün de Iwan Ýu ri çi we zi pe sin den bo-
şa dan «Ata lan ta» to pa ry nyň tä ze tä lim çi si hök mün de Raf fae le 

Pal la di no bel le ndi. 41 ýa şyn da ky ita li ýa ly hü när men ber-
ga mo ly lar bi len 2027-nji ýy lyň tom su na çen li şert na-
ma bag laş dy. Ýaş tä lim çi 2022–2024-nji ýyl lar ara ly-
gyn da «Mon za» to pa ry na, ge çen möw süm de bol sa 
«Fio ren ti na» to pa ry na tä lim ber di.

Şeý le-de, «Je noa» to pa ryn da-da we zi pe sin-
den gi den fransiýaly Pat rik Wiei ra nyň or nu na 
ita li ýa ly Da nie le De Ros si to pa ryň tä ze tä lim çi-
si bol dy. «Fio ren ti na» to pa ryn da bol sa Ste fa no 
Pio li niň de re gi ne ita li ýa ly Pao lo Wa no li flo ren si-

ýa ly la ryň tä ze tä lim çi si we zi pe si ne bel len di.

Man çes ter we Lon don şä her le ri
Il ki bi len öň de ba ry jy 5 ýur da se re de ni miz de, Ang li ýa nyň «Pre­

mi er Li ga syn da» soň ky 25 möw süm de çem pi on lyk ga za nan to par la­
ryň sa ny 6­a deň dir. Şol 25 çem pi on ly gyň 15­si ni Man çes ter şä he ri niň 
we kil le ri paý la şyp, «Ýu naý ted» 8, «Si ti» 7 ge zek bi rin ji li gi eýe le di. 
«Man çes ter Si ti» iň lis fut bo ly nyň ta ry hyn da yz ly­yzy na 4 çem pi on lyk 
ga za nan il kin ji klub bol dy. Ga lan 10 çem pi on ly gyň 5­si «Çel si» to pa ry­
na de giş li bol sa, hä zir ki ýe ňi ji «Li wer pul» bi len soň ky ge zek 23 ýyl öň 
bi rin ji li gi eýe län «Ar se na lyň» 2 çem pi on ly gy bar. Ýe ne bir çem pi on lyk 
bol sa ta ry hy ýe ňiş ga za nan «Les ter Si ti» klu bu na de giş li dir.

«Bar se lo na» ýa-da «Re al», bel ki «At le ti ko»
Iki klu buň öza ra bäs le şi gi ne öw rü len Is pa ni ýa nyň çem pio na ty 

«La Li ga da» soň ky 25 möw süm de di ňe 4 to pa ra çem pi on bol mak ba­
şart dy. Çem pi on ly gyň 21­si «Bar se lo na» bi len «Re al Mad ri de» de giş li 
bo lup, ka ta lon lar 12, mad rid li ler 9 ge zek ýe ňiş ga zan dy. Tä ze asy ryň 
il kin ji ýyl la ryn da 2 çem pi on lyk ga za nan «Wa len si ýa nyň» ha ta ry na 
«At le ti ko» hem 2 çem pi on lyk bi len öz go şan dy ny goş ýar.

«Ýu wen tus dan» soň «In ter» bar
Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»­da tä ze asy ryň il kin ji möw sü­

min de paý tag tyň «Ro ma» to pa ry çem pi on lyk ga za nan hem bol sa, soň­
lu gy bi len «Ýu wen tus» jy la wy ele al ýar. «Ýu wen tu syň» şol dö wür de 1 
çem pi on ly gy elin den al nyp, aşa ky li ga dü şü ril se­de, 9­sy yz ly­yzy na 
je mi 11 ge zek çem pi on lyk ga zan ýar. 5 möw süm den bä ri çem pi on ly gyň 
da şyn da gal ýan «Ýu wen tu sa» iň go laý lan to par «In ter dir». Umu my 
çem pi on lyk la ry nyň sa ny bo ýun ça şä her de şi hem bäs de şi «Mi lan dan» 
öňe ge çen «In ter» 5­si yz ly­yzy na je mi 7 ge zek çem pi on di ýen ady 
eýe le ýär. Umu my lyk da, «Se rie A»­da soň ky 25 ýyl da 5 to par çem pi on 
bo lup, ýo kar da ady ag za lan 3 klu ba «Mi lan» (3) bi len en çe me ýyl dan 
soň «Sku det to ny» eýe län «Na po li» (2)  to par la ry­da go şul ýar.

«Ba wa ri ýa nyň» «Bun des li ga sy»
«Ba wa ri ýa» to pa ry nyň «şah sy» çem pio na ty na öw rü len Ger ma­

ni ýa nyň «Bun des li ga syn da» mün hen li ler soň ky 13 ýyl da 12 çem pi on­
lyk ga zan sa­da, bu li ga da tä ze asyr da 6 klu ba möw sü mi çür de pe de 
ta mam la mak mi ýes ser ed ýär. 25 möw sü miň 18­sin de çem pi on lyk 

«Ba wa ri ýa» to pa ry na de giş li bo lup, Dort mun dyň «Bo rus si ýa sy» 3 ge­
zek ara go şul ma gy ba şar ýar. «Wer der», «Ştut gart», «Wolfs burg» ýa ly 
il kin ji 10 ýyl lyk da ta ry hy çem pi on lyk lar ga za nan 3 to pa ryň ha ta ry na 
2024­nji ýyl da Le wer ku ze niň «Ba ýe ri» hem ady ny ýaz dyr ýar.

Il ki «Li on», soň ra PSŽ
Soň ky ýyl lar da PSŽ­niň ag dyk lyk ed ýän çem pio na ty na öw rü­

len Fran si ýa nyň «Li gue 1»­i yk ly myň öň de ba ry jy 5 çem pio na ty nyň 
ara syn da iň köp klu by çem pi on lyk ga za nan ýurt bol ýar. 8 klu buň 
çem pi on lyk ga za nan çem pio na tyn da 2000­nji ýyl la ryň ba şyn da 
«Li on» to pa ry bas syr 7 ge zek ýe ňiş ga za nyp, TOP 5 çem pio nat da yz­
ly­yzy na şeý le ba şar nyk gör ke zen il kin ji to par hök mün de ha sa ba 
alyn ýar. Ka tar ly la ryň sa tyn al ma gyn dan soň çem pi on ly gy 2 ge zek 
baş ga to par la ra al dy ran PSŽ 11 ge zek «Li gue 1»­i iň ýo kar ky orun da 
ta mam la ýar. «Lill» 2, «Nant», hä zir ki wagt da aşa ky li ga lar da bo lan 
«Bor do», ge çen möw süm 2­nji li ga dü şen «Mon pe lie», şeý le­de 
«Mar sel» bi len «Mo na ko» to par la ry­da 1 ge zek çem pi on lyk ga zan ýar.

Diňe 2 klub bar ýa ly ...
Beý le ki çem pio nat la ra se re de ni miz de, soň ky 25 ýyl da iň az 

klu by çem pi on lyk ga za nan 3 sa ny ýurt öňe saý lan ýar. Şot lan di ýa­
dyr Uk rai na da hem­de Ser bi ýa da çär ýek asyr da di ňe 2 klu ba çem­
pi on lyk ga zan mak ba şard ýar. Şot lan di ýa da Glaz go şä he ri niň 2 
meş hur to pa ry «Reýn jers» bi len «Sel ti giň» bi le lik de ga za nan çem pi­
on lyk la ry umu my lyk da 110­a deň dir. Ýag ny her si niň 55 çem pi on ly­
gy bo lup, «Sel tik» şo la ryň 19­sy ny soň ky 25 ýyl da ga za nyp, 
«Reýn jer siň» yzyn dan ýet ýär. 2010­njy ýyl dan soň 4 möw sü mi 
ma li ýe ýet mez çi li gi se bäp li aşa ky li ga lar da ge çir me li bo lan «Reýn­
jers» to pa ry mil le ni um dan soň 6 ge zek çem pi on ady ny al ýar.

Uk rai na nyň çem pio na tyn da­da di ňe 2 klub bar diý sek öte geç di­
gi miz bol maz – Do nes kiň «Şaht ýo ry» hem­de Ki ýe wiň «Di na mo sy». 

Çär ýek asyr da «Şaht ýor» dür li ýyl lar da yz ly­yzy na 3, 4 hat da 5 ge zek 
çem pi on bol ýar we ola ryň 16 çem pi on ly gy bar. Di ňe 2 ge zek çem pi on­
ly gy ny go ra ma gy ba şa ran «Di na mo» bol sa ga lan 9 möw süm de çem­
pio na ty 1­nji orun da ta mam la ýar.

Çem pi on ly gyň di ňe 2 to pa ryň ara syn da ge zek le şip paý la şyl ýan 
ýe ne bir çem pio na ty hem Ser bi ýa nyň «Su per Li ga sy dyr». Bu çem pio­

nat da di ňe paý tagt Belg ra dyň «Srwe na Zwez da» ýa­da «Par ti zan» to­
pa ry çem pi on bol ýar. 2007­2013­nji ýyl lar ara ly gyn da bas syr 6 ge zek 
çem pi on bo lan «Par ti zan» soň ky 8 möw süm den bä ri çem pi on ly gy ga­
dy my bäs de şi «Srwe na Zwez da» to pa ry na al dy ryp gel ýär. Umu man, 
soň ky çär ýek asyr da «Srwe na Zwez da» 14, «Par ti zan» 11 ge zek çem­
pi on lyk ga zan ýar. Umu my lyk da öň ki­soň ky dö wür le ri ha sap la nyň da, 
«Srwe na Zwez da nyň» 36, «Par ti za nyň» 27 çem pi on ly gy bar.

4 ýa-da 5 klub
Por tu ga li ýa da soň ky 25 ýyl da 4 to par çem pi on bol ýar. 

«Por to» 12, «Ben fi ka» 8, soň ky 5 ýyl da 3 ge zek ýe ňi ji bo lan «Spor­
ting» 4 çem pi on lyk ga zan ýar. Bu 3 lä he ňiň ha ta ry na mil le niu myň 
il kin ji möw sü min de, ýag ny 2001­nji ýyl da «Boa wiş ta» to pa ry na 
hem gir mek ba şard ýar. Umu man ala nyň da hem Por tu ga li ýa nyň 
çem pio na ty nyň ta ry hyn da şu wag ta çen li di ňe 5 klub çem pi on lyk 
ga zan ýar. Ýo kar da ady ag za lan 4 to par dan baş ga «Be le nen seş» 
to pa ry 1945/46 möw sü min de çem pi on bo lup dy.

Ni der land la ryň çem pio na ty «Ere divisie»­de hem çem pi on bo lan 
klub la ryň sa ny o di ýen köp däl. Esa sy 2 klu buň bäs deş lik ed ýän çem­
pio na tyn da soň ky çär ýek asyr da 5 klub çem pi on bol ýar. 24 çem pi­
on ly gyň 11­si PSW to pa ry na de giş li bol sa, 9­sy «Aýaks» to pa ry nyň 
pa ýy na düş ýär. Pan de mi ýa se bäp li 2019/20 möw sü mi ýa ty ry lan 
çem pio nat da ýur duň iň uly 3­nji klu by «Fe ýe noord» soň ky 25 ýyl da 2 
ge zek çem pi on bol ýar. AZ bi len «Twen te» to par la ry­da il kin ji 10 ýyl ly­
gyň soň ky 2 möw sü min de 1 ge zek şol ar zy ly sep gi te ýet me gi ba şar ýar.

Rus si ýa nyň çem pio na tyn da soň ky ýyl lar da «Ze nit» to pa ry­
nyň hök mü ro wan ly gy bar hem bol sa, Mosk wa şä he ri niň we kil le ri 
esa sy bäs de şi ni he mi şe bi yn ja lyk edip dur ýar lar. Soň ky 25 ýyl da 
«Ze nit» 10, SSKA 6, «Lo ko mo tiw» 3, «Ru bin» bi len «Spar tak» 2 
hem­de ta ry hyn da il kin ji ge zek «Kras no dar» to pa ry 1 ge zek çem­
pi on lyk ku bo gy ny as ma na gö ter ýär.

Esa sy 4 klu buň ýa ry şy ha sap lan ýan Tür ki ýä niň çem pio na tyn­
da­da soň ky 25 ýyl da uly tä ze lik ler bol ýar. Il kin ji ge zek 4 uly to­
par dan baş ga klub lar hem çem pi on lyk ga zan ýar. Soň ky çär ýek 
asyr da «Ga la ta sa raý» 11, 2014­nji ýyl dan bä ri ýe ňiş ga za nyp gör­
me dik «Fe ner bah çe» 6, «Be şik taş» 5, «Trab zons por», şol san da il­
kin ji çem pi on lyk la ry ny baý ram eden «Bur sas por» bi len «Is tan bul 
Ba şak şe hir» to par la ry­da 1 ge zek al tyn me da lyň eýe si bol ýar.

Çe hi ýa da paý tagt Pra ga nyň «Spar ta» (8) hem­de «Sla wi ýa» (7) 
klub la ry nyň çem pi on lyk la ry nyň ara sy na Plzen şä he ri niň «Wik to­
ri ýa» to pa ry 6, Li be res şä he ri niň we ki li «Slo wan» 3, Ost ra wa nyň 
«Ba nik» to pa ry­da 1 ge zek go şul ma gy ba şar ýar. Mah la sy, soň ky 
çär ýek asyr 5 to par çem pi on lyk la ry öza ra paý laş ýar.

Esa san 2, soň ky ýyl lar da bol sa di ňe 1 klu buň çem pio na ty na öw rü­

len Gre si ýa da «Olim pia ko syň» hök mü ro wan ly gy me se­mä lim du ýul­
ýar. Çem pio na tyň ta ry hyn da 46 ge zek çem pi on lyk ga za nan pi reý­
li ler şo la ryň 19­sy na soň ky 25 ýyl da ýet ýär. «Olim pia ko syň» şol 
19 çem pi on ly gy nyň ara syn da «Pa na ti nai kos», AEK bi le nem PA OK 
to par la ry 2 ge zek go şu lyp, ýur duň iň uly klu bu nyň has­da ulal ma­
gy na päs gel ber ýär ler.

Awst ri ýa da soň ky 25 ýyl da je mi 14 (2014­2023­nji ýyl lar ara ly­
gyn da bas syr 10) ge zek çem pi on lyk ga za nan «Red Bull Sals bur g» 
öň de li gi eýe le ýän hem bol sa, beý le ki şä her le riň we kil le ri­de ara 
go şu lyp, deň ag ram ly ly gy sak la ýar. Awst ri ýa nyň «Bun des li ga­
syn da» de giş li dö wür de 6 klub çem pi on lyk ga zan ýar. «Şturm» 
(Gras) bi len «Aust ria» (We na) 3, «Ti rol» (Innsb ruk) bi len «Ra­
pid» (We na) hem­de «Gra zer AK» (Gras) 1 ge zek çem pi on bol ýar. 
Awst ri ýa nyň goň şu sy Şweý sa ri ýa nyň «Swiss Su per Li ga syn da» 
2000­nji ýyl dan bä ri çem pi on bo lan to par la ryň sa ny bir eliň bar mak la­
ry nyň sa ny na hem ýe te nok 2000­nji ýyl la ryň 2­nji on lu gy na yz ly­yzy na 
8 çem pi on lyk syg dy r an «Ba zel» 13, soň ky ýyl lar da ti je nip baş lan «Ýang 
Boýz» 6, wag tal­wag tal ara go şul ýan «Sü rih» 4 hem­de tä ze asy ryň baş­
la ryn da «Gras hop per» 2 ge zek çem pi on ady ny al ýar.

Hor wa ti ýa nyň çem pio na ty «Hrvats ka no go met na li ga da» paý­
tagt Zag re biň «Di na mo» to pa ry soň ky 20 ýyl da tas da nam 20 
çem pi on lyk ga zan ýar dy. Bas syr 11 çem pi on lyk dan soň 2017­nji 
ýyl da hem­de ýe ne yz ly­yzy na 7 çem pi on lyk dan soň şu möw süm 
«Ri ýe ka» to pa ry onuň yzy gi der li lik de 20 çem pi on lyk ga zan ma gy­
na päs gel ber ýär. 2000­nji ýyl la ryň ba şyn da «Haý duk Split» 3, 
şol san da «NK Zag reb» to pa ry­da 1 ge zek çem pi on bol ýar.

Bel gi ýa nyň çem pio na tyn da soň ky 25 ýyl da 7 klub çem pi on di ýen 
de re jä niň eýe si bol ýar. Çem pi on lyk ug run da esa sy gö reş «An der leht» 
bi len «Klub Brýug ge» to par la ry nyň ara syn da ge çip, ola ryň bi rin ji si 9, 
ikin ji si 8 ge zek ýe ňiş ga zan ýar. Soň ky çär ýek asyr da «Genk» 3, «Stan­
dard Li ež» 2, «Gent», «Ant wer pen» hem­de 90 ýyl dan soň «Ýu ni on 
Sent­Žil lu az» to par la ry 1 ge zek çem pi on bol ýar.

Pol şa nyň çem pio na ty «Ekst rak la sa»­da War şa wa bi len Kra kow 
şä her le ri niň we kil le ri «Le gi ýa» hem­de «Wis la» çem pi on lyk sa ny ba­
bat da öň de bar ýar. «Le gi ýa nyň» 9, «Wis la nyň» 7 çem pi on ly gy bo­
lup, «Leh Poz nan» to pa ry­da 4 ge zek çem pi on bol ýar. Je mi 8 klu buň 
çem pi on lyk ga za nan çem pio na tyn da soň ky 6 ýyl da 3 sa ny tä ze 
çem pi on ýü ze çyk ýar. Ýo kar da ady ag za lan 3 klu buň ha ta­
ry na «Şlask» (Wros law), «Zag lemb ýe» (Lu nin), «Pýast» 
(Gli wi se), «Ra kuw» (Çens to ho wa) hem­de «Ýa gel lo ni ýa» 
(Be los tok) to par la ry 1 ge zek çem pi on lyk dan paý al ýar lar. 
Weng ri ýa nyň çem pio na ty «Nem ze ti Baj nok sag I»­de soň­
ky 25 ýyl da «Fe rens wa ro şyň» 10, «Deb re se ni» to pa ry nyň 7, 
«Fe her war» to pa ry nyň 3, MTK to pa ry nyň 2, «Za lae ger seg», 
«Gýor», «Hon wed» to par la ry nyň hem 1 çem pi on ly gy bar. Ru my­
ni ýa nyň çem pio na ty «Su per li ga da» soň ky çär ýek asyr da 9 çem pi on 
çyk ýar. Ozal ky ady «Stýaua» bo lan paý tagt Bu ha res tiň FKSB to pa ry 
8, Kluž şä he ri niň we ki li «KFR Kluž» to pa ry­da şon ça ge zek çem pi on 
bol ýar. Paý tag tyň «Di na mo» to pa ry tä ze asy ryň baş la ryn da 3 çem pi­
on lyk ga zan ýar. «Ast ra Jur ju», «Wii to rul Kons tan sa» (soň «Fa rul Kons­

tan sa» bi len bir leş ýär), «Ose lul Ga la si», «Ra pid Bu ha rest», «Uni rea 
Ur zi çe ni», «Fa rul Kons tan sa» to par la ry 1 ge zek çem pi on bol ýar. Bol­
ga ri ýa da soň ky 14 ýyl dan bä ri Razg rad şä he ri niň «Lu do go res» to­
par çem pi on ly gy hiç bir to pa ra al dyr man gel ýär. On dan öň ki 11 ýyl da 
bol sa paý tagt So fi ýa nyň «Lews ki» we SSKA to par la ry de giş li lik de, 
5 hem­de 3, şol san da «Li teks» 2, Plow diw şä he ri niň «Lo ko mo ti wi» 
hem 1 sa par çem pi on lyk ga zan ýar.

Iň köp klu buň çem pi on bo lan ýurdy
Soň ky 25 ýyl da iň köp klu buň çem pi on lyk ga za nan ýur dy Şwe­

si ýa nyň çem pio na ty «Allsvens kan» li ga sy dyr. Ýa ňy­ýa kyn da tä ze 
çem pio nyň peý da bo lan çem pio na tyn da soň ky çär ýek asyr da 11 klub 
çem pi on lyk ga zan ýar. 25 çem pi on ly gyň 10­sy «Mal mö» to pa ry na de­
giş li bol sa­da, «Ýur gor den» 4, AIK bi len «Elfs borg» 2 ge zek çem pi on lyk 
de re je si ne ýet ýär. 7 klub soň ky çär ýek asyr da 1 ge zek çem pi on bo lup, 
ola ryň 4­si il kin ji sa par çem pi on ly gy ny baý ram ed ýär («Nörr ko ping», 
«Gýo te borg», «Ham mar bi», «BK Ha ken», «Kal mar», «Mýallb ýu»).

Şwe si ýa nyň goň şu sy Nor we gi ýa nyň çem pio na ty «Eli te se ri­
en»­de «Rosenbirg» kö pü si 2000­nji ýyl la ryň baş la ryn da je mi 11 
ge zek çem pi on bol ýar. «Mol de» 5, soň ky ýyl lar da öňe saý lan ýan 
«Bu de­Glimt» 4 ge zek ýe ňiş ga zan ýar. «Wa le ren ga», «Brann», 
«Sta bek», «Stroms god set» klub la ry­da 1 ge zek çem pi on bol ýar. 
Finl ýan di ýa nyň çem pio na ty «Veik ka us lii ga»­da paý tagt Hel sin­
ki niň HIK to pa ry 25 çem pi on ly gyň 15­si ni ga zan ýar. Soň ky 2 ýy­
lyň ýe ňi ji si «KuPS», şol san da «Ta mU» 3, şeý le­de «Ha ka», «My­
Pa», «In ter Tur ku», SJK, IFK to par la ry­da 1 ge zek çem pi on ady ny 
al ýar. Da ni ýa nyň çem pio na ty «Su per li ga da» paý tag tyň ady bir 
«Ko pen ga gen» to pa ry soň ky 25 çem pi on ly gyň 15­si ni ga zan ýar. 
«Midt ýul lann» 4, «Brondb ýu» 3, «AaB» 2, «Nor şel lann» 1 ge zek 
çem pio na ty iň ýo kar ky orun da ta mam la ýar.

Gru zi ýa nyň çem pio na ty­da Şwe si ýa dan soň mil le ni um dan bä ri 
iň köp çem pi on çy ka ran li ga dyr. «Erovnu li Li ga» diý lip at lan dy ryl­
ýan çem pio nat da 10 klub çem pi on lyk ga za nyp, paý tagt T bi li si niň 
meş hur «Di na mo» to pa ry 9 ge zek çem pi on bol ýar. «Tor pe da Ku tai­
si» 3, «Di na mo Ba tu mi», «Ibe ri ýa 1999», «Zes ta po ni», «WIT Jor jia 
Tbi li si», «Olim pi Rus ta wi» 2, «Di la Go ri», «Sio ni Bol ni si», «Samt­
re di ýa» to par la ry­da 1 ge zek çem pi on bol ma gy ba şar ýar. Mol do­
wa da Ti ras pol şä he ri niň «Şe riff» to pa ry 25 möw sü miň 21­sin de 
çem pi on lyk ga za nyp, uly ba şar nyk gör kez ýär. «Mil sa mi Or hei» 
2, «Pet ro kub Hyn çeş ti» bi len «Da çia» to par la ry­da 1 ge zek çem­
pi on bol ýar.  Azer baý jan da «Ga ra ba gyň» öň de ba ry jy ly gy do wam 
edip, olar soň ky 12 ýyl da 11 ge zek ýe ňiş ga zan ýar. «Neft çi niň» 6, 
«Ba ku» we «Şa ma hi» to par la ry nyň 2, «Ha zar» hem­de «Şam kir» 
klub la ry nyň hem 1 çem pi on ly gy bar.

Be la rus da ga za nan 15 çem pi on ly gy nyň 14­si ni soň ky 25 ýyl da, 
onu ňam 13­si ni yz ly­yzy na ga za nan «BA TE Bo ri sow» bäs­

deş le rin den ep­es li öň de bar ýar. Mins kiň «Di na mo» to pa ry­
nyň, şol san da «Şaht ýor So li gorsk» to pa ry nyň 3, «Go mel», 

«Bel şi na Beb ruisk», «Di na mo Brest» to par la ry nyň hem 1 
çem pi on ly gy bar. Lat wi ýa da Ga raş syz ly gyň il kin ji ýyl­
la ryn da yz ly­yzy na 14 çem pi on lyk ga za nan «Skon to» 
to pa ry soň ky 25 ýyl da 5 ge zek ýe ňi ji bol ýar. Soň ky 

15 ýyl da 1 ge zek hem çem pi on bo lup bil me dik «Skon to­
nyň» or nu na dür li klub lar ýe ňiş ga za nyp gel ýär. Ýurt da 

soň ky 25 ýyl da je mi 8 to par çem pi on lyk ga zan ýar. Lit­
wa da «Žal gi ris» bi len «Kau nas» hem­de «Ek ra nas» to par la ry nyň 
ara syn da ýi ti gö reş bo lup, ola ryň soň ky 25 ýyl da de giş li lik de, 8, 6 
we 6 çem pi on ly gy bar. Es to ni ýa da «Flo ra» ta ry hyn da ga za nan 16 
çem pi on ly gy nyň 11­si ni soň ky çär ýek asyr da ga zan ýar. «FKI Le­
wa di ýa» soň ky 25 ýyl da 8 ge zek çem pi on bol ýar. Ga za gys tan da 
«As ta na» 7, «Ak to be» 5, «Kai rat» 4 ge zek çem pi on lyk ku bo gy ny 
as ma na gö ter ýär.  Er me nis tan da «Pýu nik» to pa ry çär ýek asyr da 
13 ge zek çem pi on bo lup, gar şy daş la ryn dan ep­es li öňe saý lan ýar.

Slo we ni ýa bi len Slo wa ki ýa nyň çem pio nat la ry nyň her sin de 
hem 7 klub çem pi on lyk ga zan ýar. Slo we ni ýa da «Ma ri bor» 12, Slo­
wakiýada «Slo wan Bra tis la wa» 11 ge zek çem pi on bol ýar.  Kipr de 
APOEL 13 çem pi on lyk bi len öň de bar ýar. Uel siň çem pio na tyn da 
«Nýu­Seýnts» to pa ry 2000­nji ýyl dan soň 14 çem pi on lyk ga zan­
ýar. Şo la ryň 12­si ni soň ky 14 ýyl da ga za nan «Nýu­Seýnts» to pa­
ryn dan soň «Ber ri Taw nyň» 3, «Kon nor Ku aý No mad syň», «Ry­
lyň» 2, «Lla nel li niň», «Ban gor Si ti niň» 1 çem pi on ly gy bar.

Iň köp çem pi on lyk ga za nan to par
Fut bo lyň ki çi ýurt la ryn dan Gib ral ta ryň çem pio na tyn da 

soň ky 25 ýyl da di ňe 3 klub çem pi on lyk ga zan ýar. Şol 25 çem pi­
on ly gyň 22­si «Lin koln Red Imps» to pa ry na de giş li dir. «Lin kol 
Red Imps» 2003­2016­njy ýyl lar ara ly gyn da yz ly­yzy na 14 

çem pi on lyk ga za nyp, «Skon ta nyň» re kor dy ny gaý ta la ýar. 
Soň­soň lar bu re kor da Bol ga ri ýa nyň «Lu do go res» to pa ry 

hem şä rik bol ýar. Gib ral tar da «Gib rarl tar Ýu naý ted» 
hem­de Eu ro pa to par la ry­da 1 ge zek çem pi on lyk ga­
zan ýar. Pan de mi ýa se bäp li çem pio nat 2019/20 möw­
sü min de ge çi ril me ýär. Şeý le­de, soň ky 25 ýyl da Ir lan­

di ýa da «Şam rok Ro wers» 6, De mir ga zyk Ir lan di ýa da 
«Lin fild» 14, Is lan di ýa da FH 8, Fa rer ada la ryn da HB 9, 

Lýuk sem burg da «F91 Du de lanž» 17, An dor ra da «San ta Ko­
lom bo» 12, Mal ta da «Wal let ta» 8, Al ba ni ýa da «Şkýon di ýa» bi len 
«Ti ra na» 7, D. Ma ke do ni ýa da «War dar» 8, Bos ni ýa we Ger se go wi­
na da «Zrýins ki Mos tar» 8 ge zek çempionlyga mynasyp bolýar.
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Ýewropada soňky çärýek asyryň çempionlary
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«Za man-Türk me nis tan»
ga ze ti ne 2026-njy ýy lyň I ýa rym
 ýyl ly gy üçin abu na ýa zy ly şy gy

do wam ed ýär.
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Dün ýä de mil li on lar ça muş da gy özü ne ben di ed ýän fut bol oý nu nyň ta ry hy 200 ýy-
la go laý lap bar ýar. Äh li ba bat da-da soň ky çär ýek asyr da has-da üýt gän fut bol oý-
nun da her ýur duň mil li çem pio na ty, ku bok ýa ryş la ry, şol san da yk lym la ryň her sin de 
azyn dan 3 sa ny hal ka ra bäs le şik ler ge çi ril ýär. Her ýur duň iň uly ýa ry şy bo lan mil-
li çem pio nat lar 19-njy asy ryň ahyr la ryn dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýär. Tak ti ka, ma li ýe, 
oý na ýyş sti li babatda, fut bo la ga raý şyň üýt geýän döwründe XXI asyr da çem pi on lyk 
ga zan mak kä bir klub lar üçin ju da ýe ňil bol sa, kä bir le ri üçin müm kin däl za da öw rül di. 

Fut bo lyň iň öň de ba ry jy yk ly my bo lan Ýew ro pa da soň ky 25 ýyl da, ýag ny soň ky çär ýek 

asyr da nä çe to par, şol san da, haý sy to par lar çem pi on lyk ga zan dy? Tu tuş yk ly my ha sa ba 
ala nyň da, di ňe 2 klu buň ge zek le şip ýa-da wag tal-wag tal 1 klu buň yzy gi der li lik de çem pi-
on lyk ga za nan li ga la ry nyň bol şy ýa ly, mil le ni um dan soň 7-8, hat da 10 to pa ryň çem pi on-
lyk ga za nan çem pio nat la ry hem bar. Umu my lyk da, soň ky 25 ýyl da iň köp çem pi on lyk ga-
za nan to par yk ly myň iň ki çi ýurt la ry nyň bi ri hasaplanýan Gib ral ta ryň “Lin koln Red Imps” 
to pa ry bo lup, olar 25 ýyl da 22 çem pi on lyk ga zan ýar. Mol do wa nyň “Şe rif” to pa ry soň ky 
2 ýyl da baş ga klub lar dan yz da gal sa-da 25 möw sü miň 21-in de çem pi on bolýar. “Olim-
pia ko s”, “Sel ti k”, “Di na mo Zag re b” 19 hem-de “Ba wa ri ýa ” 18 gezek çem pi on lyga ýetýär.  


